
Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 2 agosto 2021 - n. XI/5152
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione 2021-2023 approvato con d.g.r. n. 
XI/4154 del 30 dicembre 2020 e aggiornamento dei prospetti 
per il consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli 
enti dipendenti, dei programmi pluriennali delle attività degli 
enti e delle società in house, del piano di studi e ricerca e 
dei prospetti della programmazione gare per l’acquisizione di 
beni e servizi per l’anno 2021 in raccordo con le disponibilità 
di bilancio di cui alla d.g.r. 4931 /2021 , a seguito della l.c.r 
n. 89 del 27 luglio 2021«Assestamento al bilancio di previsione 
2021-2023 con modifiche di leggi regionali»

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo del d.lgs. 118/2011 come integrato e 

corretto dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 «Disposizioni integrative 
e correttive del d.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della l. 42/2009;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello Statuto;
Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34 e successive 

modificazioni e integrazioni;
Vista la legge regionale 29 dicembre 2020 n. 27 « Bilancio di 

previsione 2021-2023»; 
Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione 2021-2023» approvato con dgr n. XI/4154 del 30 
dicembre 2020;

Vista la l.c.r. n. 89 approvata il 27 luglio 2021 «Assestamento 
al bilancio di previsione 2021-2023 con modifiche di leggi 
regionali»;

Visto il Documento tecnico di accompagnamento alle 
disposizioni finanziarie (allegato e parte integrante alla presente 
deliberazione - Allegato A), composto dai seguenti:

a)	prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie e 
categorie per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
pluriennale (allegato 1);

b)	prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi 
e macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio pluriennale (allegato 2/a-b-c-d); 

c)	 tabella 2e recante le riduzioni di autorizzazioni legislative 
di spesa per macroaggregati e per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale (allegato 3);

d)	tabella 2f recante le variazioni per macroaggregati 
relative alle spese continuative o ricorrenti determinate 
annualmente in bilancio ai sensi dell’art. 38 comma 1 del 
D.lgs 118/2011 (allegato 4);

e)	 tabella 2g recante il rifinanziamento di leggi di spesa per 
macroaggregati e per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio pluriennale (allegato 5);

f)	 tabelle A1 e A2 recanti le differenze tra residui definitivi 
e residui presunti in relazione a categorie di entrata e 
macroaggregati di spesa (allegato 6 a-b); 

g)	prospetto riepilogativo delle spese di bilancio per titoli e 
macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio pluriennale (allegato 7);

Dato atto che all’individuazione dei capitoli all’interno 
rispettivamente di ciascuna categoria di entrata e di 
ciascun macroaggregato di spesa del bilancio e alla relativa 
assegnazione alle Direzioni generali si procederà con 
provvedimento del Segretario Generale o suo delegato, ai 
sensi dell’art.1 comma 3 della l.r n. 19 del 19 dicembre 2012 
«Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio 
pluriennale 2013/2015 a legislazione vigente e programmatico 
«;

Vista la d.g.r. XI/4154 del 30  dicembre 2020 che unitamente 
al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione regionale 2021-2023 ha, tra gli altri, approvato:

•	i prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio 
regionale e degli enti dipendenti;

•	i programmi delle attività degli enti e società in house di cui 
all’allegato A1, sezione I della l.r. 30/2006 e i relativi prospetti 
di raccordo che individuano i finanziamenti autorizzati a 
carico del bilancio regionale;

•	Il Piano di studi e ricerche 2021-2023;
Viste le modifiche apportate ai prospetti per il consolidamento 

dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti di cui 

all’allegato A1, sezione I, della l.r. 30/2006 (allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

Visti i prospetti di raccordo di cui all’art. 78 – bis comma 5 della 
l.r. 31 marzo 1978, n. 34 che individuano i finanziamenti a favore 
degli enti dipendenti autorizzati a carico del bilancio regionale 
demandando inoltre alle Direzioni Generali-Centrali competenti, 
i provvedimenti attuativi, comprensivi degli aggiornamenti 
delle attività approvate con appositi atti di Giunta nel primo 
semestre dell’anno e visti i prospetti di raccordo relativi alle 
società in house così come disciplinati dalle vigenti Convenzioni 
quadro, (Allegato C parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento composto da tabelle A – B – C – D – E – F );

Visto il Piano di studi e ricerche 2021-2023 aggiornato a seguito 
di modifiche approvate nel corso del semestre 2021(Allegato C 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento );

Vista la d.g.r. n.  4391 del 10  marzo  2021  «Aggiornamento 
della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi 
per l’anno 2021 in raccordo con le disponibilità di bilancio», 
che prevede la possibilità di integrare la programmazione per 
esigenze sopravvenute e motivate;

Considerato che con d.g.r. n.  4561 del 
19  aprile 2021  «Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 
45 del d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 istituzione dell’Ufficio Regionale 
del Registro Unico Nazionale del terzo settore (RUNTS) e criteri 
di riparto e modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la 
gestione del registro unico nazionale del terzo settore, ai sensi 
dell’art. 53, comma 3 del d.lgs 11/2017» è stato istituito l’Ufficio 
regionale del RUNTS, collocato presso la Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari Opportunità, e 
che è sopravventa quindi l’esigenza di acquisire un servizio 
di assistenza tecnica per il supporto delle politiche di 
sostegno alle attività del Terzo Settore e per la gestione della 
funzione dell’Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore (RUNTS), non ricompreso nella citata dgr di 
programmazione;

Considerato inoltre:

•	che al momento dell’adozione della d.g.r. 4391/2021 
non erano prevedibili gli sviluppi di dettaglio dei risultati 
dei concorsi che si sono svolti a partire dal 2019 e che 
ad oggi non si sono ancora conclusi e che con l’ultima 
programmazione del fabbisogno triennale del personale 
la Giunta, in data 17 marzo 2021, ha approvato il 
reclutamento di nuove 814 unità di personale, accogliendo 
di fatto la richiesta di fabbisogno di personale presentata 
dalle varie direzioni generali (d.g.r. 4431 del 17 marzo 
2021 – Allegato C – Piano triennale del fabbisogno del 
personale del comparto - triennio 2021-2023 – Allegato 1), 
con conseguente necessità di indire bandi di concorso 
per coprire sia quei posti che non hanno trovato, a seguito 
dei concorsi già effettuati, adeguata copertura e sia per 
coprire i nuovi fabbisogni;

•	che è pertanto intervenuta la necessità di acquisire un 
servizio, non previsto nella d.g.r. 4391/2021, di supporto alla 
Commissione esaminatrice di corso-concorso e concorso, 
per la redazione, la somministrazione e la correzione dei 
risultati delle preselezioni e delle prove scritte e tuti i servizi di 
supporto alla commissione stessa; 

Dato atto altresì:

•	che nella d.g.r. XI/4391/2021 è prevista l’acquisizione di 
servizi per gli sportelli di SpazioRegione per la durata di 22 
mesi e base d’asta di € 917.000,00;

•	che a seguito dell’approvazione dell’assestamento 
di Bilancio sono state appostate ulteriori risorse sul 
capitolo di competenza anche sull’annualità 2024 e che 
conseguentemente viene estesa la durata del contratto in 
argomento da 22 a 24 mesi e aumentata la base d‘asta a 
€ 1.000.000, allo scopo di garantire maggiore continuità al 
servizio;

Preso atto che le integrazioni dei fabbisogni sopravvenuti 
sono state comunicate al Tavolo Tecnico Appalti di cui all’art. 
1, comma 3-ter. l.r. 33/2007 in occasione della seduta del 8 
luglio 2021, come da relativo verbale agli atti;

Ritenuto, quindi, di modificare ed integrare la d.g.r. XI/4391 
del 10  marzo  2021  in relazione ai fabbisogni di cui alla 
scheda allegata che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento ( Allegato E);

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Finanza e 
Semplificazione;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 11 –

DELIBERA
1. di approvare l’integrazione del Documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 a 
seguito della legge del Consiglio regionale n. 89 approvata il 
27 luglio 2021 «Assestamento al bilancio di previsione 2021-2023 
con modifiche di leggi regionali» - Allegato A parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione – composto dai seguenti:

a)	prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie e 
categorie per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
pluriennale (allegato 1);

b)	prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi 
e macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio pluriennale, allegato alla presente deliberazione) 
- (allegato 2/a-b-c-d) 

c)	 tabella 2e recante le riduzioni di autorizzazioni legislative 
di spesa per macrogaggregati e per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale (allegato 3)

d)	tabella 2f recante le variazioni per macroaggregati 
relative alle spese continuative o ricorrenti determinate 
annualmente in bilancio ai sensi dell’art. 38 comma 1 del 
D.lgs 118/2011 (allegato 4)

e)	 tabella 2g recante il rifinanziamento di leggi di spesa per 
macroaggregati e per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio pluriennale (allegato 5)

f)	 tabella A recante le differenze tra residui effettivi e 
residui presunti in relazione a categorie di entrata e 
macroaggregati di spesa ( allegato 6 a-b) 

g)	prospetto riepilogativo delle spese di bilancio per titoli e 
macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio pluriennale (allegato 7);

2. di approvare i prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli enti dipendenti di cui all’allegato 
A1, sezione I, della l.r. 30/2006 (Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente atto);

3. di approvare i prospetti di raccordo delle attività 2021 – 
2023 degli Enti e Società di cui all’Allegato 1 sez. 1 della l.r. 27 
dicembre 2006 , n. 30, ( Allegato C -tabelle A, B, C, D, E, F - parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

4. di approvare il Piano di studi e ricerca aggiornato ( Allegato 
D -parte integrante e sostanziale del presente atto);

5. di approvare il prospetto recante l’aggiornamento 
all’allegato 1 della d.g.r. 4931 del 10  marzo  2021  ( Allegato E 
-parte integrante e sostanziale del presente atto) ;

6. di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei 
revisori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 
7 del regolamento di attuazione dell’art. 2, comma 5 della l.r. 17 
dicembre 2012, n. 18;

7. di trasmettere la presente deliberazione con i relativi allegati 
al Consiglio Regionale per opportuna conoscenza;

8. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

cinzia
Evidenziato



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 12 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

DOCUMENTO TECNICO  

 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 13 –

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI TIPOLOGIE E 
CATEGORIE  

ALLEGATO 1 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 14 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 1 – Variazioni Entrate – per categoria - Allegato 1

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Variazione

Assestamento
2021

Variazione
Assestamento

2021 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Cassa 

Variazione
Cassa (di cui

non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2022

Variazione
Assestamento

2022 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2023

Variazione
Assestamento

2023 (di cui non
ricorrente)

ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse
e proventi assimilati 1.970.000,00 0,00 1.970.000,00 0,00 1.740.000,00 0,00 1.740.000,00 0,00

1010143
Imposta regionale sulle
concessioni statali sui beni del
patrimonio indisponibile

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010148 Tasse sulle concessioni
regionali -60.000,00 0,00 -60.000,00 0,00 -260.000,00 0,00 -260.000,00 0,00

1010150 Tassa di circolazione dei veicoli
a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010159 Tributo speciale per il deposito
in discarica dei rifiuti solidi 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 1.970.000,00 0,00 1.970.000 0,00 1.740.000,00 0,00 1.740.000,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100
Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

45.004.754,58 39.496.021,60 45.004.754,58 39.496.021,60 30.621.761,00 30.621.761,00 -4.603.718,00 -4.603.718,00

Pagina 1 di 5



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Variazione

Assestamento
2021

Variazione
Assestamento

2021 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Cassa 

Variazione
Cassa (di cui

non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2022

Variazione
Assestamento

2022 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2023

Variazione
Assestamento

2023 (di cui non
ricorrente)

2010101 Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali 44.904.754,58 39.396.021,60 44.904.754,58 39.396.021,60 30.571.761,00 30.571.761,00 -4.603.718,00 -4.603.718,00

2010102 Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

2010500
Tipologia 105: Trasferimenti
correnti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo

-5.604.939,31 -5.640.947,91 -5.597.788,71 -5.633.797,31 42.010.306,00 42.010.306,00 -6.145.162,00 -6.145.162,00

2010501 Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea -5.604.939,31 -5.640.947,91 -5.597.788,71 -5.633.797,31 42.010.306,00 42.010.306,00 -6.145.162,00 -6.145.162,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 39.399.815,27 33.855.073,69 39.406.965,87 33.862.224,29 72.632.067,00 72.632.067,00 -10.748.880,00 -10.748.880,00

ENTRATE
EXTRATRIBUTARIE

3010000
Tipologia 100: Vendita di beni
e servizi e proventi derivanti
dalla gestione dei beni

11.212.709,07 10.451.735,22 11.212.709,07 10.451.735,22 8.500.000,00 9.200.000,00 9.400.000,00 9.200.000,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione
dei beni 11.212.709,07 10.451.735,22 11.212.709,07 10.451.735,22 8.500.000,00 9.200.000,00 9.400.000,00 9.200.000,00

3020000

Tipologia 200: Proventi
derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

2.365.690,00 2.365.690,00 2.365.690,00 2.365.690,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00

3020300

Entrate da Imprese derivanti
dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e
degli illeciti

2.356.190,00 2.356.190,00 2.356.190,00 2.356.190,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00

Pagina 2 di 5



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 16 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Variazione

Assestamento
2021

Variazione
Assestamento

2021 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Cassa 

Variazione
Cassa (di cui

non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2022

Variazione
Assestamento

2022 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2023

Variazione
Assestamento

2023 (di cui non
ricorrente)

3020400

Entrate da Istituzioni Sociali
Private derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00
3030300 Altri interessi attivi -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00 -7.000.000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e
altre entrate correnti -4.340.473,00 -4.340.473,00 -4.340.473,00 -4.340.473,00 -9.120.000,00 -9.120.000,00 -9.120.000,00 -9.120.000,00

3050200 Rimborsi in entrata -4.340.473,00 -4.340.473,00 -4.340.473,00 -4.340.473,00 -9.120.000,00 -9.120.000,00 -9.120.000,00 -9.120.000,00

3000000 TOTALE TITOLO 3 2.237.926,07 1.476.952,22 2.237.926,07 1.476.952,22 -8.620.000,00 -7.920.000,00 -7.720.000,00 -7.920.000,00

ENTRATE IN CONTO
CAPITALE

4020000 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti 50.983.752,58 53.343.363,58 51.381.430,58 53.741.041,58 23.216.675,22 19.747.511,22 40.317.198,55 40.317.198,55

4020100 Contributi agli investimenti da
amministrazioni pubbliche 69.391.215,35 71.750.826,35 69.788.893,35 72.148.504,35 5.298.666,40 1.829.502,40 32.662.315,55 32.662.315,55

4020500
Contributi agli investimenti
dall'Unione Europea e dal Resto
del Mondo

-18.407.462,77 -18.407.462,77 -18.407.462,77 -18.407.462,77 17.918.008,82 17.918.008,82 7.654.883,00 7.654.883,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in
conto capitale 10.188.588,00 10.188.588,00 10.188.588,00 10.188.588,00 15.827.543,00 15.827.543,00 631.264,00 631.264,00

4050300

Entrate in conto capitale dovute
a rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso

1.204.000,00 1.204.000,00 1.204.000,00 1.204.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4050400 Altre entrate in conto capitale
n.a.c. 8.984.588,00 8.984.588,00 8.984.588,00 8.984.588,00 15.827.543,00 15.827.543,00 631.264,00 631.264,00

Pagina 3 di 5



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Variazione

Assestamento
2021

Variazione
Assestamento

2021 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Cassa 

Variazione
Cassa (di cui

non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2022

Variazione
Assestamento

2022 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2023

Variazione
Assestamento

2023 (di cui non
ricorrente)

4000000 TOTALE TITOLO 4 61.172.340,58 63.531.951,58 61.570.018,58 63.929.629,58 39.044.218,22 35.575.054,22 40.948.462,55 40.948.462,55

ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di
attività finanziarie 261.973,00 261.973,00 261.973,00 261.973,00 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00

5010100 Alienazione di partecipazioni 261.973,00 261.973,00 261.973,00 261.973,00 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione
crediti di medio-lungo termine 7.276,59 0,00 7.276,59 0,00 7.276,67 0,00 -390.328,12 0,00

5030100
Riscossione crediti di medio-
lungo termine a tasso agevolato
da Amministrazioni Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -287.006,77 0,00

5030300
Riscossione crediti di medio-
lungo termine a tasso agevolato
da Imprese

-37.779,30 0,00 -37.779,30 0,00 -37.779,30 0,00 -36.041,30 0,00

5030400
Riscossione crediti di medio-
lungo termine a tasso agevolato
da Istituzioni Sociali Private 

45.055,89 0,00 45.055,89 0,00 45.055,97 0,00 -67.280,05 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 269.249,59 261.973,00 269.249,59 261.973,00 8.007.276,67 8.000.000,00 -390.328,12 0,00

ACCENSIONE PRESTITI

6030000
Tipologia 300: Accensione
mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

-190.802.664,01 -190.802.664,01 -190.802.664,0
1

-190.802.664,0
1 309.819.628,73 309.819.628,73 381.766.532,04 381.766.532,04

6030100 Finanziamenti a medio lungo
termine -190.802.664,01 -190.802.664,01 -190.802.664,01 -190.802.664,01 309.819.628,73 309.819.628,73 381.766.532,04 381.766.532,04

6000000 TOTALE TITOLO 6 -190.802.664,01 -190.802.664,01 -190.802.664,01 -190.802.664,01 309.819.628,73 309.819.628,73 381.766.532,04 381.766.532,04

Pagina 4 di 5



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 18 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Variazione

Assestamento
2021

Variazione
Assestamento

2021 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Cassa 

Variazione
Cassa (di cui

non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2022

Variazione
Assestamento

2022 (di cui
non ricorrente)

Variazione
Assestamento

2023

Variazione
Assestamento

2023 (di cui non
ricorrente)

ENTRATE PER CONTO TERZI
E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per
partite di giro 95.931.000,00 95.931.000,00 95.931.000,00 95.931.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

9010400
Finanziamento della gestione
sanitaria dalla gestione ordinaria
della Regione

95.931.000,00 95.931.000,00 95.931.000,00 95.931.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

9000000 TOTALE TITOLO 9 95.931.000,00 95.931.000,00 95.931.000 95.931.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTALE TITOLI 10.177.667,50 4.254.286,48 10.582.496,1 4.659.115,08 422.723.190,62 418.206.749,95 405.695.786,47 404.146.114,59

Pagina 5 di 5



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 19 –

 

 

 

 

PROSPETTO DELLE SPESE PER MISSIONI PROGRAMMI E 
MACROAGGREGATI 

 

 

ALLEGATO 2 a-b-c-d 

 

 

 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 20 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2a – Variazioni Spese Macroaggregati correnti 2021 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 -1.113,00 0,00 0,00 0,00 -1.113,00

03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 0,00 0,00 -50.000,00 -9.000.000,00 0,00 0,00 142.539.535,49 133.489.535,49

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 263.000,00 700.000,00 998.000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 2.553.364,00 -137.894,00 0,00 5.636,00 0,00 2.421.106,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi
istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 -546.122,00 442.982,00 0,00 11.089,00 0,00 -92.051,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 0,00 0,00 1.957.242,00 -8.661.025,00 0,00 279.725,00 143.239.535,49 136.815.477,49

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100.000,00

Pagina 1 di 8



Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 100.000,00 815.000,00 0,00 0,00 0,00 915.000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza 0,00 0,00 0,00 815.000,00 0,00 0,00 0,00 815.000,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 -967.519,00 0,00 0,00 0,00 -967.519,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 3.345.283,00 0,00 0,00 0,00 3.345.283,00

06 Servizi ausiliari allistruzione 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio 0,00 0,00 -10.000,00 3.727.764,00 0,00 0,00 0,00 3.717.764,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale 0,00 0,00 -70.500,00 270.500,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

0,00 0,00 -70.500,00 270.500,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 10.000,00 30.500,00 0,00 0,00 0,00 40.500,00

Pagina 2 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 22 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0,00 0,00 10.000,00 230.500,00 0,00 0,00 0,00 240.500,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 2.280.000,00 -780.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 2.280.000,00 -780.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 158.617,40 496.300,00 0,00 3.382,60 0,00 658.300,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa 0,00 0,00 158.617,40 520.300,00 0,00 3.382,60 0,00 682.300,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 1.326.500,00 0,00 0,00 0,00 1.326.500,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale 0,00 0,00 28.588,76 23.727,57 0,00 12.425,25 0,00 64.741,58

03 Rifiuti 0,00 0,00 171.981,85 412.496,64 0,00 22.086,30 0,00 606.564,79

05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 -84.382,00 464.819,00 0,00 0,00 0,00 380.437,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 -80.000,00 -1.000.893,90 0,00 0,00 0,00 -1.080.893,90

Pagina 3 di 8



Bollettino Ufficiale – 23 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

07 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

08 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,00 0,00 -77.347,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -77.347,00

09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e
l'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 -41.158,39 1.266.649,31 0,00 34.511,55 0,00 1.260.002,47

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 2.497.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.497.000,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 74.003,00 0,00 0,00 0,00 74.003,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 -150.000,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 25.066.000,00 -300.000,00 0,00 0,00 0,00 24.766.000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità 0,00 0,00 27.563.000,00 -375.997,00 0,00 0,00 0,00 27.187.003,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 117.240,23 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 92.240,23

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 117.240,23 1.475.000,00 0,00 0,00 0,00 1.592.240,23

Pagina 4 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido 0,00 0,00 0,00 692.868,00 0,00 0,00 0,00 692.868,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 -1.974.741,00 0,00 0,00 0,00 -1.974.741,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 -100,00

04 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 49.690.060,00 0,00 0,00 0,00 49.690.060,00

07 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 1.797.300,00 0,00 0,00 0,00 1.797.300,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 58.705.387,00 0,00 0,00 0,00 58.705.387,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 902.800,00 -1.902.800,00 0,00 0,00 0,00 -1.000.000,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 902.800,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

Pagina 5 di 8

91.130.000,00 91.130.000,00

89.227.200,00 90.130.000,00



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 -218.342,00 -163.400,00 0,00 0,00 0,00 -381.742,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività 0,00 0,00 -218.342,00 -163.400,00 0,00 0,00 0,00 -381.742,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro 0,00 0,00 0,00 -3.517.000,00 0,00 0,00 0,00 -3.517.000,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 809.960,00 0,00 0,00 0,00 809.960,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 -25.000,00 -9.325.000,00 0,00 0,00 0,00 -9.350.000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 -25.000,00 -12.032.040,00 0,00 0,00 0,00 -12.057.040,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare 0,00 0,00 -589.920,64 1.487.800,00 0,00 0,00 0,00 897.879,36

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 -140.000,00 0,00 0,00 0,00 -140.000,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 -589.920,64 1.347.800,00 0,00 0,00 0,00 757.879,36

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 -10.000,00 -70.000,00 0,00 0,00 0,00 -80.000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 -10.000,00 -70.000,00 0,00 0,00 0,00 -80.000,00

Pagina 6 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo 0,00 0,00 240.000,00 -540.000,00 0,00 0,00 0,00 -300.000,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 -4.555,80 0,00 0,00 -12.187,30 0,00 -16.743,10

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali 0,00 0,00 235.444,20 -540.000,00 0,00 -12.187,30 0,00 -316.743,10

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.639.230,00 16.639.230,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 710.000,00 710.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 -438.157,76 0,00 0,00 -438.157,76

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 -438.157,76 0,00 0,00 -438.157,76

Pagina 7 di 8

-19.756.586,00 -19.756.586,00

-2.407.356,00 -2.407.356,00



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 32.259.422,80 -438.157,76 305.431,85 307.922.514,69

Pagina 8 di 8

134.963.638,31 140.832.179,49



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2a – Variazioni Spese Macroaggregati correnti 2022 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 0,00 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 318.599,00 0,00 2.931.414,00 85.400,00 0,00 386,00 0,00 3.335.799,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi
istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 -757.359,00 -5.389,00 0,00 3.620,00 0,00 -759.128,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 318.599,00 0,00 2.124.055,00 80.011,00 0,00 3.006,00 0,00 2.525.671,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 8



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 31.655.804,00 0,00 0,00 0,00 31.655.804,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 8.183.160,00 0,00 0,00 0,00 8.183.160,00

06 Servizi ausiliari allistruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio 0,00 0,00 10.000,00 39.838.964,00 0,00 0,00 0,00 39.848.964,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 488.000,00 -488.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0,00 0,00 488.000,00 -488.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 51.550,00 0,00 0,00 -1.107,00 0,00 50.443,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa 0,00 0,00 51.550,00 0,00 0,00 -1.107,00 0,00 50.443,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 2.463.000,00 0,00 0,00 0,00 2.463.000,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 9.943,00 41.228,00 0,00 0,00 0,00 51.171,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 -120.000,00 -1,00 0,00 0,00 0,00 -120.001,00

Pagina 3 di 8



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

07 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

08 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,00 0,00 14.347,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 -35.653,00

09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e
l'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 -95.710,00 2.864.227,00 0,00 0,00 0,00 2.768.517,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 60.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 560.000,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 66.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 366.000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità 0,00 0,00 126.000,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 926.000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

Pagina 4 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 4.174.843,00 0,00 0,00 0,00 4.174.843,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 -314.349,00 0,00 0,00 0,00 -314.349,00

04 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 3.611.816,00 0,00 0,00 0,00 3.611.816,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 306,00 0,00 0,00 0,00 306,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 9.524.559,00 0,00 0,00 0,00 9.524.559,00

07 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 21.997.175,00 0,00 0,00 0,00 21.997.175,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 -1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -1.000.000,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 -1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -1.000.000,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

Pagina 5 di 8



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 -217.660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -217.660,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività 0,00 0,00 -217.660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -217.660,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 212.047,00 1.908.429,00 0,00 0,00 0,00 2.120.476,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 21.602.304,00 0,00 0,00 0,00 21.602.304,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 212.047,00 23.610.733,00 0,00 0,00 0,00 23.822.780,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare 0,00 0,00 138.000,00 232.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 138.000,00 232.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 290.000,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 290.000,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

Pagina 6 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo 0,00 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 21.930,00 0,00 0,00 31.742,00 0,00 53.672,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali 0,00 0,00 261.930,00 0,00 0,00 31.742,00 0,00 293.672,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -427.803,00 -427.803,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -216.361,00 -216.361,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.100.000,00 3.100.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.455.836,00 2.455.836,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 -37.023.048,42 0,00 0,00 -37.023.048,42

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 -37.023.048,42 0,00 0,00 -37.023.048,42

Pagina 7 di 8



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

TOTALE MACROAGGREGATI 318.599,00 0,00 3.388.212,00 87.910.110,00 -37.023.048,42 33.641,00 2.455.836,00 57.083.349,58

Pagina 8 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2a – Variazioni Spese Macroaggregati correnti 2023 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 0,00 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali 90.506,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00 89.506,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00

11 Altri servizi generali 318.599,00 0,00 3.281.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600.399,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi
istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 -937.914,00 0,00 0,00 3.620,00 0,00 -934.294,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 409.105,00 0,00 2.293.886,00 15.000.000,00 0,00 2.620,00 0,00 17.705.611,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 8



Bollettino Ufficiale – 37 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 -13.513.162,00 0,00 0,00 0,00 -13.513.162,00

03 Edilizia scolastica 89.643,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.643,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 717.223,00 0,00 0,00 0,00 717.223,00

06 Servizi ausiliari allistruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio 89.643,00 0,00 0,00 -12.795.939,00 0,00 0,00 0,00 -12.706.296,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 38 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 1.718.000,00 0,00 0,00 0,00 1.718.000,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale 0,00 0,00 0,00 -30.000,00 0,00 31.651,00 0,00 1.651,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 6.488,00 155.000,00 0,00 0,00 0,00 161.488,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 81.673,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 0,00 0,00 81.672,00

Pagina 3 di 8



Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

07 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e
l'ambiente

32.041,00 2.594,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.635,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente 113.714,00 2.594,00 6.488,00 2.242.999,00 0,00 31.651,00 0,00 2.397.446,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 -30.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 257,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 257,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 66.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 366.000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità 257,00 0,00 36.000,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 406.257,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 9.348,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.348,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 9.348,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.348,00

Pagina 4 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 40 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido 43.948,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.948,00

02 Interventi per la disabilità 1.325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.325,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 -150.000,00

07 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia 45.273,00 0,00 0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 -104.727,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei LEA 45.126,00 0,00 0,00 -1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -954.874,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 45.126,00 0,00 0,00 -1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -954.874,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

Pagina 5 di 8



Bollettino Ufficiale – 41 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 1.615.402,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.615.402,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività 0,00 0,00 1.615.402,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.615.402,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro 0,00 0,00 0,00 -52.000,00 0,00 0,00 0,00 -52.000,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.000,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 52.000,00 -52.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare 0,00 0,00 -32.000,00 32.000,00 0,00 151.871,00 0,00 151.871,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 93.697,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93.697,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 93.697,00 0,00 -32.000,00 32.000,00 0,00 151.871,00 0,00 245.568,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 83.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83.000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 83.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83.000,00

Pagina 6 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali 82.356,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.356,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali 82.356,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.356,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 707.850,67 707.850,67

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -224.880,00 -224.880,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.482.970,67 3.482.970,67

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 -46.782.689,23 0,00 0,00 -46.782.689,23

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 -46.782.689,23 0,00 0,00 -46.782.689,23

Pagina 7 di 8



Bollettino Ufficiale – 43 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazione Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a
carico

dell'ente

Acquisto di
beni e
servizi

Trasferimen
ti correnti

Interessi
passivi

Rimborsi e
poste

correttive
delle

entrate

Altre spese
correnti

Totale
Spese correnti

101 102 103 104 107 109 110 100

TOTALE MACROAGGREGATI 888.519,00 2.594,00 4.094.776,00 3.647.060,00 -46.782.689,23 186.142,00 3.482.970,67 -34.480.627,56

Pagina 8 di 8



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2b - Variazioni Spese Macroaggregati Capitale e 
Incrementi Attività finanziarie 2021 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

01
MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di
gestione

03

Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali 585.000,00 0,00 0,00 585.000,00 0,00 0,00

12
Politica regionale unitaria
per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

-90.000,00 0,00 0,00 -90.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 -
Servizi istituzionali, generali
e di gestione

495.000,00 0,00 0,00 495.000,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e
amministrativa -504.060,00 0,00 0,00 -504.060,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di
sicurezza urbana 0,00 -510.000,00 0,00 -510.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 -
Ordine pubblico e sicurezza -504.060,00 -510.000,00 0,00 -1.014.060,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 7



Bollettino Ufficiale – 45 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

04 MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non
universitaria 0,00 -1.610.000,00 0,00 -1.610.000,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 5.163.314,00 0,00 5.163.314,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 3.553.314,00 0,00 3.553.314,00 0,00 0,00

05
MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e
delle attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di
interesse storico 0,00 -1.032.500,00 0,00 -1.032.500,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale -20.000,00 0,00 0,00 -20.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 -
Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

-20.000,00 -1.032.500,00 0,00 -1.052.500,00 0,00 0,00

06
MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 3.850.254,93 0,00 3.850.254,93 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 3.850.254,93 0,00 3.850.254,93 0,00 0,00

Pagina 2 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione
del turismo 0,00 -3.660.262,00 0,00 -3.660.262,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 -
Turismo 0,00 -3.660.262,00 0,00 -3.660.262,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del
territorio 0,00 11.786.030,00 0,00 11.786.030,00 0,00 0,00

02
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

-803.488,00 -17.034.473,41 0,00 -17.837.961,41 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

-803.488,00 -5.248.443,41 0,00 -6.051.931,41 0,00 0,00

09
MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 1.848.130,24 2.099.620,81 0,00 3.947.751,05 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale 0,00 1.240.000,00 0,00 1.240.000,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 3.667.127,29 0,00 3.667.127,29 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 -1.834.176,00 0,00 -1.834.176,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 7



Bollettino Ufficiale – 47 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

06 Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche 0,00 164.000,00 0,00 164.000,00 0,00 0,00

07
Sviluppo sostenibile
territorio montano piccoli
Comuni

0,00 -49.398.395,42 0,00 -49.398.395,42 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,00 5.127.611,20 0,00 5.127.611,20 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 -
Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

1.848.130,24 -38.934.212,12 0,00 -37.086.081,88 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 -42.502.746,00 0,00 -42.502.746,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 -4.211.726,00 0,00 -4.211.726,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua -2.300.000,00 -1.000.000,00 0,00 -3.300.000,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 -10.000.000,00 0,00 -10.000.000,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture
stradali 0,00 -5.243.505,00 0,00 -5.243.505,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilità

-2.300.000,00 -62.957.977,00 0,00 -65.257.977,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso
civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

02 Interventi a seguito di
calamità naturali 0,00 -1.500.000,00 0,00 -1.500.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 -
Soccorso civile 0,00 -1.430.000,00 0,00 -1.430.000,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della
salute

05 Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 -
Tutela della salute 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 5.766.873,00 0,00 5.766.873,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione -255.022,00 -15.950.529,00 0,00 -16.205.551,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitività

-255.022,00 -9.913.656,00 0,00 -10.168.678,00 0,00 0,00

15
MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro 1.300.000,00 2.700.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 -
Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1.300.000,00 2.700.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 7



Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

16
MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e
pesca

01
Sviluppo del settore
agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 4.084.456,66 250.000,00 4.334.456,66 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 4.084.456,66 250.000,00 4.334.456,66 0,00 0,00

17
MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 -27.323.472,94 0,00 -27.323.472,94 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 -27.323.472,94 0,00 -27.323.472,94 0,00 0,00

18
MISSIONE 18 - Relazioni con
le altre autonomie territoriali
e locali

01 Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali 0,00 -11.771.230,00 0,00 -11.771.230,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 -
Relazioni con le altre
autonomie territoriali e
locali

0,00 -11.771.230,00 0,00 -11.771.230,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

Pagina 6 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 50 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

02 Cooperazione territoriale 13.949,00 -334.074,90 0,00 -320.125,90 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali 13.949,00 -334.074,90 0,00 -320.125,90 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

02 Fondo crediti di dubbia
esigibilità 0,00 0,00 741.180,00 741.180,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 -7.337.286,76 -7.337.286,76 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 -6.596.106,76 -6.596.106,76 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SP -225.490,76 -48.927.802,78 -6.346.106,76 -55.499.400,30 0,00 0,00

Pagina 7 di 7



Bollettino Ufficiale – 51 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2b - Variazioni Spese Macroaggregati Capitale e 
Incrementi Attività finanziarie 2022 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

01
MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di
gestione

03

Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali 2.182.000,00 0,00 0,00 2.182.000,00 0,00 0,00

12
Politica regionale unitaria
per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 -
Servizi istituzionali, generali
e di gestione

2.232.000,00 0,00 0,00 2.232.000,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e
amministrativa 504.061,00 0,00 0,00 504.061,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di
sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 -
Ordine pubblico e sicurezza 504.061,00 0,00 0,00 504.061,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

04 MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non
universitaria 0,00 1.020.000,00 0,00 1.020.000,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 5.516.829,00 0,00 5.516.829,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 19.404.997,00 0,00 19.404.997,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 25.941.826,00 0,00 25.941.826,00 0,00 0,00

05
MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e
delle attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di
interesse storico 0,00 8.907.500,00 0,00 8.907.500,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 -
Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

0,00 8.907.500,00 0,00 8.907.500,00 0,00 0,00

06
MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 -8.404.373,00 0,00 -8.404.373,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 -8.404.373,00 0,00 -8.404.373,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 7



Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione
del turismo 0,00 4.310.207,00 0,00 4.310.207,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 -
Turismo 0,00 4.310.207,00 0,00 4.310.207,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del
territorio 0,00 70.669.000,00 0,00 70.669.000,00 0,00 0,00

02
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

-70.000,00 4.666.808,82 0,00 4.596.808,82 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

-70.000,00 75.335.808,82 0,00 75.265.808,82 0,00 0,00

09
MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 1.190.000,00 8.741.985,00 0,00 9.931.985,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale 0,00 2.580.000,00 0,00 2.580.000,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 -1.134.703,34 0,00 -1.134.703,34 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 6.043.580,00 0,00 6.043.580,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

06 Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche 0,00 8.750.000,00 0,00 8.750.000,00 0,00 0,00

07
Sviluppo sostenibile
territorio montano piccoli
Comuni

0,00 34.398.395,42 0,00 34.398.395,42 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,00 12.674.325,32 0,00 12.674.325,32 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 -
Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

1.190.000,00 72.053.582,40 0,00 73.243.582,40 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 27.152.411,00 0,00 27.152.411,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 111.726,00 0,00 111.726,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 700.000,00 500.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture
stradali 0,00 23.536.344,00 0,00 23.536.344,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilità

700.000,00 51.300.481,00 0,00 52.000.481,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso
civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 7



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

02 Interventi a seguito di
calamità naturali 0,00 -1.500.000,00 0,00 -1.500.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 -
Soccorso civile 0,00 -1.500.000,00 0,00 -1.500.000,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della
salute

05 Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 -
Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 21.961.127,00 0,00 21.961.127,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 690.000,00 38.694.629,00 0,00 39.384.629,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitività

690.000,00 60.655.756,00 0,00 61.345.756,00 0,00 0,00

15
MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 -
Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

16
MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e
pesca

01
Sviluppo del settore
agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 10.409.554,68 0,00 10.409.554,68 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 10.409.554,68 0,00 10.409.554,68 0,00 0,00

17
MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 33.204.926,31 0,00 33.204.926,31 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 33.204.926,31 0,00 33.204.926,31 0,00 0,00

18
MISSIONE 18 - Relazioni con
le altre autonomie territoriali
e locali

01 Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali 0,00 36.181.930,00 0,00 36.181.930,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 -
Relazioni con le altre
autonomie territoriali e
locali

0,00 36.181.930,00 0,00 36.181.930,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

Pagina 6 di 7



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

02 Cooperazione territoriale -6.240,00 0,00 0,00 -6.240,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali -6.240,00 0,00 0,00 -6.240,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

02 Fondo crediti di dubbia
esigibilità 0,00 0,00 18.470,00 18.470,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 23.047.390,42 23.047.390,42 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 23.065.860,42 23.065.860,42 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SP 5.239.821,00 368.397.199,21 23.065.860,42 396.702.880,63 0,00 0,00

Pagina 7 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2b - Variazioni Spese Macroaggregati Capitale e 
Incrementi Attività finanziarie 2023 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

01
MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di
gestione

03

Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali 735.000,00 0,00 0,00 735.000,00 0,00 0,00

12
Politica regionale unitaria
per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

900.000,00 3.300.000,00 0,00 4.200.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 -
Servizi istituzionali, generali
e di gestione

1.635.000,00 3.300.000,00 0,00 4.935.000,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e
amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di
sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 -
Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 7



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

04 MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non
universitaria 0,00 -191.000,00 0,00 -191.000,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 25.419.859,00 0,00 25.419.859,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 14.553.748,00 0,00 14.553.748,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 39.782.607,00 0,00 39.782.607,00 0,00 0,00

05
MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e
delle attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di
interesse storico 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 -
Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00

06
MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 3.972.627,00 0,00 3.972.627,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 3.972.627,00 0,00 3.972.627,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione
del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 -
Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del
territorio 0,00 65.077.389,00 0,00 65.077.389,00 0,00 0,00

02
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

30.000,00 88.822.961,55 0,00 88.852.961,55 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

30.000,00 153.900.350,55 0,00 153.930.350,55 0,00 0,00

09
MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 8.500.000,00 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 6.087.500,00 0,00 6.087.500,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 7



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

06 Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche 0,00 12.500.000,00 0,00 12.500.000,00 0,00 0,00

07
Sviluppo sostenibile
territorio montano piccoli
Comuni

0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 -
Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 44.887.500,00 0,00 44.887.500,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 134.693.639,00 0,00 134.693.639,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture
stradali 0,00 8.424.097,00 0,00 8.424.097,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilità

0,00 158.167.736,00 0,00 158.167.736,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso
civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

02 Interventi a seguito di
calamità naturali 0,00 -1.500.000,00 0,00 -1.500.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 -
Soccorso civile 0,00 -400.000,00 0,00 -400.000,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della
salute

05 Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 -
Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 -3.500.000,00 0,00 -3.500.000,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 690.000,00 3.567.000,00 0,00 4.257.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitività

690.000,00 67.000,00 0,00 757.000,00 0,00 0,00

15
MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 -
Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 7



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

16
MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e
pesca

01
Sviluppo del settore
agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 10.577.558,41 0,00 10.577.558,41 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 10.577.558,41 0,00 10.577.558,41 0,00 0,00

17
MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 17.785.867,63 0,00 17.785.867,63 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 17.785.867,63 0,00 17.785.867,63 0,00 0,00

18
MISSIONE 18 - Relazioni con
le altre autonomie territoriali
e locali

01 Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali 0,00 26.011.500,00 0,00 26.011.500,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 -
Relazioni con le altre
autonomie territoriali e
locali

0,00 26.011.500,00 0,00 26.011.500,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

Pagina 6 di 7



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
agli

investimenti

Altre spese
in conto
capitale

Totale 
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER

INCREMENTO
ATTIVITÀ

FINANZIARIE

202 203 205 200 303 300

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

02 Fondo crediti di dubbia
esigibilità 0,00 0,00 17.750,00 17.750,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 -715.000,00 -715.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 -697.250,00 -697.250,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SP 2.355.000,00 462.052.746,59 -697.250,00 463.710.496,59 0,00 0,00

Pagina 7 di 7



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2c - Variazioni Spese Macroaggregati 
Rimborso prestiti 2021 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Rimborso
mutui e altri

finanziamenti
a medio
lungo

termine

Totale 
RIMBORSO
PRESTITI

403 400

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

02 Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari -242.152,89 -242.152,89

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico -242.152,89 -242.152,89

TOTALE GENERALE DELLE SPESE -242.152,89 -242.152,89

Pagina 1 di 1



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2c - Variazioni Spese Macroaggregati 
Rimborso  prestiti 2022 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Rimborso
mutui e altri

finanziamenti
a medio
lungo

termine

Totale 
RIMBORSO
PRESTITI

403 400

50 MISSIONE 50 - Debito
pubblico

02
Quota capitale
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

-31.163.039,59 -31.163.039,59

TOTALE MISSIONE 50 -
Debito pubblico -31.163.039,59 -31.163.039,59

TOTALE GENERALE DELLE SP -31.163.039,59 -31.163.039,59

Pagina 1 di 1



Bollettino Ufficiale – 67 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2c - Variazioni Spese Macroaggregati 
Rimborso prestiti 2023 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Rimborso
mutui e altri

finanziamenti
a medio
lungo

termine

Totale 
RIMBORSO
PRESTITI

403 400

50 MISSIONE 50 - Debito
pubblico

02
Quota capitale
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

-23.634.082,56 -23.634.082,56

TOTALE MISSIONE 50 -
Debito pubblico -23.634.082,56 -23.634.082,56

TOTALE GENERALE DELLE SP -23.634.082,56 -23.634.082,56

Pagina 1 di 1



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2d - Variazioni Spese Macroaggregati 
Servizi C. Terzi 2021 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Uscite per
partite di giro

Totale 
USCITE PER

CONTO
TERZI E

PARTITE DI
GIRO

701 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto
terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di
giro 95.931.000,00 95.931.000,00

02 Anticipazioni per il finanziamento
del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per
conto terzi 95.931.000,00 95.931.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 95.931.000,00 95.931.000,00

Pagina 1 di 1



Bollettino Ufficiale – 69 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2d - Variazioni Spese Macroaggregati 
Servizi C. Terzi 2022 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Uscite per
partite di giro

Totale 
USCITE PER

CONTO
TERZI E

PARTITE DI
GIRO

701 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per
conto terzi

01 Servizi per conto terzi -
Partite di giro 100.000,00 100.000,00

02
Anticipazioni per il
finanziamento del sistema
sanitario nazionale

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 -
Servizi per conto terzi 100.000,00 100.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SP 100.000,00 100.000,00

Pagina 1 di 1



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 70 – Bollettino Ufficiale

Variazioni Assestamento 2021 - 2022 - 2023

Tabella 2d - Variazioni Spese Macroaggregati 
Servizi C. Terzi 2023 - Allegato 2

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Uscite per
partite di giro

Totale 
USCITE PER

CONTO
TERZI E

PARTITE DI
GIRO

701 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per
conto terzi

01 Servizi per conto terzi -
Partite di giro 100.000,00 100.000,00

02
Anticipazioni per il
finanziamento del sistema
sanitario nazionale

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 -
Servizi per conto terzi 100.000,00 100.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SP 100.000,00 100.000,00

Pagina 1 di 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 71 –

TABELLA 2e - RIDUZIONI DI SPESE PER MACROAGGREGATI 

ALLEGATO 3 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 72 – Bollettino Ufficiale

Tabella 2e - riduzioni di spese per macroaggregati - allegato 3

Missione Descrizione Progr. Descrizione Tit. Descrizione Macroaggr. Descrizione Spese 2021 Spese 2022 Spese 2023

3 Ordine pubblico e
sicurezza 1 Polizia locale e

amministrativa 1 Spese correnti 1.03 Acquisto di beni e
servizi -100.000,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e
sicurezza 2

Sistema integrato
di sicurezza
urbana

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti -510.000,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto
allo studio 2

Altri ordini di
istruzione non
universitaria

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti -1.610.000,00 0,00 -191.000,00

6
Politiche giovanili,
sport e tempo
libero

1 Sport e tempo
libero 1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti

correnti 0,00 -88.000,00 0,00

6
Politiche giovanili,
sport e tempo
libero

1 Sport e tempo
libero 2 Spese in conto

capitale 2.03 Contributi agli
investimenti -451.588,00 -2.000.000,00 -2.000.000,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

5

Aree protette,
parchi naturali,
protezione
naturalistica e
forestazione

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti -109.176,00 -43.920,00 0,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

7

Sviluppo
sostenibile
territorio montano
piccoli Comuni

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti -7.506.769,64 0,00 -10.000.000,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

8
Qualità dell'aria e
riduzione
dell'inquinamento

1 Spese correnti 1.03 Acquisto di beni e
servizi -169.000,00 -44.000,00 0,00

10 Trasporti e diritto
alla mobilità 2 Trasporto pubblico

locale 2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti -3.481.726,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto
alla mobilità 5

Viabilità e
infrastrutture
stradali

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti -3.728.999,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 1 Sistema di
protezione civile 1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti

correnti -25.000,00 0,00 0,00

14
Sviluppo
economico e
competitività

1 Industria, PMI e
Artigianato 1 Spese correnti 1.03 Acquisto di beni e

servizi -36.600,00 0,00 0,00



Bollettino Ufficiale – 73 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Tabella 2e - riduzioni di spese per macroaggregati - allegato 3

Missione Descrizione Progr. Descrizione Tit. Descrizione Macroaggr. Descrizione Spese 2021 Spese 2022 Spese 2023

14
Sviluppo
economico e
competitività

1 Industria, PMI e
Artigianato 1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti

correnti -140.000,00 0,00 0,00

16

Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

1

Sviluppo del
settore agricolo e
del sistema
agroalimentare

1 Spese correnti 1.03 Acquisto di beni e
servizi -29.020,64 0,00 0,00

16

Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

1

Sviluppo del
settore agricolo e
del sistema
agroalimentare

1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti
correnti -355.000,00 0,00 0,00

16

Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

1

Sviluppo del
settore agricolo e
del sistema
agroalimentare

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti -170.000,00 0,00 0,00

Totali: -18.422.879,28 -2.175.920,00 -12.191.000,00



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale

TABELLA 2f - SPESE CONTINUATIVE O RICORRENTI 
DETERMINATE ANNUALMENTE IN BILANCIO AI SENSI 

DELL’ART. 38 COMMA 1 DEL D.LGS. 118/2011 PER 
MACROAGGREGATI 

ALLEGATO 4 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 



Bollettino Ufficiale – 75 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Tabella 2f - variazioni spese di funziona-mento e spese determinate ex art. 38, comma 1, dlgs 118/2011 per
macroaggregati - allegato 4

Missione Descrizione Progr. Descrizione Tit. Descrizione Macroaggr. Descrizione Spese 2021 Spese 2022 Spese 2023

1
Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

5
Gestione dei beni
demaniali e
patrimoniali

2 Spese in conto
capitale 202

Investimenti fissi
lordi e acquisto di
terreni

305.000,00 2.182.000,00 735.000,00

1
Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

11 Altri servizi
generali 1 Spese correnti 103 Acquisto di beni e

servizi 980.300,00 2.181.800,00 2.181.800,00

1
Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

11 Altri servizi
generali 1 Spese correnti 104 Trasferimenti

correnti 128.000,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto
allo studio 2

Altri ordini di
istruzione non
universitaria

1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 15.000.000,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto
allo studio 7 Diritto allo studio 1 Spese correnti 103 Acquisto di beni e

servizi 0,00 10.000,00 0,00

6
Politiche giovanili,
sport e tempo
libero

1 Sport e tempo
libero 1 Spese correnti 103 Acquisto di beni e

servizi 10.000,00 0,00 0,00

8
Assetto del
territorio ed edilizia
abitativa

1
Urbanistica e
assetto del
territorio

1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 56.000,00 58.000,00 36.000,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 500.000,00 1.000.000,00 0,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 2 Spese in conto
capitale 203 Contributi agli

investimenti 500.000,00 0,00 0,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

5

Aree protette,
parchi naturali,
protezione
naturalistica e
forestazione

1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 100.000,00 100.000,00 100.000,00

10 Trasporti e diritto
alla mobilità 2 Trasporto pubblico

locale 1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 100.000,00 500.000,00 70.000,00



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 76 – Bollettino Ufficiale

Tabella 2f - variazioni spese di funziona-mento e spese determinate ex art. 38, comma 1, dlgs 118/2011 per
macroaggregati - allegato 4

Missione Descrizione Progr. Descrizione Tit. Descrizione Macroaggr. Descrizione Spese 2021 Spese 2022 Spese 2023

11 Soccorso civile 1 Sistema di
protezione civile 1 Spese correnti 103 Acquisto di beni e

servizi 117.240,23 0,00 0,00

12
Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

7

Programmazione e
governo della rete
dei servizi
sociosanitari e
sociali

1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 1.797.300,00 0,00 0,00

12
Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

8 Cooperazione e
associazionismo 1 Spese correnti 104 Trasferimenti

correnti 3.500.000,00 0,00 0,00

13 Tutela della salute 1

Servizio sanitario
regionale -
finanziamento
ordinario corrente
per la garanzia dei
LEA

1 Spese correnti 103 Acquisto di beni e
servizi 902.800,00 0,00 0,00

13 Tutela della salute 1

Servizio sanitario
regionale -
finanziamento
ordinario corrente
per la garanzia dei
LEA

1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 3.411.000,00 0,00 0,00

15

Politiche per il
lavoro e la
formazione
professionale

1
Servizi per lo
sviluppo del
mercato del lavoro

1 Spese correnti 104 Trasferimenti
correnti 0,00 100.000,00 0,00

19 Relazioni
internazionali 1

Relazioni
internazionali e
Cooperazione allo
sviluppo

1 Spese correnti 103 Acquisto di beni e
servizi 200.000,00 200.000,00 0,00

Totali: 27.607.640,23 6.331.800,00 3.122.800,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 77 –

TABELLA 2g - RIFINANZIAMENTO DI LEGGI DI SPESA PER 
MACROAGGREGATI  

ALLEGATO 5 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 78 – Bollettino Ufficiale

Tabella 2g - Rifinanziamento leggi di spesa per macroaggregati - allegato 5

Missione Descrizione Progr. Descrizione Tit. Descrizione Macroaggr. Descrizione Spese 2021 Spese 2022 Spese 2023

1
Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

5
Gestione dei beni
demaniali e
patrimoniali

2 Spese in conto
capitale 2.02

Investimenti fissi
lordi e acquisto di
terreni

280.000,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto
allo studio 2

Altri ordini di
istruzione non
universitaria

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti 0,00 1.020.000,00 0,00

6
Politiche giovanili,
sport e tempo
libero

1 Sport e tempo
libero 2 Spese in conto

capitale 2.03 Contributi agli
investimenti 0,00 1.472.627,00 1.472.627,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

6

Tutela e
valorizzazione
delle risorse
idriche

1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti
correnti 150.000,00 0,00 0,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

7

Sviluppo
sostenibile
territorio montano
piccoli Comuni

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti 0,00 2.079.285,42 0,00

9

Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

8
Qualità dell'aria e
riduzione
dell'inquinamento

1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti
correnti 0,00 200.000,00 100.000,00

10 Trasporti e diritto
alla mobilità 1 Trasporto

ferroviario 2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti 1.958.325,00 47.907.966,00 43.453.513,00

10 Trasporti e diritto
alla mobilità 2 Trasporto pubblico

locale 2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti 0,00 3.481.726,00 0,00

10 Trasporti e diritto
alla mobilità 5

Viabilità e
infrastrutture
stradali

1 Spese correnti 1.03 Acquisto di beni e
servizi 66.000,00 66.000,00 66.000,00

10 Trasporti e diritto
alla mobilità 5

Viabilità e
infrastrutture
stradali

2 Spese in conto
capitale 2.03 Contributi agli

investimenti 0,00 2.728.999,00 1.000.000,00

11 Soccorso civile 1 Sistema di
protezione civile 1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti

correnti 0,00 25.000,00 0,00

11 Soccorso civile 1 Sistema di
protezione civile 2 Spese in conto

capitale 2.03 Contributi agli
investimenti 70.000,00 0,00 1.100.000,00



Bollettino Ufficiale – 79 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Tabella 2g - Rifinanziamento leggi di spesa per macroaggregati - allegato 5

Missione Descrizione Progr. Descrizione Tit. Descrizione Macroaggr. Descrizione Spese 2021 Spese 2022 Spese 2023

16

Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

1

Sviluppo del
settore agricolo e
del sistema
agroalimentare

1 Spese correnti 1.04 Trasferimenti
correnti 580.000,00 0,00 0,00

Totali: 3.104.325,00 58.981.603,42 47.192.140,00



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A - RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI PER 
CATEGORIE E MACROAGGREGATI

ALLEGATO 6 a-b 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 81 –

TABELLA A1
RESIDUI DEFINITIVI - ENTRATE

ALLEGATO 6A

CATEGORIA DIFFERENZA

1.0101.17 Addizionale regionale IRPEF non sanità -15.000.179,45

1.0101.20 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità -206.103.543,4

1.0101.43 Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio indisponibile -45.553,23

1.0101.47 Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca -290.655

1.0101.48 Tasse sulle concessioni regionali -1.804.949,33

1.0101.50 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) -62.035.298,52

1.0101.55 Tassa di abilitazione all'esercizio professionale -981

1.0101.59 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi -17.689.660

1.0101.98 Altre imposte sostitutive n.a.c. -42.550.470,29

1.0102.01 Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità -1.424.336.936,79

1.0102.03 Compartecipazione IVA - Sanità -1.332.191.428,56

1.0102.04 Addizionale IRPEF - Sanità -5.219.722,12

1.0104.01 Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanità -102.685.542

1.0104.09
Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo
Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012 -163.012.855,22

2.0101.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali -485.874.876,34

2.0101.02 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali -3.467.039,64

2.0101.03 Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 0,5

2.0103.02 Altri trasferimenti correnti da imprese -41.801.896,33

2.0104.01 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private -30.213

2.0105.01 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea -73.742.195,11

3.0100.02 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi -801.378.548,69

3.0100.03 Proventi derivanti dalla gestione dei beni -79.163.795,27

3.0200.01
Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti -4.332,67

3.0200.02
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti -2.328.335,59

3.0200.03
Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti -54.467.923,91

3.0200.04
Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti -30.791,68

3.0300.03 Altri interessi attivi -4.871.622,15

3.0400.03 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi -1.499.999,45

3.0500.01 Indennizzi di assicurazione -44.441

3.0500.02 Rimborsi in entrata -17.400.564,08

3.0500.99 Altre entrate correnti n.a.c. -57.943.651,56



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 82 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A1
RESIDUI DEFINITIVI - ENTRATE

ALLEGATO 6A

CATEGORIA DIFFERENZA

4.0200.01 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -219.182.972,49

4.0200.03 Contributi agli investimenti da Imprese 0,78

4.0200.04 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private -20.740,9

4.0200.05 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo -105.525.859,62

4.0200.06
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da
amministrazioni pubbliche 1,01

4.0300.01
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di amministrazioni pubbliche 0,4

4.0300.10 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,49

4.0400.01 Alienazione di beni materiali -700.000

4.0500.03
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso -21.164.450,6

4.0500.04 Altre entrate in conto capitale n.a.c. -35.728.252,06

5.0200.03 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese -317.350.465

5.0200.04 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private -674.630

5.0300.01
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni
Pubbliche -473.729,79

5.0300.03 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese -1.472.535,73

5.0300.04
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali
Private -1.026.952,45

5.0400.01
Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni
Pubbliche -0,47

5.0400.06 Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 8.699,72

5.0400.07 Prelievi da depositi bancari 0

9.0100.01 Altre ritenute -149.489.687,7

9.0100.02 Ritenute su redditi da lavoro dipendente -33.334.044,04

9.0100.03 Ritenute su redditi da lavoro autonomo -349.724

9.0100.04 Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione -160.403.647,61

9.0100.99 Altre entrate per partite di giro -1.668.893.341,09

9.0200.03 Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi -3.375.862

9.0200.04 Depositi di/presso terzi -666.983,71

9.0200.05 Riscossione imposte e tributi per conto terzi -83.488,02

9.0200.99 Altre entrate per conto terzi -2.200.000

TOTALE:   -7.719.126.665,76



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 83 –

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

1.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -448.899,96

1.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -61.735

1.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -327.038,12

1.01.1.04 Trasferimenti correnti -7.708.999,26

1.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,77

1.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -191.462,6

1.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -14.336

1.02.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -4.686

1.03.1.01 Redditi da lavoro dipendente -669.615,13

1.03.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -1.957

1.03.1.03 Acquisto di beni e servizi -683.303,45

1.03.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,24

1.03.1.10 Altre spese correnti -20.613.520

1.04.1.01 Redditi da lavoro dipendente -13.484,44

1.04.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -19.116

1.04.1.03 Acquisto di beni e servizi -3.820.337,51

1.04.1.04 Trasferimenti correnti -15.765.874,07

1.04.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -3.223.680,21

1.04.1.10 Altre spese correnti -167.843

1.04.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -753.402,52

1.05.1.01 Redditi da lavoro dipendente -92.558,02

1.05.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -1.538.008,98

1.05.1.03 Acquisto di beni e servizi -17.040.251,93

1.05.1.04 Trasferimenti correnti -12.078,76

1.05.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0

1.05.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -7.507.430,67

1.07.1.03 Acquisto di beni e servizi -19.000

1.07.1.04 Trasferimenti correnti -11.163

1.08.1.01 Redditi da lavoro dipendente -287.244,05

1.08.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -13.749

1.08.1.03 Acquisto di beni e servizi -7.868.339,91

1.08.1.04 Trasferimenti correnti -230.145,27



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 84 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

1.08.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -8.462.296,85

1.08.2.03 Contributi agli investimenti -6.000

1.09.1.01 Redditi da lavoro dipendente -90.842,64

1.09.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -5.800

1.09.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,7

1.10.1.01 Redditi da lavoro dipendente -33.309.441,16

1.10.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -664.457

1.10.1.03 Acquisto di beni e servizi -5.853.341,47

1.10.1.04 Trasferimenti correnti -526.123,96

1.10.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -81.869,52

1.11.1.01 Redditi da lavoro dipendente -602.207,61

1.11.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -47.338,3

1.11.1.03 Acquisto di beni e servizi -6.213.527,04

1.11.1.04 Trasferimenti correnti -5.213.868,22

1.11.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,2

1.11.1.10 Altre spese correnti -90.139,77

1.11.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -6.000

1.11.2.03 Contributi agli investimenti 0

1.12.1.01 Redditi da lavoro dipendente -105.772,96

1.12.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -1.421

1.12.1.03 Acquisto di beni e servizi -5.325.169,87

1.12.1.04 Trasferimenti correnti -1.670.720

1.12.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -4.311

1.12.1.10 Altre spese correnti -333.557,79

1.12.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -508.230,01

3.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -10.458

3.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -210

3.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -285.171,87

3.01.1.04 Trasferimenti correnti -201.076,61

3.01.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -824,3

3.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -25.746,98

3.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -49.726

3.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -20.052,82



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 85 –

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

3.02.1.04 Trasferimenti correnti -1.372.427,1

3.02.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -24.395,69

3.02.2.03 Contributi agli investimenti -101.279,68

3.03.3.03 Concessione crediti di medio-lungo termine -33.693.142

4.01.1.04 Trasferimenti correnti -40.784,44

4.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -65.537,64

4.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -9.052

4.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -751.285,11

4.02.1.04 Trasferimenti correnti -144.447.642,34

4.02.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,13

4.02.2.03 Contributi agli investimenti 0

4.03.1.01 Redditi da lavoro dipendente -96.178,69

4.03.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -10.353

4.03.2.03 Contributi agli investimenti -2.057.156

4.04.1.01 Redditi da lavoro dipendente -5.999

4.04.1.04 Trasferimenti correnti -3.147.058,06

4.04.2.03 Contributi agli investimenti -1.242.999,28

4.05.1.01 Redditi da lavoro dipendente -4.989,13

4.05.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -274

4.05.1.04 Trasferimenti correnti -19.820.043,48

4.06.1.04 Trasferimenti correnti -17.948.159,34

4.07.1.01 Redditi da lavoro dipendente -441.474

4.07.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -33.943

4.07.1.03 Acquisto di beni e servizi -42.871

4.07.1.04 Trasferimenti correnti -1.678.574,67

4.07.2.03 Contributi agli investimenti -49.431,9

5.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -60.044,31

5.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -7.949

5.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -115

5.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0

5.01.2.03 Contributi agli investimenti -5.840.234,96

5.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -30.292,08

5.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -91.888,64



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 86 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

5.02.1.04 Trasferimenti correnti -3.162.038,63

5.02.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -915

5.02.2.03 Contributi agli investimenti -60.000

6.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -18.900,73

6.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -14.992

6.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -120.657,63

6.01.1.04 Trasferimenti correnti -342.423,65

6.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,14

6.01.2.03 Contributi agli investimenti -4.775.592,34

6.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -26.827,14

6.02.1.03 Acquisto di beni e servizi 0

6.02.1.04 Trasferimenti correnti -957.949,89

7.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -90.266,53

7.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -15.342

7.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.366.473,89

7.01.1.04 Trasferimenti correnti -1.044.860,25

7.01.2.03 Contributi agli investimenti -8.952.072,78

7.01.3.01 Acquisizioni di attività finanziarie -591.152

8.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -136.112,06

8.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -4.973

8.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -106.588,56

8.01.1.04 Trasferimenti correnti -158.343,8

8.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -4.730,56

8.01.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -67.100

8.01.2.03 Contributi agli investimenti -586.736,33

8.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -674.929

8.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -36.833

8.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -345.361,09

8.02.1.04 Trasferimenti correnti -84.211,2

8.02.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -14.303

8.02.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -1,74

8.02.2.03 Contributi agli investimenti -130.961.792,31

9.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -111.588,24



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 87 –

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

9.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -16.212

9.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -228.259,14

9.01.1.04 Trasferimenti correnti -323.028,38

9.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -1.023,32

9.01.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -774.974,38

9.01.2.03 Contributi agli investimenti -55.873.092,32

9.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -117.220,6

9.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -19.108

9.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -62.348,57

9.02.1.04 Trasferimenti correnti -985.390,55

9.02.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -28.915,09

9.02.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -938,67

9.02.2.03 Contributi agli investimenti -8.749.580

9.03.1.01 Redditi da lavoro dipendente -13.841,14

9.03.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -14.285

9.03.1.03 Acquisto di beni e servizi -561.722,77

9.03.1.04 Trasferimenti correnti -3.391.172,32

9.03.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -84.665

9.03.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,9

9.03.2.03 Contributi agli investimenti -22.103.322,38

9.04.1.01 Redditi da lavoro dipendente -5.856

9.04.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -44

9.04.2.03 Contributi agli investimenti -1.719.377

9.05.1.01 Redditi da lavoro dipendente -226.842,13

9.05.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -42.235

9.05.1.03 Acquisto di beni e servizi -324.532,88

9.05.1.04 Trasferimenti correnti -2.129.449,99

9.05.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -18.935

9.05.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0

9.05.2.03 Contributi agli investimenti -5.324.880,66

9.06.1.01 Redditi da lavoro dipendente -100.937,32

9.06.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -3.028

9.06.1.03 Acquisto di beni e servizi -987.828,29



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 88 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

9.06.1.04 Trasferimenti correnti -643.848,71

9.06.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -274.643,38

9.06.2.03 Contributi agli investimenti -4.491.470,89

9.07.1.01 Redditi da lavoro dipendente -18.561

9.07.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -2.732

9.07.1.04 Trasferimenti correnti -71.920,92

9.07.2.03 Contributi agli investimenti -6.094.196,45

9.07.3.01 Acquisizioni di attività finanziarie -30.000

9.08.1.01 Redditi da lavoro dipendente -22.972,53

9.08.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -7.452

9.08.1.03 Acquisto di beni e servizi -259.990,27

9.08.1.04 Trasferimenti correnti -485.022,87

9.08.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -239,23

9.08.2.03 Contributi agli investimenti -8.146.818,98

9.09.1.01 Redditi da lavoro dipendente -30.436

9.09.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -2.594

9.09.2.03 Contributi agli investimenti -42.500

10.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -54.388

10.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -1.629

10.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -100.597.134,97

10.01.1.04 Trasferimenti correnti -52.546.434

10.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,7

10.01.2.03 Contributi agli investimenti -166.225.440,71

10.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -182.622,93

10.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -8

10.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.796.869,82

10.02.1.04 Trasferimenti correnti -20.791.943,8

10.02.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -11.916

10.02.2.03 Contributi agli investimenti -58.289.457,16

10.03.1.01 Redditi da lavoro dipendente -110.386

10.03.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -14.198

10.03.1.03 Acquisto di beni e servizi -80.750

10.03.1.04 Trasferimenti correnti -1.361.627,36



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 89 –

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

10.03.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -8.347.136,1

10.03.2.03 Contributi agli investimenti -3.431.906,34

10.04.1.01 Redditi da lavoro dipendente -40.880

10.04.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -1.321

10.05.1.01 Redditi da lavoro dipendente -104.986,72

10.05.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -504

10.05.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.779.628,97

10.05.1.04 Trasferimenti correnti -1.352.441

10.05.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,16

10.05.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -2.082.425,93

10.05.2.03 Contributi agli investimenti -177.503.561,66

10.05.3.03 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,14

11.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -55.807

11.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -47.808

11.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.022.930,56

11.01.1.04 Trasferimenti correnti -1.129.746,24

11.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -3.309.019

11.01.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -2.789.747,26

11.01.2.03 Contributi agli investimenti -1.261.907,19

11.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -191.441,25

11.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -9.907

11.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -57.598,19

11.02.1.04 Trasferimenti correnti -216.488,48

11.02.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -767.201,62

11.02.2.03 Contributi agli investimenti -3.120,47

11.02.2.05 Altre spese in conto capitale -4.271

12.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -132.505,52

12.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -4.354

12.01.1.04 Trasferimenti correnti -16.909.754,36

12.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0

12.01.2.03 Contributi agli investimenti -997.769,4

12.01.3.03 Concessione crediti di medio-lungo termine -1.642.927,37

12.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -60.473



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 90 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

12.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -4.064

12.02.1.04 Trasferimenti correnti -4.488.971,83

12.02.2.03 Contributi agli investimenti -1.556.756

12.03.1.04 Trasferimenti correnti -1.717.397,25

12.04.1.01 Redditi da lavoro dipendente -34.343,37

12.04.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -9.895

12.04.1.03 Acquisto di beni e servizi -177.185,82

12.04.1.04 Trasferimenti correnti -27.908.819,33

12.04.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -63.144

12.05.1.01 Redditi da lavoro dipendente -115.063,44

12.05.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -309

12.05.1.03 Acquisto di beni e servizi -41.361,74

12.05.1.04 Trasferimenti correnti -3.949.057,91

12.05.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,32

12.06.1.01 Redditi da lavoro dipendente -79.569,52

12.06.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -7.312

12.06.1.04 Trasferimenti correnti -5.866.060,42

12.06.2.03 Contributi agli investimenti -12.410.036,42

12.07.1.01 Redditi da lavoro dipendente -30.725,51

12.07.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -2.339

12.07.1.03 Acquisto di beni e servizi -199.137,96

12.07.1.04 Trasferimenti correnti -7.227.793,7

12.07.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -14.642,01

12.07.2.03 Contributi agli investimenti -44.076,99

12.08.1.01 Redditi da lavoro dipendente -6.330

12.08.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -5.717

12.08.1.03 Acquisto di beni e servizi -14.348,07

12.08.1.04 Trasferimenti correnti -5.593.850,18

12.08.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -59.743

13.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -280.833,21

13.01.1.03 Acquisto di beni e servizi 11.071.810,41

13.01.1.04 Trasferimenti correnti 329.814.181,73

13.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -100.530,96



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 91 –

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

13.05.1.01 Redditi da lavoro dipendente -20.588,84

13.05.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -263

13.05.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,46

13.05.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -12.000.000

13.05.2.03 Contributi agli investimenti 28.175.701,18

13.06.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,82

13.07.1.01 Redditi da lavoro dipendente -12.323

13.07.1.03 Acquisto di beni e servizi -11.249,5

13.07.1.04 Trasferimenti correnti 735.320,06

13.07.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -56.133

13.07.2.03 Contributi agli investimenti 5,25

14.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -227.559

14.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -21.888

14.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -800.976,57

14.01.1.04 Trasferimenti correnti -38.156.173,92

14.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 1,1

14.01.2.03 Contributi agli investimenti -46.866.787,19

14.01.2.05 Altre spese in conto capitale -9.712

14.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -18.726,74

14.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -3.250

14.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -282.063,34

14.02.1.04 Trasferimenti correnti -4.967.940,44

14.02.2.03 Contributi agli investimenti -5.847.833,2

14.03.1.01 Redditi da lavoro dipendente -116.262,99

14.03.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -30.327

14.03.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.429.756,75

14.03.1.04 Trasferimenti correnti -1.686.249,58

14.03.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -21.204

14.03.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -1.978.352,75

14.03.2.03 Contributi agli investimenti -69.633.338,09

14.04.1.01 Redditi da lavoro dipendente -9.612,46

14.04.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -1.078

14.05.1.01 Redditi da lavoro dipendente -115.880,72



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 92 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

14.05.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -3.160

14.05.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0

15.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -116.198,76

15.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -18.782

15.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -2.219.923,68

15.01.1.04 Trasferimenti correnti -83.482.847,29

15.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,57

15.01.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -1.760.000

15.01.2.03 Contributi agli investimenti -16.985.926,05

15.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -105.965,09

15.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -6.985

15.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -2.849,59

15.02.1.04 Trasferimenti correnti -4.811.653,52

15.02.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 570

15.03.1.01 Redditi da lavoro dipendente -74.708

15.03.1.03 Acquisto di beni e servizi -56.769

15.03.1.04 Trasferimenti correnti -56.708.218,78

15.03.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -12.027

15.04.1.01 Redditi da lavoro dipendente -58.241,44

15.04.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -10.953

15.04.1.03 Acquisto di beni e servizi -27.391,14

15.04.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -362,91

15.04.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0

16.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -468.023,67

16.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -65.917

16.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.228.987,64

16.01.1.04 Trasferimenti correnti -8.638.799,8

16.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -7.092,87

16.01.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -103.418,74

16.01.2.03 Contributi agli investimenti -19.000.420,95

16.01.2.05 Altre spese in conto capitale -60.000

16.01.3.02 Concessione crediti di breve termine -5.700

16.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -208.859,72



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 93 –

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

16.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -31.459

16.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.440.589,36

16.02.1.04 Trasferimenti correnti -581.444,24

16.02.2.03 Contributi agli investimenti -27.189

16.03.1.01 Redditi da lavoro dipendente -89.009

16.03.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.537.365,84

16.03.1.04 Trasferimenti correnti -341.883,57

17.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -35.530,78

17.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -5.142

17.01.1.04 Trasferimenti correnti -1.822.420,27

17.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -962,34

17.01.2.03 Contributi agli investimenti -27.028.860,72

18.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -97.422

18.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -5.573

18.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -238.183,18

18.01.1.04 Trasferimenti correnti -2.101.940

18.01.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0

18.01.2.03 Contributi agli investimenti -91.190.798,42

19.01.1.01 Redditi da lavoro dipendente -59.887,54

19.01.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -94

19.01.1.03 Acquisto di beni e servizi -1.210.078,47

19.01.1.04 Trasferimenti correnti -649.311,08

19.01.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -6.701

19.01.2.03 Contributi agli investimenti -920.000

19.02.1.01 Redditi da lavoro dipendente -590.770,52

19.02.1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente -27.623

19.02.1.03 Acquisto di beni e servizi -5.032.062,23

19.02.1.04 Trasferimenti correnti -665.807,73

19.02.1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate -137.060

19.02.2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -248.775,79

19.02.2.03 Contributi agli investimenti -12.538.999,47

99.01.7.01 Uscite per partite di giro -252.955.045,39

99.01.7.02 Uscite per conto terzi -5.203.864,2



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 94 – Bollettino Ufficiale

TABELLA A2
RESIDUI DEFINITIVI - SPESE

ALLEGATO 6B

MACROAGGREGATO DIFFERENZA

99.02.7.01 Uscite per partite di giro -2.590.102.143,68

TOTALE:   -4.378.668.953,21



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 95 –

 

 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE DI BILANCIO 
PER TITOLI E MACROAGGREGATI PER CIASCUNO DEGLI 

ANNI CONSIDERATI NEL BILANCIO 2021-2023

 

 

ALLEGATO 7  

 

 

 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 96 – Bollettino Ufficiale

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
VARIAZIONI  DI COMPETENZA -

ALLEGATO 7

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Variazioni Assestamento  2021 Variazioni Assestamento  2022 Variazioni Assestamento  2023

Totale di cui spese non
ricorrenti Totale di cui spese non

ricorrenti Totale di cui spese non
ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 0,00 32.806,00 318.599,00 32.806,00 888.519,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0.00 0,00 0.00 2.594,00 0.00

103 Acquisto di beni e servizi 32.259.422,80 29.723.543,57 3.388.212,00 796.412,00 4.094.776,00 1.362.976,00

104 Trasferimenti correnti 87.910.110,00 86.092.110,00 3.647.060,00 -11.506.940,00

107 Interessi passivi -438.157,76 0.00 -37.023.048,42 0.00 -46.782.689,23 0.00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 305.431,85 306.431,85 33.641,00 34.641,00 186.142,00 3.620,00

110 Altre spese correnti 2.455.836,00 2.455.836,00 3.482.970,67 3.482.970,67

100 Totale TITOLO 1 307.922.514,69 303.821.596,22 57.083.349,58 89.411.805,00 -34.480.627,56 -6.657.373,33

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni -225.490,76 -225.490,76 5.239.821,00 5.239.821,00 2.355.000,00 2.355.000,00

203 Contributi agli investimenti -48.927.802,78 -49.733.992,78 368.397.199,21 368.397.199,21 462.052.746,59 462.052.746,59

205 Altre spese in conto capitale -6.346.106,76 -6.346.106,76 23.065.860,42 23.065.860,42 -697.250,00 -697.250,00

134.963.638,31 117.926.635,31

140.832.179,49 155.832.179,49



Bollettino Ufficiale – 97 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Variazioni Assestamento  2021 Variazioni Assestamento  2022 Variazioni Assestamento  2023

Totale di cui spese non
ricorrenti Totale di cui spese non

ricorrenti Totale di cui spese non
ricorrenti

200 Totale TITOLO 2 -55.499.400,30 -56.305.590,3 396.702.880,63 396.702.880,63 463.710.496,59 463.710.496,59

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

403
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine -242.152,89 0.00 -31.163.039,59 0.00 -23.634.082,56 0.00

400 Totale TITOLO 4 -242.152,89 -31.163.039,59 0.00 -23.634.082,56 0.00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite
di giro

701 Uscite per partite di giro 95.931.000,00 95.931.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

700 Totale TITOLO 7 95.931.000,00 95.931.000 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTALE 348.111.961,50 343.447.005,92 422.723.190,62 486.214.685,63 405.695.786,47 457.153.123,26



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 98 – Bollettino Ufficiale

PROSPETTI PER IL CONSOLIDAMENTO DEI CONTI DEL 
BILANCIO REGIONALE E DEGLI ENTI DIPENDENTI

ALLEGATO B

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 99 –

Correnti Capitale
Avanzo presunto/
Fondo pluriennale Totali Correnti Capitale Totali

ARPA 95.932.315,73 332.000,00 77.983.291,04 174.247.606,77 103.332.861,91 70.914.744,86 174.247.606,77

ERSAF 38.173.995,06 24.939.767,51 18.813.378,22 81.927.140,79 49.929.629,00 31.997.511,79 81.927.140,79

POLIS 30.997.864,21 0,00 17.335.631,54 48.333.495,75 48.331.287,89 2.207,86 48.333.495,75

165.104.175,00 25.271.767,51 114.132.300,80 304.508.243,31 201.593.778,80 102.914.464,51 304.508.243,31

Enti

SpeseEntrate

Bilanci di previsione 2021 degli Enti dipendenti - ASSESTAMENTO(*)

PROSPETTO 1

(*) al netto delle partite di giro e delle anticipazioni di tesoreria



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 100 – Bollettino Ufficiale

PROSPETTO 2

Trasferimenti per ente beneficiario

Ente
Trasferimenti 

correnti
Trasferimenti 

c/capitale
Totale 

trasferimenti

ARPA 80.932.321,37 165.000,00 81.097.321,37

ERSAF 16.254.718,48 18.491.222,00 34.745.940,48
POLIS 25.558.444,99 0,00 25.558.444,99

TOTALE 122.745.484,84 18.656.222,00 141.401.706,84

Trasferimenti agli enti per Missione del bilancio regionale

MISSIONI
Trasferimenti 

correnti
Trasferimenti 

c/capitale
Totale 

trasferimenti

1 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo 10.692.781,00 1.198.500,00 11.891.281,00

3 - Ordine pubblico e sicurezza 580.000,00 580.000,00

4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita culturali 230.000,00 230.000,00

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 145.500,00 2.221.000,00 2.366.500,00

7 - Turismo 80.000,00 657.600,00 737.600,00

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 130.000,00 130.000,00

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1.479.890,00 11.050.922,00 12.530.812,00

10 - Trasporti e diritto alla mobilita 500.000,00 500.000,00

11 - Soccorso civile 100.000,00 100.000,00

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 350.000,00 350.000,00

13 - Tutela della salute 92.930.087,99 92.930.087,99

14 - Sviluppo economico e competitivita 204.500,00 204.500,00

15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 220.000,00 220.000,00

 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 14.701.128,48 2.000.000,00 16.701.128,48

17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00

18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 35.000,00 1.375.200,00 1.410.200,00

19 - Relazioni internazionali 366.597,37 153.000,00 519.597,37

TOTALE 122.745.484,84 18.656.222,00 141.401.706,84

Trasferimenti agli enti dipendenti 
(valori da consolidare)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 101 –

PROSPETTO 3

B) Spese regionali correnti per MISSIONI

MISSIONI SPESA CORRENTE 
REGIONALE

(a)

 DI CUI 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI AGLI 

ENTI
(b)

SPESA CORRENTE 
REGIONALE AL NETTO 
DEI TRASFERIMENTI 

(a-b)

1 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo 731.370.756,35 10.692.781,00 720.677.975,35

3 - Ordine pubblico e sicurezza 5.887.578,60 580.000,00 5.307.578,60

4 - Istruzione e diritto allo studio 503.855.949,74 503.855.949,74

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita culturali 19.295.995,35 230.000,00 19.065.995,35

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 15.982.711,55 145.500,00 15.837.211,55

7 - Turismo 10.681.890,57 80.000,00 10.601.890,57

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 8.661.185,64 130.000,00 8.531.185,64

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 68.034.034,98 1.479.890,00 66.554.144,98

10 - Trasporti e diritto alla mobilita 1.533.763.911,30 500.000,00 1.533.263.911,30

11 - Soccorso civile 22.157.648,58 100.000,00 22.057.648,58

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 491.177.746,72 350.000,00 490.827.746,72

13 - Tutela della salute 92.930.087,99

14 - Sviluppo economico e competitivita 174.069.693,44 204.500,00 173.865.193,44

15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 270.967.665,97 220.000,00 270.747.665,97

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 100.904.930,18 14.701.128,48 86.203.801,70

17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 8.217.563,50 8.217.563,50

18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 32.412.734,00 35.000,00 32.377.734,00

19 - Relazioni internazionali 7.783.511,82 366.597,37 7.416.914,45

20 - Fondi e accantonamenti 0,00

50 - Debito pubblico 115.878.176,00 0,00 115.878.176,00

60 - Anticipazioni finanziarie 100.000,00 0,00 100.000,00
TOTALE 24.708.539.772,10 122.745.484,84 24.585.794.287,26

Prospetto di calcolo della spesa regionale al netto dei trasferimenti agli enti dipendenti
(per il consolidamento)

20.520.431.251,56 20.427.501.163,57

66.904.836,25 66.904.836,25



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 102 – Bollettino Ufficiale

PROSPETTO 3

B) Spese regionali in conto capitale  per MISSIONI

MISSIONI SPESA CAPITALE 
REGIONALE

(a)

 DI CUI 
TRASFERIMENTI 

CAPITALE AGLI ENTI
(b)

SPESA CAPITALE 
REGIONALE AL 

NETTO DEI 
TRASFERIMENTI 

(a-b)

1 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo 916.960.749,50 1.198.500,00 915.762.249,50

3 - Ordine pubblico e sicurezza 9.245.440,00 0,00 9.245.440,00

4 - Istruzione e diritto allo studio 60.284.810,17 0,00 60.284.810,17

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita culturali 22.905.915,48 0,00 22.905.915,48

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 46.813.634,36 2.221.000,00 44.592.634,36

7 - Turismo 27.853.851,05 657.600,00 27.196.251,05

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 304.698.919,64 0,00 304.698.919,64

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 426.614.209,36 11.050.922,00 415.563.287,36

10 - Trasporti e diritto alla mobilita 1.026.301.252,63 0,00 1.026.301.252,63

11 - Soccorso civile 35.368.521,15 0,00 35.368.521,15

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 33.719.344,69 0,00 33.719.344,69

13 - Tutela della salute 319.265.011,00 0,00 319.265.011,00

14 - Sviluppo economico e competitivita 338.311.933,10 0,00 338.311.933,10

15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 57.596.668,78 0,00 57.596.668,78

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 61.123.853,95 2.000.000,00 59.123.853,95

17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 112.258.475,37 0,00 112.258.475,37

18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 472.808.563,92 1.375.200,00 471.433.363,92

19 - Relazioni internazionali 40.673.127,51 153.000,00 40.520.127,51

20 - Fondi e accantonamenti 137.242.680,07 0,00 137.242.680,07

50 - Debito pubblico 1.294.303,00 0,00 1.294.303,00

TOTALE 4.451.341.264,73 18.656.222,00 4.432.685.042,73

Prospetto di calcolo della spesa regionale al netto dei trasferimenti agli enti dipendenti
(per il consolidamento)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 103 –

PROSPETTO 4

Entrata corrente Regione 
(TIT 1+ TIT 2+ TIT 3+ FPV e 
Avanzo corrente)

Spesa corrente Regione al netto 
dei trasferimenti agli Enti 24.585.794.287,26

Entrata corrente Enti dipendenti 
al netto dei trasferimenti 
regionali 42.358.690,16 Spesa corrente Enti dipendenti 201.593.778,80

Entrata corrente consolidata 
(c)

Spesa corrente consolidata 
(a) 24.787.388.066,06

Entrata c/capitale Regione
(TIT 4+TIT 5+TIT6 - 
DISAVANZO + FPV e Avanzo 
capitale)

Spesa c/capitale Regione al netto 
dei trasferimenti agli Enti 4.432.685.042,73

Entrata c/capitale Enti 
dipendenti al netto dei 
trasferimenti regionali 120.747.846,31 Spesa c/capitale Enti dipendenti 102.914.464,51

Entrata c/capitale 
consolidata (d)

Spesa c/capitale consolidata 
(b) 4.535.599.507,24

Entrata complessiva 
consolidata (c+d) (*) 29.322.987.573,30 Spesa complessiva 

consolidata (a+b)  (*) 29.322.987.573,30

Bilancio consolidato sistema Regione - Enti dipendenti

(*) al netto mutuo regionale per investimenti anni precedenti e relativa spesa

24.844.264.369,80

24.886.623.059,96

4.315.616.667,03

4.436.364.513,34



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 104 – Bollettino Ufficiale

 

ALLEGATO C 

- PROSPETTI DI RACCORDO ATTIVITA’ ENTI DIPENDENTI - 
 

• Arpa (TAB. A) 

• Ersaf (TAB. B) 

• Polis (TAB. C) 
 

 

- PROSPETTI DI RACCORDO ATTIVITA’ SOCIETA’ IN HOUSE - 
 

• Finlombarda spa (TAB. D) 

• Explora spa (TAB. E)  
• Aria spa (TAB. F)  

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 105 –

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 

Competente

Contributo di Funzionamento        80.460.000,00        80.460.000,00        80.460.000,00 7649 Corrente [13] Tutela della 
salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la garanzia 

dei LEA 

Programmazione e 
Gestione Finanaziaria

 Piano di qualità dell’aria per rispettare i valori limite 
stabiliti dalla direttiva 2008/50/CE-Monitoraggio e 
misura delle emissioni ammoniacali dagli allevamenti 
zootecnici, inclusi gli stoccaggi e dalle attività di 
utilizzazione agronomica -

            100.000,00             100.000,00             100.000,00 7837  Corrente 

[16] Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare 

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

                5.220,00                           -                             -   13620 Corrente [19 ]Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale  T1 Ambiente e Clima

              29.580,00                           -                             -   13619 Corrente [19 ]Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale  T1 Ambiente e Clima

Intervento di monitoraggio aria – ambiente nell’area 
SIN Broni             100.000,00                           -                             -   10376 Corrente

[9] Sviluppo 
sostenibile e tutela 

del territorio e 
dell'ambiente 

[9.01] Difesa del suolo  T1 Ambiente e Clima

Supporto tecnico specialistico per aggiornamento 
normativo e sviluppo progetti sperimentali in materia 
di molestie olfattive su impianti industriali e di 
gestione rifiuti

              75.000,00               75.000,00                           -   8243 Capitale

[9] Sviluppo 
sostenibile e tutela 

del territorio e 
dell'ambiente 

[9.03] Rifiuti  T1 Ambiente e Clima

Monitoraggio frana Lago d'Idro
              25.000,00               25.000,00               30.000,00 8983 Corrente 

[9] Sviluppo 
sostenibile e tutela 

del territorio e 
dell'ambiente 

[9.01] Difesa del suolo V1 Enti locali, Montagna 
e Piccoli Comuni

Realizzazione della rete di monitoraggio del trasporto 
solido               51.000,00               56.000,00               40.000,00 8983 Corrente 

[9] Sviluppo 
sostenibile e tutela 

del territorio e 
dell'ambiente 

[9.01] Difesa del suolo V1 Enti locali, Montagna 
e Piccoli Comuni

Realizzazione della rete di monitoraggio del trasporto 
solido               90.000,00                           -                 20.000,00 4864 Capitale

[9] Sviluppo 
sostenibile e tutela 

del territorio e 
dell'ambiente 

[9.06] Tutela e 
valorizzazione delle 

risorse idriche 

V1 Enti locali, Montagna 
e Piccoli Comuni

Progetto GESTISCO nell'ambito del Programma di 
Cooperazione Interreg 
V-A Italia-Svizzera 2014-2020 - Risorse UE

              69.293,17                           -                             -   13659 Corrente [19 ]Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

 Z1 Territorio e 
Protezione Civile

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Supporto alle attività di sviluppo del progetto SIMILE

Ente: ARPA - Assestamento - TABELLA A



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 106 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 

Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Ente: ARPA - Assestamento - TABELLA A

Progetto GESTISCO nell'ambito del Programma di 
Cooperazione Interreg 
V-A Italia-Svizzera 2014-2020 - Risorse STATO

              12.228,20                           -                             -   13660 Corrente [19 ]Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

 Z1 Territorio e 
Protezione Civile

Miglioramento degli strumenti di previsione del 
rischio incendi boschivi e revisione e aggiornamento 
del “Piano delle attività di previsione, prevenzione e 
lotta contro gli incendi boschivi in Lombardia" 2023 - 
2025

              10.000,00               40.000,00                           -   7725 Corrente [11] Soccorso Civile [11.01] Sistema di 
protezione civile 

 Z1 Territorio e 
Protezione Civile

Progetto esecutivo supporto analitico ad OPR 
LOMBARDIA  per  l'effettuazioni di analisi di residui 
di agrofarmaci,  per verificare il rispetto dei 
disciplinari di produzione integratae delle norme di 
agricoltura biologica previsti dalle misure 10 e 11 del 
PRS 2014-2020

              70.000,00               70.000,00               70.000,00 5393 Corrente

[16] Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare 

  Direzione Organismo 
Pagatore Regionale

Totale        81.097.321,37        80.826.000,00        80.720.000,00 



Bollettino Ufficiale – 107 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Contributo di Funzionamento       10.819.400,00       10.819.400,00       10.819.400,00 5349 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Programmazione  e  
Gestione Finanziaria 

             94.864,00              94.864,00              94.864,00 13230 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.03] Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 

caccia e la pesca 

  M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

             87.604,00              87.604,00              87.604,00 14595 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.03] Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 

caccia e la pesca 

  M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

             37.532,00              37.532,00              37.532,00 14596 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.03] Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 

caccia e la pesca 

  M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

           240.000,00            170.000,00            170.000,00 5392  Corrente  

             80.000,00              80.000,00              80.000,00 7837  Corrente  

Gestione bando orti di Lombardia l.r. 18/2015            165.000,00            150.000,00            150.000,00 7837  Corrente   [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca  

 [16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare  

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Supporto al Servizio fitosanitario relatyivamete 
ai controlli ufficiali e le atre attività ufficiali così 
come individuati dalla LR 13/2020 articolo 67 
comma 4.

           130.000,00            200.000,00            200.000,00 7843 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

Ente: ERSAF- Assestamento - Tabella B
Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Supporto tecnico scientifico per lo sviluppo di 
scenari strategici in merito alla attuazione (e 
impatto in Lombardia) della PAC 2014-2020 , 

Iniziative regionali per la promozione dei prodotti 
agroalimentari, per l'Educazione Alimentare e 
per la valorizzazione delle eccellenze lombarde 
in campo scolastico

 [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca  

 [16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare  

  M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 108 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Supporto al Servizio fitosanitario relatyivamete 
ai controlli ufficiali e le atre attività ufficiali così 
come individuati dalla LR 13/2020 articolo 67 
comma 4.

                          -              200.000,00            200.000,00 7845 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

Supporto al Servizio fitosanitario relatyivamete 
ai controlli ufficiali e le atre attività ufficiali così 
come individuati dalla LR 13/2020 articolo 67 
comma 4.

                          -              250.000,00            300.000,00 11270 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

Supporto al Servizio fitosanitario relatyivamete 
ai controlli ufficiali e le atre attività ufficiali così 
come individuati dalla LR 13/2020 articolo 67 
comma 4.

                          -              350.000,00            350.000,00 12062 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

Supporto al Servizio fitosanitario relatyivamete 
ai controlli ufficiali e le atre attività ufficiali così 
come individuati dalla LR 13/2020 articolo 67 
comma 4.

        1.794.128,48            950.000,00            900.000,00 7687 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

           200.000,00            200.000,00            250.000,00 7837 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

             40.000,00                           -                             -   7840 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

             20.000,00              30.000,00                             -   8365 Corrente [9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio

 [9.06] Tutela e 
valorizzazione delle risorse 

idriche”. 

 T1 Direzione Generale 
Territorio e Protezione Civile 

Attività di gestione e valorizzazione delle 
Riserve Naturali gestite da ERSAF              60.000,00              60.000,00              60.000,00 7784 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 

[9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Supporto tecnico scientifico per  l'applicazione della 
direttiva nitrati + rapporto ambientale per VAS, piano 
triennale 2020-2022



Bollettino Ufficiale – 109 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Manutenzione dell'area del Parco Naturale 
Bosco delle Querce di Seveso e Meda              80.000,00              80.000,00 7784 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 

[9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Gestione monitoraggio stazione ornitologica di 
passo di spino e studi correlati alla 
pianificazione faunistico venatoria 

           135.000,00            135.000,00            135.000,00 7736  Corrente   [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca  

 [16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare  

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Aggiornamento piano faunistico venatorio e 
accompagnamento alla VAS            160.000,00                           -                             -   4745 Corrente [16] Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

           100.000,00            100.000,00            100.000,00 11666 Corrente  [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca  

 [16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare  

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

             32.340,00                           -                             -   14802 Corrente [9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio

[9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione

  M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Formazione e aggiornamento professionale 
operatori forestali                           -                40.000,00              40.000,00 11669  Corrente   [16] Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca  

 [16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare  

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

           250.000,00                           -                             -   5949  Capitale 
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

 [9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione  

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

                          -              250.000,00            250.000,00 15078  Capitale 
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

 [9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione  

  M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Realizzazione dell'osservatorio degli alpeggi e 
monitoraggio della gestione delle malghe              90.000,00            100.000,00            100.000,00 7837 Corrente [16] Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Valorizzazione filiera bosco legno (Formazione, 
osservatorio legno, carta forestale e statistica 
forestale) - 

Manutenzione delle foreste di Lombardia 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 110 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Attività aggiornamento DUSAF sulla base delle 
aereofotogrammetrie AGEA                             -                   50.000,00                 20.000,00 7837 Corrente [16] Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

“Progettazione ed esecuzione dei lavori per la 
messa in sicurezza dei versanti del Parco 
Campo dei Fiori” 

        1.500.000,00                           -                             -   11671 Capitale [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

  M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Progetto For.Italy: corso nord - formazione 
istruttori forestali            117.600,00              50.400,00                           -   14394 Corrente [16] Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

INTERVENTI DI SVILUPPO DEL SETTORE FORESTALE FINALIZZATI 
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA, 
SISTEMAZIONI IDROGEOLOGICHE, PREVENZIONE, DISSESTO E 
VIABILITA'

           500.000,00            500.000,00            500.000,00 14451 Capitale [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

SUPPORTO PROCEDURE VALUTAZIONI AMBIENTALE 
STRATEGICA PER L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
BONIFICA

             50.000,00              20.000,00              19.000,00 11411 Correnti [8] Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

[8.01] Urbanistica e assetto 
del territorio

M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI TUNNEL 
E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI QUELLI 
ESISTENTI, ACQUISTO MACCHINE E 
AMMODERNAMENTO DI MACCHINARI E ATTREZZATURE 
E ALTRI BENI MOBILI AD UTILIZZO PLURIENNALE 

                          -              500.000,00                           -   14952 Capitale [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare

M1  Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi



Bollettino Ufficiale – 111 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Cofinanziamento regionale per il Progetto 
Comunitario Life 2014-2020 - Progetto Nature 
Integrated Management To 2020 - Gestire 2020

           434.000,00                           -              201.000,00 11395 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 
 T1 Ambiente e Clima

Trasferimenti dell'Unione Europea per il 
programma comunitario life 2014-2020 - 
Progetto Nature Intergranted Management to 
20120-gestire 2020  

                          -              950.802,00                           -   11391 Partite di giro [99] Servizi per conto 
terzi 

[99.01] Servizi per conto 
terzi - Partite di giro  T1 Ambiente e Clima

Cofinanziamenti  CARIPLO  per il programma 
comunitario life 2014-2020 - Progetto Nature 
Integrated Management to 2020 - gestire 2020

               5.000,00                5.000,00                4.000,00 11562 Partite di giro [99] Servizi per conto 
terzi 

[99.01] Servizi per conto 
terzi - Partite di giro  T1 Ambiente e Clima

Cofinanziamento regionale per il Progetto 
Comunitario Life 2014-2020 - Progetto 
WolfalpsEU

             70.750,00              51.201,78              41.450,00 13966 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 
 T1 Ambiente e Clima

           114.240,00              47.090,00                           -   14252 Corrente 

             20.160,00                8.310,00                           -   14257 Corrente 

Interventi di fitocontenimento, studio e 
valorizzazione delle aree agricole impattate dalla 
contaminazione del SIN Brescia-Caffaro

230.000,00                                     -                             -   980 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.01] Difesa del suolo  T1 Ambiente e Clima

Assistenza tecnica nell’attuazione del bando da 
attuarsi con fondi della LR 9/2020 destinato ad 
interventi di deimpermeabilizzazione, 
rinverdimento aree pubbliche 

50.000,00             50.000,00                                       -   6584 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.08] Qualità dell'aria e 
riduzione dell'inquinamento   T1 Ambiente e Clima

[19.01] Relazioni 
internazionali e 

Cooperazione allo sviluppo
 T1 Ambiente e ClimaProgetto ALPGOV2 [19] Relazioni 

internazionali 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 112 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Manutenzione Alberi Monumentali 53.600,00             80.400,00                                       -   14797 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 
 T1 Ambiente e Clima

Interventi di forestazione e rinaturazione in aree 
del demanio regionale e di priorietà e nei Siti 
Natura 2000 in gestione

300.000,00           850.000,00           850.000,00           15080 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.05] Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 
 T1 Ambiente e Clima

Patrimonio Immateriale-  Iniziative per la festa 
del Pane nero              60.000,00              60.000,00                           -   12081 Corrente

[5] Tutela e
valorizzazione dei beni e

attività culturali

[5.02] Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
 L1  Autonomia e Cultura 

'CANDIDATURA MULTINAZIONALE DEL 
PATRIMONIO ALIMENTARE ALPINO NELLA 
LISTA RAPPRESENTATIVA DEL PATRIMONIO 
IMMATERIALE UNESCO. INTEGRAZIONE 
PIANO DI ATTIVITÀ DI ERSAF ANNO 2020

             58.000,00                           -                             -   12035 Corrente [19] Relazioni 
internazionali 

[19.01] Relazioni 
internazionali e 

Cooperazione allo sviluppo
 L1  Autonomia e Cultura 

manutenzione sentieri che portano a punti di 
interesse culturale              50.000,00                           -                             -   12081 Corrente

[5] Tutela e
valorizzazione dei beni e

attività culturali

[5.02] Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
 L1  Autonomia e Cultura 

SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO ALL'ATTUAZIONE DI 
INIZIATIVE DI SVILUPPO DEI TERRITORI MONTANI              40.000,00              80.000,00                           -   14949 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente  

[9.07] Sviluppo sostenibile 
territorio montano piccoli 

Comuni  

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

Attuazione del deflusso ecologico attraverso la 
determinazione ed applicazione dei fattori 
correttivi

             60.000,00              60.000,00              60.000,00 13535 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.06] implementazione e 
ottimizzazione degli 

strumenti regionali per la 
tutela delle acque

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni



Bollettino Ufficiale – 113 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

        1.015.200,00                           -                             -   8443 Capitale
[18] Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 
locali 

[18.01] Relazioni finanziarie 
con le altre autonomie 

territoriali 

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

             80.000,00            120.000,00                           -   10842 Capitale  [7] Turismo [7.01] Sviluppo e 
valorizzazione del turismo 

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

             56.000,00              84.000,00                           -   10858 Capitale  [7] Turismo [7.01] Sviluppo e 
valorizzazione del turismo

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

             24.000,00              36.000,00                           -   10876 Capitale  [7] Turismo [7.01] Sviluppo e 
valorizzazione del turismo

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

           248.800,00              51.200,00                           -   10842 Capitale  [7] Turismo [7.01] Sviluppo e 
valorizzazione del turismo 

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

           174.160,00              35.840,00                           -   10858 Capitale  [7] Turismo [7.01] Sviluppo e 
valorizzazione del turismo

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

             74.640,00              15.360,00                           -   10876 Capitale  [7] Turismo [7.01] Sviluppo e 
valorizzazione del turismo

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

SVILUPPO DELL'AREA DEL PARCO E DEL 
PASSO DELLO STELVIO - 
RIQUALIFICAZIONE DELL'ACCESSIBILITA', 
DEI SERVIZI E DELLE STRUTTURE - FONDO 
RIPRESA ECONOMICA

        4.000.000,00         4.000.000,00         2.000.000,00 14484 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[7.02] Sviluppo sostenibile 
territorio montano piccoli 

comuni

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

AdP Museo della Grande Guerra Parco dello 
Stelvio*

Asse VI POR FESR scheda 5.1 Progetto d'area 
Grande Guerra: valorizzazione testimonianze e 
recupero manufatti (itinerari trincee) 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 114 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Catasto regionale Rete Escursionistica 
Lombarda              50.000,00              50.000,00              50.000,00 11938 Corrente [6] Politiche giovanili, 

sport e tempo libero [6.01] Sport e tempo libero V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

Sviluppo software 'Catasto regionale Rete 
Escursionistica Lombarda              21.000,00              21.000,00              21.000,00 11939 Capitale [6] Politiche giovanili, 

sport e tempo libero [6.01] Sport e tempo libero V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

Attuazione di convenzioni per lo sviluppo e per 
le ricerche per la valorizzazione della montagna              60.000,00              60.000,00              60.000,00 5465 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 

[9.07] Sviluppo sostenibile 
territorio montano piccoli 

Comuni 

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

Iniziative finalizzate alla valorizzazione e 
promozione del patrimonio rifugistico regionale              80.500,00              50.000,00              50.000,00 14042 Corrente [6] Politiche giovanili, 

sport e tempo libero [6.01] Sport e tempo libero V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

Realizzazione di interventi di manutenzione dei 
percorsi escursionistici e della relativa 
segnaletica

        1.000.000,00         1.000.000,00         1.000.000,00 13879 Capitale [6] Politiche giovanili, 
sport e tempo libero [6.01] Sport e tempo libero V1 Enti Locali Montagna e 

Piccoli Comuni

        1.000.000,00         1.000.000,00         1.000.000,00 14043 Capitale [6] Politiche giovanili, 
sport e tempo libero [6.01] Sport e tempo libero V1 Enti Locali Montagna e 

Piccoli Comuni

        2.177.922,00                           -                             -   4454 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.07] Sviluppo sostenibile 
territorio montano piccoli 

Comuni 

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

Progetto  REALIZZAZIONE DEL “SENTIERO 
DEI CONFINI” TRA IL PASSO DEL MALOJA E 
IL PIZZO TRE SIGNORI

450.000,00           1.050.000,00        -                        14902 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente  

[9.07] Sviluppo sostenibile 
territorio montano piccoli 

Comuni  

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni

Attivazione e gestione di un bando finalizzato 
all'erogazioni di contributi per l'adeguamento dei 
rifugi lombardi



Bollettino Ufficiale – 115 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Manutenzione dei percorsi escursionistici e della 
segnaletica di alto valore storico, paesaggistico 
e culturale relativi alla grande guerra

200.000,00           -                        -                        14794 Capitale [6] Politiche giovanili, 
sport e tempo libero [6.01] Sport e tempo libero V1 Enti Locali Montagna e 

Piccoli Comuni

manutenzione ordinaria dei sentieri connessi 
alla grande guerra in “attuazione della legge 
regionale 19/2020 “riconoscenza alla solidarietà 
e al sacrificio degli alpini”.

25.000,00             40.000,00                                       -   14612 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali

V1 Enti Locali Montagna e 
Piccoli Comuni/

Area Programmazione e 
relazioni esterne

Progetto Interreg IT-CH 2014/2020 E-BIKE - 
attività di partenariato (risorse UE)            130.050,00              74.091,00                           -   13772 Capitale [19] Relazioni 

internazionali 
[19.02] Cooperazione 

territoriale

Presidenza/Area 
Programmazione e relazioni 

esterne/UOFS Sport e 
Grandi Eventi sportivi

Progetto Interreg IT-CH 2014/2020 E-BIKE - 
attività di partenariato (risorse STATO)              22.950,00              13.075,00                           -   13776 Capitale [19] Relazioni 

internazionali 
[19.02] Cooperazione 

territoriale

Presidenza/Area 
Programmazione e relazioni 

esterne/UOFS Sport e 
Grandi Eventi sportivi

Miglioramento degli strumenti di previsione del 
rischio incendi boschivi e revisione e 
aggiornamento del “Piano delle attività di 
previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi 
boschivi in Lombardia” 2023 - 2025

             30.000,00              40.000,00                           -   7725 Corrente [11] Soccorso civile [11.01] Sistema di 
protezione civile

 Z1 Territorio e Protezione 
Civile

Contratti di Fiume            150.000,00            150.000,00            150.000,00 8365 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.06] Tutela e 
valorizzazione delle risorse 

idriche 

 Z1 Territorio e Protezione 
Civile

Interventi sulla vegetazione lungo il fiume 
Brembo (BG)            720.000,00            360.000,00            120.000,00 14454 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo  Z1 Territorio e Protezione 

Civile



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 116 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Interventi sulla vegetazione lungo il fiume Serio 
(BG)            480.000,00            240.000,00              80.000,00 14454 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo  Z1 Territorio e Protezione 

Civile

Ripristino difese spondali torrente Staffora, loc. 
Bertignana (PV)            108.000,00              54.000,00              18.000,00 14454 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo  Z1 Territorio e Protezione 

Civile

Ripristino opere trasversali e manutenzione 
alveo torrente Staffora e affluenti, in loc. Casale 
Staffora (PV)

           150.000,00              75.000,00              25.000,00 14454 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.01] Difesa del suolo  Z1 Territorio e Protezione 
Civile

Regimazione idraulica e manutenzione fiume 
Adda sopralacuale e confluenze (SO)            900.000,00            450.000,00            150.000,00 14454 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo  Z1 Territorio e Protezione 

Civile

Riqualificazione fluviale integrata del f. Lambro - 
da via Idro a via Forlanini, a Milano            720.000,00            360.000,00            120.000,00 14454 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo  Z1 Territorio e Protezione 

Civile

Attuazione interventi di manutenzione 
straordinaria bacino torrente Staffora, torrente 
Pioverna, fiume Olona e fiume Oglio

           400.000,00                           -                             -   863 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente 

[9.01] Difesa del suolo  Z1 Territorio e Protezione 
Civile

Coordinatore Globale per il Supporto Operativo 
all'attuazione degli interventi relativi al'ADPQ 
Mondiali di Sci Lombardia  2005  - periodo 
marzo 2018/ dicembre 2019

               5.000,00                           -                             -   10056 Corrente
[18] Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 
locali 

[18.01] Relazioni finanziarie 
con le altre autonomie 

territoriali 
 Y1 - Sicurezza

PROGETTO SPAZZATURA KILOMETRICA - 
supporto organizzazione attività              50.000,00                           -                             -   14543 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 

[9.02] Tutela, valorizzazione 
e recupero ambientale

Presidenza - Area 
Programmazione



Bollettino Ufficiale – 117 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

PROGETTO VAL DI MELLO            150.000,00                           -                             -   15078
(14177) Capitale    [1]  Servizi istituzionali, 

generali e di gestione    [1.11] Altri servizi generali  Presidenza - Area 
Programmazione

Iniziative per la valorizzazione di prodotti tipici 
locali quale la mela della Valtellina, anche 
attraverso la ricerca e la successiva 
applicazione di tecnologie atte a sviluppare 
specificità territoriali, ivi compreso l’impiego di 
brevetti vegetali comunitari

           360.000,00                           -                             -   14944 Capitale
[18] Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 
locali  

[18.01] Relazioni finanziarie 
con le altre autonomie 

territoriali  

Presidenza - Area 
Programmazione

Supporto per attività Organismo Pagatore            230.000,00            230.000,00            230.000,00 5393 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

  Direzione Organismo 
Pagatore Regionale

PA – Manutenzioni straordinarie e opere di 
efficientamento energetico presso immobile 
Carpaneta 

           160.500,00                           -                             -   1867 Capitale    [1]  Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

           120.000,00                           -                             -   8371 Capitale    [1]  Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

             60.000,00                           -                             -   1867 Capitale    [1]  Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Manutenzioni straordinarie immobili di proprietà                      
regionale gestiti da    ERSAF                           
                                          

           123.000,00            130.000,00                           -   1867 Capitale    [1]  Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Analisi patrimonio arboreo Parco di 
Monza.                                           
                                                         

             30.000,00                           -                             -   8372 Corrente    [1]  Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione ordinaria e manutenzioni straordinarie 
Centro Vitivinicolo 
Riccagioia                                      



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 118 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività)

importo 
anno 2021

importo 
anno 2022

importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/ 

Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 
Competente

Prospetto di raccordo  2021 - 2023

PA - Interventi per la realizzazione di nuovi 
impianti e manutenzione straordinaria 
pavimentazione presso immobile Carpaneta

             55.000,00            580.000,00                           -   1867 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

PA - Interventi di completamento ristrutturazione 
Centro Vitivinicolo Riccagioia              70.000,00            300.000,00            200.000,00 1867 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

PA - Realizzazione capannone e 
ammodernamento impianti elettrici Vivaio Curno                           -                25.000,00            150.000,00 1867 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

PA - Realizzazione di nuovo capannone e 
manutenzione straordinaria palazzina uso uffici, 
aule e foresteria e impianti di irrigazione presso 
Vivaio Borno

             30.000,00            325.000,00            125.000,00 1867 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

PA - Interventi di manutenzione straordinaria su 
immobili di proprietà regionale e infrastrutture 
viarie

           150.000,00            952.000,00            260.000,00 1867 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Acquisizione di beni mobili per l'esecuzione 
degli interventi in amministrazione diretta            280.000,00                           -                             -   8884 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.05] Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Totale       34.750.940,48       29.719.169,78       21.828.850,00 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 119 –

Attività 
(breve descrizione attività) Codice importo 

anno 2021
importo 

anno 2022
importo 

anno 2023 Capitolo Corrente/ 
Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 

Competente

Contributo di Funzionamento      9.470.281,00    9.470.281,00     9.470.281,00 324 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali Area Programmazione e 

Relazioni esterne

Contributo di Funzionamento - area sanitaria         790.000,00       790.000,00        790.000,00 8378 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

Direzione Centrale 
Programmazione, Finanza e 

Controllo di  Gestione

Attività di ricerca a supporto dell’Osservatorio Regionale per la 
Promozione dell’uso dei prodotti locali nelle mense scolastiche 
e nella ristorazione collettiva

200710SOC           10.000,00                      -                         -   5392 Corrente [16] Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

[16.01] Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 

agroalimentare 

  M1 Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi 

Verdi 

Attività di capitalizzazione e divulgazione del Programma 
Espon , promozione dei risultati delle ricerche per il 
trasferimento delle conoscenze agli stakeholder e dei policy 
maker.

200706ECO           32.625,00         47.875,00                       -   13822 Corrente [19] Relazioni 
internazionali.

 [19.02] Cooperazione 
territoriale  T1 Ambiente e Clima

200707ECO           16.413,00                      -                         -   13812 Corrente [19] Relazioni 
internazionali.

 [19.02] Cooperazione 
territoriale  T1 Ambiente e Clima

200707ECO             8.838,00                      -                         -   13813 Corrente [19] Relazioni 
internazionali.

 [19.02] Cooperazione 
territoriale  T1 Ambiente e Clima

Monitoraggio della Strategia regionale per lo sviluppo 
sostenibile 210422ECO           50.000,00         10.000,00                       -   13750 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell'ambiente 

[9.02] Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale  T1 Ambiente e Clima

Attività di formazione per lo sviluppo di politiche abitative e 
sociali 210509FOR           20.000,00         20.000,00                       -   10480 Corrente [8] Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa 

[8.02] Edilizia residenziale 
pubblica e locale e piani di 

edilizia economico-popolare 

H1 - Casa e Housing 
Sociale

Supporto all'attuazione dei programmi di riqualificazione e 
rigenerazione urbana. 210709SOC           20.000,00         40.000,00          40.000,00 10480 Corrente [8] Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa 

[8.02] Edilizia residenziale 
pubblica e locale e piani di 

edilizia economico-popolare 

H1 - Casa e Housing 
Sociale

Supporto tecnico alla nuova programmazione treinnale dei piani 
di zona 210710SOC           70.000,00         60.000,00          60.000,00 14028 Corrente [12] Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia 

[12.07] Programmazione e 
governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

D1 Famiglia, Solidarietà 
sociale, Disabilità e Pari 

opportunità 

Progetto formativo in merito ai piani di manutenzione del 
patrimonio edilizio A.L.E.R. mediante procedure BIM 200106FOR           40.000,00         40.000,00                       -   10480 Corrente [8] Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa 

[8.02] Edilizia residenziale 
pubblica e locale e piani di 

edilizia economico-popolare 

H1 - Casa e Housing 
Sociale

Ente: POLIS - Assestamento - TABELLA C
Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Capitalizzazione dei risultati del Programma Spazio Alpino 
2014-2020 e prospettive nuova programmazione post 2020



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 120 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività) Codice importo 

anno 2021
importo 

anno 2022
importo 

anno 2023 Capitolo Corrente/ 
Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 

Competente

Ente: POLIS - Assestamento - TABELLA C
Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Attività di analisi, ricerca e formazione per un supporto tecnico 
scientifico alla predisposizione delle Linee Guida per la 
redazione, revisione e attuazione dei Piani per eliminazione 
barriere architettoniche (P.E.B.A.), ai sensi della L.R. 
n.14/2020.iche (PEBA)

200107FOR           80.000,00                      -                         -   14028 Corrente [12] Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia 

[12.07] Programmazione e 
governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

D1 Famiglia, Solidarietà 
sociale, Disabilità e Pari 

opportunità 

'Progetti di formazione per gli operatori culturali 210506FOR           40.000,00         40.000,00          40.000,00 12081 Corrente [5] Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

[5.02] Attività culturali e
interventi diversi nel

settore culturale
 L1  Autonomia e Cultura 

Sviluppo e promozione
dell'Osservatorio Culturale (verrà riportato nel piano studi e  
ricerche)

190712OSS           30.000,00         30.000,00          30.000,00 12081 Corrente [5] Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

[5.02] Attività culturali e
interventi diversi nel

settore culturale
 L1  Autonomia e Cultura 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica per la valorizzazione 
culturale della Chiesa-Casa dei Frati di Bergamo 211302ECO           25.000,00                      -                         -   12081 Corrente

[5] Tutela e valorizzazione 
dei beni e delle attività 

culturali  

[5.02] Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
 L1  Autonomia e Cultura 

analisi qualitativa nell'ambito cultura finalizzata anche a una 
redazione POA 211315ECO           25.000,00                      -                         -   12081 Corrente

[5] Tutela e valorizzazione 
dei beni e delle attività 

culturali  

[5.02] Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
 L1  Autonomia e Cultura 

Percorso formativo e di ricerca indirizzato al personale degli 
Enti locali, volto a migliorare le competenze informatiche del 
personale, nonchè supportare alcune funzioni strategiche 
territoriali, nell'ambito delle funzioni delegate, nell'ottica di 
riordino degli enti territoriali. 

210414FOR           30.000,00         50.000,00          50.000,00 8409 Corrente
[18] Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 
locali 

[18.01] Relazioni finanziarie 
con le altre autonomie 

territoriali 

V1 Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni

Supporto e sviluppo di comunità di pratica tra i capofila dei 
progetti della conciliazione per l'attuazione delle nuove linee 
guida per la definizione dei piani territoriali 2020-2023

210505FOR           50.000,00         50.000,00                       -   7956 Corrente [12] Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia 

[12.05] Interventi per le 
famiglie

D1 Famiglia, Solidarietà 
sociale, Disabilità e Pari 

opportunità 

Formazione regionale delle reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza 
anno 2021-2022

210508FOR           50.000,00         50.000,00                       -   10704 Corrente [12] Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia 

[12.05] Interventi per le 
famiglie

D1 Famiglia, Solidarietà 
sociale, Disabilità e Pari 

opportunità 

Clausola valutativa L.r. 26/2014 210707SOC           15.000,00                      -                         -   12000 Corrente [6] Politiche giovanili, sport 
e tempo libero [6.01] Sport e tempo libero 

Presidenza/Area 
Programmazione e relazioni 

esterne/UOFS Sport e 
Grandi Eventi sportivi

Piano formazione e Accademia Polizia Locale 210501SCU         400.000,00       300.000,00        250.000,00 8234 Corrente [3] Ordine pubblico e 
sicurezza 

[3.01] Polizia locale e 
amministrativa Y1  Sicurezza

Osservatorio regionale sull'integrazione e la multietnicità 
(ORIM) 190714OSS         100.000,00       100.000,00        100.000,00 10383 Corrente [12] Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia 
[12.04] Interventi per soggetti 
a rischio di esclusione sociale Y1 Sicurezza

Sostegno delle attività del Centro Regionale Lombardo di 
Governo e Monitoraggio della sicurezza stradale (CMRL) - art. 
16, l.r. 04/05/2001, n° 9

190602OSS         100.000,00       150.000,00        150.000,00 11301 Corrente [10] Trasporti e diritto alla 
mobilità

[10.05] Viabilità e infrastrutture 
stradali Y1  Sicurezza



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 121 –

Attività 
(breve descrizione attività) Codice importo 

anno 2021
importo 

anno 2022
importo 

anno 2023 Capitolo Corrente/ 
Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 

Competente

Ente: POLIS - Assestamento - TABELLA C
Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Attività formative in tema di beni confiscati 200403IST           30.000,00         30.000,00          30.000,00 8396 Corrente [3] Ordine pubblico e 
sicurezza 

[3.02] Sistema integrato di 
sicurezza urbana Y1  Sicurezza

Monitoraggio presenza mafiosa in Lombardia 200418IST         100.000,00                      -                         -   8396 Corrente [3] Ordine pubblico e 
sicurezza 

[3.02] Sistema integrato di 
sicurezza urbana Y1  Sicurezza

Attività formativa contro le mafie e la corruzione 210504FOR           50.000,00                      -                         -   7729 Corrente [3] Ordine pubblico e 
sicurezza 

[3.02] Sistema integrato di 
sicurezza urbana Y1  Sicurezza

Scuola Superiore di Protezione Civile 2019-2021 190503SCU           60.000,00                      -                         -   7897 Corrente [11] Soccorso civile [11.01] Sistema di protezione 
civile 

 Z1 Territorio e Protezione 
Civile

Stima dei carichi inquinanti di origine industriale nelle acque 
reflue urbane 210416STA           20.000,00         30.000,00                       -   8365 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 

dell’ambiente
[9.04] Servizio Idrico Integrato  Z1 Territorio e Protezione 

Civile

Analisi dimensione ottimale del governo del Servizio Idrico 
Integrato in Regione Lombardia con particolare riferimento alla 
richiesta di istituzione di un ATO di carattere sub provinciale in 
Valle Camonica 

211301TER 73.200                                   -                         -   8365 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 
dell'ambiente  

[9.06] Tutela e valorizzazione 
delle risorse idriche  

 Z1 Territorio e Protezione 
Civile

          50.000,00         50.000,00                       -   14516 Corrente [7]  Turismo  [7.01]  Sviluppo e 
valorizzazione del turismo

P1 DG Turismo, Marketing 
territoriale e Moda

          30.000,00         30.000,00                       -   10910 Corrente [7]  Turismo  [7.01]  Sviluppo e 
valorizzazione del turismo

P1 DG Turismo, Marketing 
territoriale e Moda

Attività di ricerca per il PTPCT 200401IST           40.000,00                      -                         -   3898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali  

Presidenza - UO Sistema 
dei  Controlli, Prevenzione 

della Corruzione, 
Trasparenza e Privacy

Studi a sostegno delle attività di rendicontazione delle misure e 
delle policy più significative approvate dalla giunta. Sviluppo dei 
contenuti e restituzione comunicativa del sito di rendicontazione 
delle politiche regionali Lombardia speciale 

(codifica nel 
2022)                       -           40.000,00          40.000,00 3898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali  
UO Comunicazione - Area 

Programmazione e 
Relazioni esterne

Produzione e realizzazione di strumenti e set di dati continuativi 
(set periodici) per supportare e valutare le performance della 
Regione Lombardia 

210406STA         120.000,00       120.000,00        120.000,00 3898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali  

UO Comunicazione - Area 
Programmazione e 
Relazioni esterne

Studi e ricerche sui temi prioritari del PRS 200402IST           50.000,00         50.000,00          50.000,00 3898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali  

UO Attuazione del 
Programma e promozione 
socioeconomica Olimpiadi 

2026 Area Programmazione 
e Relazioni esterne

Attività a supporto dell'elaborazione delle politiche regionali in 
materia di turismo e attrattività 200711ECO



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 122 – Bollettino Ufficiale

Attività 
(breve descrizione attività) Codice importo 

anno 2021
importo 

anno 2022
importo 

anno 2023 Capitolo Corrente/ 
Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 

Competente

Ente: POLIS - Assestamento - TABELLA C
Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Masterplan per la promozione socioeconomica dei territori 
Olimpiadi 2026 210102IST         200.000,00       100.000,00        100.000,00 3898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali  

UO Attuazione del 
Programma e promozione 
socioeconomica Olimpiadi 

2026 Area Programmazione 
e Relazioni esterne

Corso formativo a supporto della rete regionale di Internal 
Auditing 210205FOR             7.500,00           7.500,00            7.500,00 10539 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione [1.10] Risorse umane Presidenza

Costi e fabbisogni standard nazionali e regionali, attuazione l.r. 
6/2012 e gare servizi di trasporto pubblico locale (200405TER) 200405TER         250.000,00       330.000,00        310.000,00 8020 Corrente [10] Trasporti e diritto alla 

mobilità 
[10.02] Trasporto pubblico 

locale 
S1 Infrastrutture, Trasporti e 

mobilità sostenibile

Analisi e approfondimenti per lo sviluppo del trasporto 
ferroviario regionale e per la gestione dei contratti di servizio

(da codificare 
2022)                       -         220.000,00        200.000,00 8020 Corrente [10] Trasporti e diritto alla 

mobilità 
[10.02] Trasporto pubblico 

locale 
S1 Infrastrutture, Trasporti e 

mobilità sostenibile

Indagini di Customer satisfaction del trasporto pubblico in 
Lombardia e Mistery client taxi  (200410TER) 200410TER         100.000,00       100.000,00        100.000,00 8020 Corrente [10] Trasporti e diritto alla 

mobilità 
[10.02] Trasporto pubblico 

locale 
S1 Infrastrutture, Trasporti e 

mobilità sostenibile

Analisi della domanda e dell’offerta di mobilità in relazione ai 
servizi pubblici non di linea (taxi  e noleggio con conducente) 
nel territorio della Regione Lombardia, con particolare 
riferimento al bacino di traffico del sistema aeroportuale del 
servizio taxi (200408TER)

200408TER           50.000,00         50.000,00                       -   8020 Corrente [10] Trasporti e diritto alla 
mobilità 

[10.02] Trasporto pubblico 
locale 

S1 Infrastrutture, Trasporti e 
mobilità sostenibile

Monitoraggio e aggiornamento PRMT e PRMC (da codificare 
2022)                       -         100.000,00          70.000,00 8020 Corrente [10] Trasporti e diritto alla 

mobilità 
[10.02] Trasporto pubblico 

locale 
S1 Infrastrutture, Trasporti e 

mobilità sostenibile

Osservatorio Mercato Lavoro e Istruzione 191201OSS         100.000,00       100.000,00                       -   7002 Corrente
[15] Politiche per il lavoro e 

la formazione 
professionale 

[15.01] Servizi per lo sviluppo 
del mercato del lavoro W1 Formazione e lavoro

PROGETTO OSSERVATORIO SULLE PERSONE CON 
DISABILITA' E IL LAVORO 190713OSS         100.000,00       100.000,00        100.000,00 8426 Corrente

[15] Politiche per il lavoro e 
la formazione 
professionale 

[15.01] Servizi per lo sviluppo 
del mercato del lavoro W1 Formazione e lavoro

Azioni positive per la pari opportunità nel mondo del lavoro 211316SOC 20.000,00            -                      -                      13479 Corrente
[15] Politiche per il lavoro e 

la formazione 
professionale 

[15.03] Sostegno 
all'occupazione W1 Formazione e lavoro

Erogazione servizi formativi per il personale della giunta 
regionale e per l'alta dirigenza

210502AFP
+

210103FOR
        750.000,00       750.000,00        750.000,00 11241 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione [1.11] Altri servizi generali 
AH  Organizzazione, 

Personale, Patrimonio, 
Sistema informativo

Analisi attività fieristica in Lombardia 2019-2020 200701ECO           30.000,00                      -                         -   8241 Corrente [14] Sviluppo economico e 
competitività 

[14.01] Industria, PMI e 
Artigianato  O1 Sviluppo Economico

Studi preparatori per l'attuazione della legge regionale n. 
36/2015 "Nuove norme per la cooperazione in lombardia" 200708ECO           20.000,00         20.000,00 10062 Corrente [14] Sviluppo economico e 

competitività 
[14.01] Industria, PMI e 

Artigianato  O1 Sviluppo Economico



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 123 –

Attività 
(breve descrizione attività) Codice importo 

anno 2021
importo 

anno 2022
importo 

anno 2023 Capitolo Corrente/ 
Capitale Missioni Programmi Direzione Generale 

Competente

Ente: POLIS - Assestamento - TABELLA C
Prospetto di raccordo  2021 - 2023

Studio di carattere tecnico-scientifico per l'approfondimento, dei 
percorsi procedurali e amministrativi per l'istituzione e la 
gestione di Zone Economiche Speciali in Lombardia

210712ECO           60.000,00                      -                         -   10062 Corrente [14] Sviluppo economico e 
competitività 

[14.01] Industria, PMI e 
Artigianato  O1 Sviluppo Economico

Supporto tecnico scientifico alla predisposizione della 
Relazione prevista dalle clausole valutative delle leggi regionali 
11 /2014 e 26/2015

211313ECO           42.000,00         78.000,00          60.000,00 10062 Corrente [14] Sviluppo economico e 
competitività 

[14.01] Industria, PMI e 
Artigianato  O1 Sviluppo Economico

Supporto scientifico strategico per la definizione, l’attivazione e 
l’analisi degli impatti del piano d’azione per il rilancio della 
Lombardia nella fase post pandemica

210715ECO           52.500,00         97.500,00                       -   10062 Corrente [14] Sviluppo economico e 
competitività 

[14.01] Industria, PMI e 
Artigianato  O1 Sviluppo Economico

Supporto tecnico scientifico di PoliS-Lombardia 
nell'accreditamento dei provider al Sistema ECM - CPD". Anni 
2020-2021-2022.

201102SOC         150.334,00       150.334,00        150.334,00 11584
12096 Corrente [13] Tutela della salute 

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

G1 Welfare

     6.130.970,00    2.190.532,00                       -   7650 Corrente [13] Tutela della salute 

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

G1 Welfare

     4.538.783,99    4.092.200,00                       -   8378 Corrente [13] Tutela della salute 

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

G1 Welfare

        150.000,00                      -                         -   7650 Corrente [13] Tutela della salute 

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

G1 Welfare

Validazione titoli professioni sanitarie rilasciati da paesi esteri 211105SOC           10.000,00         10.000,00          10.000,00 8378 Corrente [13] Tutela della salute 

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

G1 Welfare

Piano di formazione per SSR AFS21001         500.000,00       500.000,00        500.000,00 8378 Corrente [13] Tutela della salute 

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

G1 Welfare

Supporto tecnico scientifico al percorso di riorganizzazione 
sanitaria 210206AFS         200.000,00       200.000,00        200.000,00 8378 Corrente [13] Tutela della salute 

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA 

G1 Welfare

Totale    25.558.444,99  20.794.222,00   13.778.115,00 

Corso di formazione specifica in Medicina Generale e prove 
d'ammissione

MMG17020
MMG18021 
MMG19022
MMG20023 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 124 – Bollettino Ufficiale

Importo 
anno 2021

Importo 
anno 2022

Importo 
anno 2023 Capitolo Corrente/

Capitale Missioni Programmi
Direzione
Generale

Competente

Contributo di gestione   14.210.218,00    14.210.218,00     14.210.218,00 11300 Corrente

[1]. Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.11] Altri servzi 
generali

AP  
Programmazione 

e gestione 
finanziaria

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Agroindustria          51.179,00 3.000,00            48.179,00         51.530,00 3.000,00              48.530,00             49.774,00             3.000,00            46.774,00 11134 Corrente 

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali

M1 Agricoltura, 
Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Iva Agroindustria          11.259,38                660,00            10.599,38         11.336,60                660,00              10.676,60             10.950,28                660,00            10.290,28 11274  Corrente 

[16] Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e 

del sistema 
agroalimentare

M1 Agricoltura, 
Alimentazione e 

Sistemi Verdi

PROGRAMMAZIONE 
UE prodotti finanziari 
2021-2027 - 
Agricoltura

         50.000,00           20.000,00            30.000,00         50.000,00           20.000,00              30.000,00             80.000,00           30.000,00            50.000,00 11274  Corrente 

[16] Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e 

del sistema 
agroalimentare

M1 Agricoltura, 
Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Fondo per il Credito di 
funzionamento / servizi 
finanziari alle imprese 
agricole

       338.535,00 -                             338.535,00         20.344,00 -                                 20.344,00 -                      -                    -                     11300  Corrente 

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.11] Altri servizi 
generali

M1 Agricoltura, 
Alimentazione e 

Sistemi Verdi

         15.950,35 -                               15.950,35         11.695,40 -                                 11.695,40 -                      -                    -                     11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

 T1 Ambiente e 
clima

         11.165,25 -                               11.165,25           8.186,78 -                                   8.186,78 -                      -                    -                     11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

 T1 Ambiente e 
clima

           4.785,11 -                                 4.785,11           3.508,62 -                                   3.508,62 -                      -                    -                     11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

 T1 Ambiente e 
clima

Compensi gestione 
FREE (Fondo 
Regionale Efficienza 
Energetica)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

SOCIETA' : FINLOMBARDA  s.p.a. - Assestamento - TABELLA D
Contributo di Gestione 2021-2023

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 125 –

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo

IVA Compensi 
gestione fondo FREE 7.018,15 -                    7.018,15 5.145,98 -                    5.145,98 -                      -                    -                     10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

 T1 Ambiente e 
clima

         16.369,52 -                               16.369,52 -                   -                    -                       -                      -                    -                     10470 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

 T1 Ambiente e 
clima

         11.458,66 -                               11.458,66 -                   -                    -                       -                      -                    -                     10664 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

 T1 Ambiente e 
clima

           4.910,85 -                                 4.910,85 -                   -                    -                       -                      -                    -                     10467 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

 T1 Ambiente e 
clima

Attività di assistenza 
tecnica per la 
realizzazione delle 
politiche di social 
housing

       120.000,00 -                    120.000,00        120.000,00      -                    120.000,00          120.000,00          120.000,00         11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

H1 - Casa e 
Housing Sociale

Attività di assistenza 
tecnica circa  
l'appropriatezza 
contabile/amministrativ
a nella gestione di 
progettualità con 
soggetti esterni a 
Regione

       120.000,00 -                             120.000,00 -                   -                    -                       -                      -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

D1 Famiglia, 
solidarietà sociale, 

disabilità  e pari 
opportunità

Gestione Fondo per la 
ripresa economica 
destinato agli Enti 
Locali e relativa 
anticipazione di 
liquidità

     652.238,84   -                             652.238,84       64.167,36   -                                 64.167,36 -                      -                    -                     11300 Corrente

[1]. Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.11] Altri servzi 
generali

V1. Enti Locali, 
Montagna e piccoli 

comuni*  

 Assistenza Tecnica 
PORFESR 14-20 
Assistenza tecnica nel 
settore delle 
telecomunicazioni 
(Asse II), dell'efficienza 
energetica, della 
pubblica illuminazione 
e della mobilità 
elettrica (asse IV, 
4.C.1.1., 4.C.1.2, 
4.E.1.1) 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 126 – Bollettino Ufficiale

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo

Gestione del “Fondo 
per interventi a 
sostegno del Tessuto 
Economico destinato 
agli Enti Llocali” a 
valere sulla legge 
regionale n. 4/2021

     495.910,60   -                             495.910,60     348.474,36   -                               348.474,36 -                      -                    -                     11300 Corrente

[1]. Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.11] Altri servzi 
generali

V1. Enti Locali, 
Montagna e piccoli 

comuni*  

Fondo Anticipazione 
sociale 2020 a favore  
dei lavoratori 
destinatari dei 
trattamenti di 
integrazione salariale a 
seguito emergenza 
Covid 19

     137.682,92   -                           137.682,92   -                   -                    -                       -                      -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

W1 Formazione e 
Lavoro

Supporto alla 
programmazione 
strategica e alla 
governance in tema 
ricerca e innovazione, 
con particolare 
riferimento 
all'implementazione 
della legge n. 29/2016

382.771,83       -                    382.771,83 -                   -                    -                       -                      -                    -                     11300 Corrente

[1]. Servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

[1.11] Altri servzi
generali

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

222.488,17       24.400,00 198.088,17 -                   -                    -                       -                      -                    -                     13942 Capitale
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.03] Ricerca e 
innovazione 

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

155.741,72       17.080,00 138.661,72 -                   -                    -                       -                      -                    -                     13943 Capitale
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.03] Ricerca e 
innovazione 

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

66.746,45         7.320,00 59.426,45 -                   -                    -                       -                      -                    -                     13941 Capitale
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.03] Ricerca e 
innovazione 

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

46.400,50         5.321,21 41.079,29 77.765,00        4.326,14 73.438,86 89.700,00            -                    89.700,00           12967 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

32.480,35         3.724,85 28.755,50 54.435,50        3.028,29 51.407,21             62.790,00 -                    62.790,00           12968 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

13.920,15         1.596,36 12.323,79 23.329,50        1.297,84 22.031,66             26.910,00 -                    26.910,00           12969 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

Soggetto attuatore - 
Open Innovation POR 
FESR 2014-2020 
(Asse 1)

Compensi gestione 
Fondo Linea 
Internazionalizzazione 
POR FESR 2014-2020



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 127 –

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo

IVA Compensi 
gestione fondo Linea 
Internazionalizzazione

20.416,22         2.341,33 18.074,89 34.216,60 1.903,50 32.313,10             39.468,00 -                    39.468,00 10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione 

O1 Sviluppo 
Economico

IVA Compensi 
gestione Fondo Linea 
FRIM FESR 2020

21.130,28         3.630,00 17.500,28 21.130,28 3.630,00 17.500,28             21.150,18 3.630,00 17.520,18 10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione 

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

42.400,00         3.881,25 38.518,75 53.650,00 4.550,00 49.100,00             64.050,00 3.685,00 60.365,00 13342 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

29.680,00         2.716,88 26.963,13 37.555,00 3.185,00 34.370,00             44.835,00 2.579,50 42.255,50 13343 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

12.720,00         1.164,38 11.555,63 16.095,00 1.365,00 14.730,00             19.215,00 1.105,50 18.109,50 13344 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività 

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

IVA Compensi 
gestione fondo Linea 
FRIM FESR 2020 
Ricerca e Sviluppo

18.656,00         1.707,75 16.948,25 23.606,00 2.002,00 21.604,00             28.182,00 1.621,40 26.560,60 10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione 

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

IVA Compensi 
gestione fondo Linea 
R&S per Aggregazioni

27.177,83         4.356,00 22.821,83 23.815,25 3.861,00 19.954,25             23.815,25 3.861,00 19.954,25 10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione 

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

Progetto Europeo 
Simpler EEN 
(2020/2021)

258.186,16       -                    258.186,16 -                   -                    -                                                -   -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

AT Linea Innovazione 27.551,75         -                    27.551,75 -                   -                    -                                                -   -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

Compensi gestione 
fondo Linea FRIM 
FESR 2020 Ricerca e
Sviluppo



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 128 – Bollettino Ufficiale

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo

Assistenza bando 
progetti di ricerca 
industriale e sviluppo 
sperimentale 
nell'ambito dei 
materiali avanzati 
(Fondazione Cariplo)

24.620,66         -                    24.620,66 -                   -                    -                                                -   -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

240.164,00       -                    240.164,00 122.033,00 -                    122.033,00                    463.700,00 -                    463.700,00         11300 Corrente

[1]. Servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

[1.11] Altri servzi
generali

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

38.491,00         38.491,00         -                     37.362,50 37.362,50         -                                                -   -                    -                     10470 Corrente

[1]. Servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

[1.12] Politica
regionale unitaria

per i servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

26.943,70         26.943,70         -                     26.153,75 26.153,75         -                                                -   -                    -                     10664 Corrente

[1]. Servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

[1.12] Politica
regionale unitaria

per i servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

11.547,30         11.547,30         -                     11.208,75 11.208,75         -                                                -   -                    -                     10467 Corrente

[1]. Servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

[1.12] Politica
regionale unitaria

per i servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

Supporto per le attività 
connesse alla misura 
Brevetti 2021

149.200,00       -                    149.200,00        25.700,00        -                    25.700,00            25.900,00            -                    25.900,00           11300 Corrente

[1]. Servizi
istituzionali,
generali e di

gestione

[1.11] Altri servzi
generali

F1 - Istruzione, 
Università, Ricerca, 

Innovazione e 
Semplificazione

28.391,72         488,00              27.903,72          59.749,50        3.416,00           56.333,50            14.848,42            3.294,00           11.554,42           10470  Corrente 

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

P3 Turismo, 
Marketing 

territoriale e Moda

19.874,20         341,60              19.532,60          41.824,65        2.391,20           39.433,45            10.393,89            2.305,80           8.088,09             10664  Corrente 

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

P3 Turismo, 
Marketing 

territoriale e Moda

8.517,52           146,40              8.371,12            17.924,85        1.024,80           16.900,05            4.454,53              988,20              3.466,33             10467  Corrente 

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

P3 Turismo, 
Marketing 

territoriale e Moda

Supporto per le attività 
connesse alla misura 
Fast Tech

Bando a sostegno 
della filiera della moda 
(Asse I POR FESR 
2014-2020) - Bando 
"FashionTech"



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 129 –

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo

Bando Turismo e 
Attrattività - II° edizione 
(Asse III POR FESR 
2014-2020)

102.976,52       6.551,40           96.425,12          393.824,49      -                    393.824,49          -                      -                    -                     11300
13753 Corrente [7] Turismo 

[7.01] Sviluppo e 
valorizzazione del 

turismo

P3 Turismo, 
Marketing 

territoriale e Moda

Misura a sostegno di 
specifici settori del 
marketing territoriale - 
Bando "Lombardia to 
Stay" 

86.292,27         -                    86.292,27          29.952,31        -                    29.952,31            -                      -                    -                     11300 Corrente

[1]. Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.11] Altri servizi
generali

P3 Turismo, 
Marketing 

territoriale e Moda

PROGRAMMAZIONE 
UE prodotti finanziari 
2021-2027        201.517,96 -                             201.517,96 -                   -                    -                       -                      -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

Area 
Programmazione e 
relazioni esterne

Assistenza Tecnica 
POR FESR 2014-2020  
Asse 3 (Bando Start 
Up Servizi  (Arche 
2019)- Regionale 

90.745,23         -                    90.745,23          -                   -                    -                       -                      -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

O1 Sviluppo 
Economico

111.451,72       20.679,00         90.772,72          -                   -                    -                       -                      -                    -                     10470 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

O1 Sviluppo 
Economico

78.016,20         14.475,30         63.540,90          -                   -                    -                       -                      -                    -                     10664 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

O1 Sviluppo 
Economico

33.435,51         6.203,70           27.231,81          -                   -                    -                       -                      -                    -                     10467 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

O1 Sviluppo 
Economico

Assistenza tecnica 
Bando - Arche 2020 269.650,96       57.230,20         212.420,76        -                   -                    -                       -                      -                    -                     8633 Corrente

[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

130.870,81       11.300,00         119.570,81        132.885,93      11.300,00         121.585,93          130.887,05          11.300,00         119.587,05         11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

O1 Sviluppo 
Economico

91.609,57         7.910,00           83.699,57          93.020,15        7.910,00           85.110,15            91.620,94            7.910,00           83.710,94           11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

O1 Sviluppo 
Economico

39.261,24         3.390,00           35.871,24          39.865,78        3.390,00           36.475,78            39.266,12            3.390,00           35.876,12           11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

O1 Sviluppo 
Economico

Assistenza Tecnica 
POR FESR 2014-2020  
Asse 3 (Bando Start 
Up Servizi  (Arche 
2019)- Europea

Compensi gestione 
fondo Linea 
Controgaranzie POR 
FESR 2014-2020



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 130 – Bollettino Ufficiale

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo

Iva Compensi gestione 
fondo Linea 
Controgaranzie POR 
FESR 2014-2020

57.583,16         4.972,00           52.611,16          58.469,81        4.972,00           53.497,81            57.590,30            4.972,00           52.618,30           10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

O1 Sviluppo 
Economico

39.500,00         3.650,00           35.850,00          1.950,48          -                    1.950,48              -                      -                    -                     11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

O1 Sviluppo 
Economico

27.650,00         2.555,00           25.095,00          1.365,33          -                    1.365,33              -                      -                    -                     11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

O1 Sviluppo 
Economico

11.850,00         1.095,00           10.755,00          585,14             -                    585,14                 -                      -                    -                     11134 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

O1 Sviluppo 
Economico

IVA Compensi 
gestione fondo Linea 
Intraprendo

17.380,00         1.606,00           15.774,00          858,21             -                    858,21                 -                      -                    -                     10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

O1 Sviluppo 
Economico

Smart Living 167.447,29       16.470,48         150.976,81        -                   -                    -                       -                      -                    -                     8633 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

StoREvolution 94.210,01         94.210,01          -                   -                    -                       -                      -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

O1 Sviluppo 
Economico

Accordi per la 
competitività 61.952,00         1.952,00           60.000,00          -                   -                    -                       -                      -                    -                     8633 Corrente

[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

Fondo per il sostegno 
al credito per le 
imprese cooperative

216.963,81       7.063,80           209.900,01        93.714,11        -                    93.714,11            11.364,45            -                    11.364,45           8633 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

140.017,17       5.600,00           134.417,17        99.143,03        -                    99.143,03            73.102,62            -                    73.102,62           12967 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

98.012,02         3.920,00           94.092,02          69.400,13        -                    69.400,13            51.171,83            -                    51.171,83           12968 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

42.005,15         1.680,00           40.325,15          29.742,91        -                    29.742,91            21.930,78            -                    21.930,78           12969 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

AL VIA - Gestione 
Fondo di Garanzia

Compensi gestione 
fondo Linea 
Intraprendo POR 
FESR 2014-2020



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 131 –

costo
complessivo

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo 

 (con IVA)

costi esterni 
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo
complessivo  

(con IVA)

costi
esterni

 (con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Corrente/
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE

COMPETENTE

Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Nuova attività  
(breve descrizione)

2021 2022 2023

Capitolo

IVA su Gestione Fondo 
di Garanzia AL VIA 61.607,56         2.464,00           59.143,56          43.622,94        -                    43.622,94            32.165,15            -                    32.165,15           10995 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.12] Politica 
regionale unitaria 

per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione

O1 Sviluppo 
Economico

Voucher per 
partecipazione a fiere 
internazionali in 
Lombardia (Azione 
3.b.1.2. POR FESR)

346.520,70       39.509,70         307.011,00        238.944,21      30.195,00         208.749,21          62.960,34            8.235,00           54.725,34           8633 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

Misura per i Distretti 
del commercio 255.544,58       24.802,60         230.741,98        196.110,03      -                    196.110,03          -                      -                    -                     11300

8350 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.02] Commercio - 
reti distributive - 

tutela dei 
consumatori

O1 Sviluppo 
Economico

Agevolazione per 
l'innovazione delle 
imprese artigiane
FABER 2020. Agg. Dgr 
26/10/2020, n. 3721

182.185,83       21.960,00         160.225,83        -                   -                    -                       -                      -                    -                     8633 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.01] Industria, 
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

BEI ABBATTIMENTO 
TASSI (Credito 
Adesso)

1.489.006,75    12.200,00         1.476.806,75     258.224,22      6.710,00           251.514,22          -                      -                    8633 Corrente 
[14] Sviluppo
economico e
competitività 

[14.01] Industria,
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

Riconversione attività 
imprese in risposta 
all'emergenza sanitaria 
Covid-19

27.370,61         -                    27.370,61          -                   -                    -                       -                      -                    -                     11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

O1 Sviluppo 
Economico

AL VIA - Erogazione 
fondo
perduto come 
organismo
intermedio - Dgr 14 
luglio
2020, n. 3378

97.467,03         -                    97.467,03          91.379,33        -                    91.379,33            -                      -                    -                     11300 Corrente 

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

O1 Sviluppo 
Economico

Gestione del 
programma per la 
ripresa economica di 
cui alla DGR 
4525/2021 e 
successivi 
aggiornamenti

203.710,54       -                    203.710,54        87.791,22        -                    87.791,22            64.307,01            -                    64.307,01           11300 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

[1.11] Altri servizi 
generali

S1  Infrastrutture, 
trasporti e mobilità 

sostenibile

Fondo per la 
capitalizzazione delle 
cooperative lombarde

215.155,22       3.660,00           211.495,22        288.035,70      3.660,00           284.375,70          74.034,55            -                    74.034,55           8633 Corrente 
[14] Sviluppo
economico e
competitività 

[14.01] Industria,
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

Misura per il 
rafforzamento 
patrimoniale delle PMI 
lombarde 

336.258,69       20.056,80         316.201,89        401.671,80      4.880,00           396.791,80          96.172,97            4.880,00           91.292,97           8633 Corrente 
[14] Sviluppo
economico e
competitività 

[14.01] Industria,
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico

Bando a sostegno 
degli investimenti per 
la ripresa (Asse III 
POR FESR 2014-
2020)

       465.969,83           58.560,00          407.409,83       495.105,68           60.390,00            434.715,68             79.336,84             5.490,00            73.846,84 8633 Corrente 
[14] Sviluppo
economico e
competitività 

[14.01] Industria,
PMI e Artigianato

O1 Sviluppo 
Economico



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 132 – Bollettino Ufficiale

2021 2022 2023

Per Regione 
Lombardia (€)

Per Regione 
Lombardia (€)

Per Regione 
Lombardia (€)

Contributo di funzionamento           2.774.890,00           2.774.890,00           2.774.890,00 11302 Corrente 7 Turismo
7.01  Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo

Presidenza - 
Programmazion

e Integrata e 
Controllo di 
Gestione

costo complessivo  
per Regione 
Lombardia 

costi esterni
 costi interni 

imputabili alle 
commesse

costo 
complessivo  
per Regione 
Lombardia 

costi esterni
 costi interni 

imputabili alle 
commesse

costo 
complessivo  per 

Regione 
Lombardia 

costi esterni
 costi interni 

imputabili alle 
commesse

INCARICO PROMOZIONE / 
GESTIONE NAVIGAZIONE 
TURISTICA 2021

               34.205,00                            -                  34.205,00 11302 Corrente 7 Turismo
7.01  Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo

S1 DG Infrastrutture, Trasporti 
e mobilità sostenibile

PIANO DI PROMOZIONE 2021: 
INIZIATIVE B2B E B2C DI 
PROMOZIONE DELLA 
DESTINAZIONE LOMBARDIA

          5.153.944,59           3.798.000,00           1.355.944,59 11302
13733 Corrente 7 Turismo

7.01 Sviluppo e
valorizzazione

del turismo

P1 DG Turismo,
Marketing

territoriale e Moda

INFOPOINT - ATTIVITA' DI 
VALORIZZAZIONE DELLA RETE              126.547,00                            -                126.547,00 11302 Corrente 7 Turismo

7.01  Sviluppo e 
valorizzazione del 

turismo

P1 DG Turismo, Marketing 
territoriale e Moda

MARKETING TERRITORIALE              183.085,00                            -                183.085,00 11302 Corrente 7 Turismo
7.01  Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo

P1 DG Turismo, Marketing 
territoriale e Moda

VALORIZZAZIONE DEGLI EVENTI E 
DELLE INIZIATIVE PER LA 
PRESIDENZA E TUTTE LE DDGG 
DELLA GIUNTA 

             499.815,41                            -                499.815,41 11302 Corrente 7 Turismo
7.01 Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo

Presidenza, DG Turismo e DG 
Diverse

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELLA VALORIZZAZIONE E DELLA 
PROMOZIONE DELLO SPORT, DEL 
TERRITORIO REGIONALE E DEI 
SUOI ASSET STRATEGICI IN 
OCCASIONE DI UN EVENTO DI 
CARATTERE INTERNAZIONALE 
DEL PRIMO SEMESTRE 2021 

             358.130,00              300.000,00                58.130,00 11302   
14672 Corrente 6  Politiche giovanili, 

sport e tempo libero
6.01  Sport e 
tempo libero

Presidenza/Area 
Programmazione e

relazioni esterne/UOFS Sport
e Grandi Eventi sportivi

Promozione e valorizzazione del 
grande evento sportivo "Discesa 
libera e Super G di Coppa del Mondo 
Bormio 2021"

               65.426,00                            -                  65.426,00       496.865,00      488.000,00            8.865,00 11302   
14672 Corrente 6  Politiche giovanili, 

sport e tempo libero
6.01  Sport e 
tempo libero

Presidenza/Area 
Programmazione e

relazioni esterne/UOFS Sport
e Grandi Eventi sportivi

Promozione rete rifugi in Lombardia              149.530,00                            -                149.530,00 11302 Corrente 7 Turismo
7.01 Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo

V1 DG Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni

Promozione e valorizzazione del 
patrimonio minerario dismesso              195.888,00                35.000,00              160.888,00 

11302
14530

Corrente 7 Turismo
7.01  Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo

T1 DG Ambiente

Valorizzazione Distretti rurali                44.015,00                            -                  44.015,00 11302 Corrente 7 Turismo
7.01 Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo

Presidenza

Progetto di promozione della 
Lombardia in occasione della 
manifestazione “Fuori EXPO2020" 
Dubai

             164.648,00              122.000,00                42.648,00       266.012,00      244.000,00          22.012,00 11302   
8618 Corrente 19 Relazioni 

internazionali 

19.01 Relazioni 
internazionali e 

Cooperazione allo 
sviluppo 

Presidenza -Area 
Programmazione e Relazioni 

Esterne 

Progetto Alberi monumentali                75.156,00                20.500,00                54.656,00 
11302
10890 Corrente 7 Turismo

7.01  Sviluppo e 
valorizzazione del 

turismo
T1 DG Ambiente

Totale        7.050.390,00        4.275.500,00        2.774.890,00     762.877,00    732.000,00        30.877,00 

SOCIETA' : EXPLORA s.p.a. - Assestamento - TABELLA E
Prospetto di raccordo attività 2021 - 2023

Contributo di gestione Capitolo Tipo spesa Missioni Programmi DIREZIONE 
COMPETENTE

Corrente / 
Capitale Missioni Programmi DIREZIONE COMPETENTENuova attività  

(breve descrizione attività)

2021 2022 2023

Capitolo



Bollettino Ufficiale – 133 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Società: ARIA S.p.A. - Assestamento - TABELLA F

2021 2022 2023
 Costo 

complessivo  
(con IVA) 

 Costo complessivo  
(con IVA) 

 Costo 
complessivo  (con 

IVA) 
Capitolo Tipo spesa Missione Programma Direzione 

Generale

CONTRIBUTO DI ESERCIZIO 
ARIA S.P.A 16.369.495,50 13.883.864,00 13.328.510,00 13855 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.11] Altri servizi 
generali

UO Presidio e 
coordinamento del 

SIREG

CONTRIBUTO DI ESERCIZIO 
ARIA SPA IN AMBITO SANITARIO 48.994.581,77 43.623.487,75 41.878.548,24 13854 Corrente

[1] Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Welfare

TOTALE CONTRIBUTO DI 
FUNZIONAMENTO       65.364.077,27           57.507.351,75        55.207.058,24 

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Evoluzione della piattaforma 
Procedimenti online PPA2021_001             304.050,00             304.050,00                          -                           -                            -                                -              100.000,00                      100.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione della piattaforma 
Procedimenti online PPA2021_001                           -                             -                            -             180.000,00            180.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Sviluppo e diffusione della 
Conferenza dei Servizi (CDS) 
telematica alle Provincie

PPA2021_002               60.000,00               60.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7782 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione della Piattaforma 
Procedimenti e Conferenza dei 
Servizi telematica

PPA2021_003             338.880,65             338.880,65                          -             124.000,00            124.000,00                              -              124.000,00                      124.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione- Procedimenti Online - 
Commercio PPA2021_004               33.408,96               33.408,96                          -               33.408,96              33.408,96                              -                33.408,96                        33.408,96                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Sistema Documentale EDMA PPA2021_005          1.189.692,46          1.189.692,46                          -          1.139.692,46         1.139.692,46                              -           1.139.692,46                   1.139.692,46                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Sistema Documentale EDMA PPA2021_005             988.690,00             988.690,00                          -                           -                            -                                -              634.070,00                      634.070,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Sistema Documentale EDMA PPA2021_005                           -                             -                            -             714.320,00            714.320,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

API Lombardia: interoperabilità ed 
ecosistemi digitali PPA2021_006             689.411,00             689.411,00                          -                           -                            -                                -              535.000,00                      535.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

API Lombardia: interoperabilità ed 
ecosistemi digitali PPA2021_006                           -                             -                            -             665.000,00            665.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione degli strumenti per la 
governance e la gestione della 
interoperabilità

PPA2021_007          1.018.724,03          1.018.724,03                          -          1.000.626,53         1.000.626,53                              -           1.020.626,53                   1.020.626,53                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione dei servizi a supporto 
dell'ecosistema digitale E015 PPA2021_008             112.500,00             112.500,00                          -               57.000,00              57.000,00                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Prospetto di raccordo 2021 - 2023

Contributo di funzionamento

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 134 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Valorizzazione del patrimonio 
informativo digitale di Regione 
Lombardia

PPA2021_009             612.410,38             612.410,38                          -                           -                            -                                -              620.000,00                      620.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Valorizzazione del patrimonio 
informativo digitale di Regione 
Lombardia

PPA2021_009                           -                             -                            -             620.000,00            620.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Valorizzazione del patrimonio 
informativo digitale di Regione 
Lombardia

PPA2021_009               67.954,00               67.954,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione degli strumenti di 
Information & Data Governance PPA2021_010             127.816,96             127.816,96                          -             175.700,00            175.700,00                              -              175.700,00                      175.700,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Governance digitale PPA2021_011             504.640,80             504.640,80                          -             435.000,00            435.000,00                              -              435.000,00                      435.000,00                              -     7782 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione degli strumenti per il 
governo del Sistema Informativo 
Regionale

PPA2021_012             187.598,18             187.598,18                          -             172.600,00            172.600,00                              -              172.600,00                      172.600,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Piattaforma Bandi Online PPA2021_013          3.195.110,10          3.195.110,10                          -          3.145.110,10         3.145.110,10                              -           3.095.110,10                   3.095.110,10                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Piattaforma Bandi Online PPA2021_013             548.250,00             548.250,00                          -                           -                            -                                -                20.000,00                        20.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Piattaforma Bandi Online PPA2021_013                           -                             -                            -             104.400,00            104.400,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI



Bollettino Ufficiale – 135 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014          1.367.000,00          1.367.000,00                          -                           -                            -                                -              450.000,00                      450.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               80.000,00               80.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               47.210,45               47.210,45                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10467 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014                 2.631,83                 2.631,83                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10470 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014             110.157,72             110.157,72                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10664 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               25.500,00               19.110,05                6.389,95                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     10996 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014                 6.000,00                 6.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10997 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               85.000,00               63.700,18              21.299,82                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     11046 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               59.500,00               44.590,13              14.909,87                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     11047 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               20.000,00               20.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11048 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               14.000,00               14.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11049 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014                           -                             -                            -          1.025.000,00         1.025.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014                 9.000,00                 6.788,95                2.211,05                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     10469 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               30.000,00               22.629,82                7.370,18                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     10471 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzione piattaforma 
SIAGE/Bandi Online a supporto 
della Programmazione europea 14-
20

PPA2021_014               21.000,00               15.840,87                5.159,13                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     10665 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 136 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Bandi PRS e Sistema regionale 
allargato PPA2021_015             155.000,00             155.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8425 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.01] Servizi per lo 
sviluppo del mercato 

del lavoro
DG Formazione e Lavoro

Bandi PRS e Sistema regionale 
allargato PPA2021_015          1.200.000,00          1.200.000,00                          -                           -                            -                                -           1.200.000,00                   1.200.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Bandi PRS e Sistema regionale 
allargato PPA2021_015             500.000,00             500.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10395 Capitale

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Bandi PRS e Sistema regionale 
allargato PPA2021_015             495.000,00             495.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11256 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Bandi PRS e Sistema regionale 
allargato PPA2021_015                           -                             -                            -          1.200.000,00         1.200.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di Posta e Collaboration PPA2021_016             151.890,00             151.890,00                          -             151.890,00            151.890,00                              -              117.730,00                      117.730,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di Posta e Collaboration PPA2021_016             125.000,00             125.000,00                          -                           -                            -                                -                75.000,00                        75.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di Posta e Collaboration PPA2021_016                           -                             -                            -             125.000,00            125.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di autenticazione e 
registrazione PPA2021_017             804.373,01             804.373,01                          -             804.373,01            804.373,01                              -              804.373,01                      804.373,01                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di autenticazione e 
registrazione PPA2021_017             248.379,80             248.379,80                          -                           -                            -                                -              105.000,00                      105.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di autenticazione e 
registrazione PPA2021_017                           -                             -                            -             330.000,00            330.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di E-learning PPA2021_018               36.277,90               36.277,90                          -               36.277,90              36.277,90                              -                36.277,90                        36.277,90                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di E-learning PPA2021_018               55.000,00               55.000,00                          -                           -                            -                                -                40.000,00                        40.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di E-learning PPA2021_018                           -                             -                            -               40.000,00              40.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Progetto pagamenti elettronici e 
iniziative per digitalizzazione enti 
locali

PPA2021_019             568.000,00             568.000,00                          -             488.000,00            488.000,00                              -              488.000,00                      488.000,00                              -     7782 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Progetto pagamenti elettronici e 
iniziative per digitalizzazione enti 
locali

PPA2021_019             407.334,32             407.334,32                          -             402.634,32            402.634,32                              -              402.634,32                      402.634,32                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di Business Intelligence PPA2021_020             780.000,00             780.000,00                          -             780.000,00            780.000,00                              -              780.000,00                      780.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di Business Intelligence PPA2021_020             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                50.000,00                        50.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di Business Intelligence PPA2021_020                           -                             -                            -               50.000,00              50.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI



Bollettino Ufficiale – 137 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Evoluzione Piattaforma SIEBEL 
(trouble ticketing) PPA2021_021               61.000,00               61.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione degli strumenti di 
monitoraggio dei servizi PPA2021_022             232.890,59             232.890,59                          -             232.890,59            232.890,59                              -              232.890,59                      232.890,59                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione degli strumenti per il 
Customer Management PPA2021_023             233.710,80             233.710,80                          -             233.710,80            233.710,80                              -              233.710,80                      233.710,80                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione degli strumenti di supporto 
allo sviluppo delle applicazioni 
software

PPA2021_024             645.380,00             645.380,00                          -             645.380,00            645.380,00                              -              645.380,00                      645.380,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di supporto alla 
progettazione, al riuso ed al 
controllo di qualità delle soluzioni 
software realizzate

PPA2021_025               79.000,00               79.000,00                          -             116.000,00            116.000,00                              -              116.000,00                      116.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di supporto alla 
progettazione, al riuso ed al 
controllo di qualità delle soluzioni 
software realizzate

PPA2021_025             444.500,00             444.500,00                          -                           -                            -                                -                91.500,00                        91.500,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI
Servizi di supporto alla 
progettazione, al riuso ed al 
controllo di qualità delle soluzioni 
software realizzate

PPA2021_025                           -                             -                            -             456.500,00            456.500,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Gestione delle banche dati e dei 
servizi PARIX e TELEMACO PPA2021_026             697.666,15             697.666,15                          -             592.283,77            592.283,77                              -              592.283,77                      592.283,77                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Design Thinking PPA2021_027             153.084,62             153.084,62                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7782 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Progetto ZTL pass in Lombardia 
2021 PPA2021_028               99.972,90               99.972,90                          -             212.937,00            212.937,00                              -              212.937,00                      212.937,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Progetto ZTL pass in Lombardia 
2021 PPA2021_028                           -                             -                            -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Progetto ZTL pass in Lombardia 
2021 PPA2021_028                           -                             -                            -             120.000,00            120.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Sviluppo del servizio di Audit Log PPA2021_029               94.550,00               94.550,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Sviluppo del servizio di Audit Log PPA2021_029                           -                             -                            -               50.000,00              50.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Monitoraggio dei Procedimenti 
Amministrativi PPA2021_030               30.000,00               30.000,00                          -                           -                            -                                -                20.000,00                        20.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Monitoraggio dei Procedimenti 
Amministrativi PPA2021_030                           -                             -                            -               20.000,00              20.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

20TEC - Infrastruttura tecnologica 
2020 -2025 SIRE PPA2021_031         11.596.968,87        11.596.968,87                          -        12.886.346,42       12.886.346,42                              -         12.574.845,31                 12.574.845,31                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Programma Triennale Privacy PPA2021_032             128.000,00             128.000,00                          -             143.000,00            143.000,00                              -              143.000,00                      143.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - AUDIT FONDI UE E 
RESPONSABILE PROTEZIONE 

DEI DATI

Programma Triennale di Sicurezza e 
Privacy (DPIA Direzioni RL) PPA2021_033             168.000,00             168.000,00                          -                           -                            -                                -                68.000,00                        68.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Tutte le DG

Programma Triennale di Sicurezza e 
Privacy (DPIA Direzioni RL) PPA2021_033                           -                             -                            -             118.000,00            118.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Tutte le DG



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 138 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Programma Triennale Sicurezza PPA2021_034               96.617,83               96.617,83                          -               16.617,83              16.617,83                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Programma Triennale Sicurezza PPA2021_034             425.000,00             425.000,00                          -                           -                            -                                -              751.642,00                      751.642,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Programma Triennale Sicurezza PPA2021_034                           -                             -                            -             616.100,00            616.100,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

17S23 - SIOP - Nuovo Sistema 
Informativo Organizzazione e 
Personale - 2017-2022

PPA2021_035             439.434,52             439.434,52                          -             439.434,52            439.434,52                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Organizzazione e 
personale giunta

SIOP - Nuovo Sistema Informativo 
Organizzazione e Personale - 2017-
2022 PPA2021_036             150.000,00             150.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Organizzazione e 
personale giunta

SIOP - Nuovo Sistema Informativo 
Organizzazione e Personale - 2017-
2022 PPA2021_036                           -                             -                            -               80.000,00              80.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Organizzazione e 
personale giunta

Evoluzioni al dispiegamento 
anagrafiche dipendenti e assetto 
organizzativo

PPA2021_037               75.000,00               75.000,00                          -                           -                            -                                -                50.000,00                        50.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Evoluzioni al dispiegamento 
anagrafiche dipendenti e assetto 
organizzativo

PPA2021_037                           -                             -                            -               75.000,00              75.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

Servizi di comunicazione digitale PPA2021_038          2.093.847,00          2.093.847,00                          -          2.093.847,00         2.093.847,00                              -           2.093.847,00                   2.093.847,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Servizi di comunicazione digitale PPA2021_038          1.107.497,58          1.107.497,58                          -                           -                            -                                -           1.107.497,58                   1.107.497,58                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Servizi di comunicazione digitale PPA2021_038                           -                             -                            -          1.107.497,58         1.107.497,58                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Evoluzione dei sistemi di 
comunicazione dell'agenzia stampa 
di Regione Lombardia

PPA2021_039               86.613,56               86.613,56                          -                           -                            -                                -                86.613,56                        86.613,56                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Evoluzione dei sistemi di 
comunicazione dell'agenzia stampa 
di Regione Lombardia

PPA2021_039                           -                             -                            -               86.613,56              86.613,56                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Evoluzione del portale Lombardia 
Speciale PPA2021_040             133.000,00             133.000,00                          -             133.000,00            133.000,00                              -              133.000,00                      133.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Evoluzione del portale Lombardia 
Speciale PPA2021_040               18.000,00               18.000,00                          -                           -                            -                                -                18.000,00                        18.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Evoluzione del portale Lombardia 
Speciale PPA2021_040                           -                             -                            -               18.000,00              18.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Sistema per la gestione e 
digitalizzazione degli eventi PPA2021_041               70.000,00               70.000,00                          -             108.405,22            108.405,22                              -              108.405,22                      108.405,22                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Sistema per la gestione e 
digitalizzazione degli eventi PPA2021_041             108.405,22             108.405,22                          -                           -                            -                                -                30.000,00                        30.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Sistema per la gestione e 
digitalizzazione degli eventi PPA2021_041                           -                             -                            -               50.000,00              50.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione



Bollettino Ufficiale – 139 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Preference Center e Comunicazioni 
Push PPA2021_042             567.500,00             567.500,00                          -                           -                            -                                -              297.500,00                      297.500,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Preference Center e Comunicazioni 
Push PPA2021_042                           -                             -                            -             297.500,00            297.500,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Attuazione modello di governance 
APP di Regione Lombardia PPA2021_043             122.000,00             122.000,00                          -                           -                            -                                -              122.000,00                      122.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Attuazione modello di governance 
APP di Regione Lombardia PPA2021_043                           -                             -                            -             122.000,00            122.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

REALIZZAZIONE E GESTIONE 
DEL CONTACT CENTER 
INTEGRATO PER ASSISTENZA 
INFORMATIVA AI CITTADINI 
LOMBARDI (include incarico 
20SY2)

PPA2021_044          1.334.706,00          1.334.706,00                          -             865.026,00            865.026,00                              -              442.626,00                      442.626,00                              -     12026 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.11] Altri servizi 
generali

DG Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione - UO 

Comunicazione

Gestione documentale ORAC PPA2021_045               70.150,00               70.150,00                          -                           -                            -                                -                14.030,00                        14.030,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Gestione documentale ORAC PPA2021_045                           -                             -                            -               14.030,00              14.030,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Sistema di Trasparenza e 
Tracciabilità per i Contratti Pubblici 
(T&T)

PPA2021_046                 8.918,12                 8.918,12                          -                 8.918,12                8.918,12                              -                  8.918,12                          8.918,12                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Sistema di Trasparenza e 
Tracciabilità per i Contratti Pubblici 
(T&T)

PPA2021_046             120.000,00             120.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Sistema di Trasparenza e 
Tracciabilità per i Contratti Pubblici 
(T&T)

PPA2021_046                           -                             -                            -               50.000,00              50.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Evoluzione dei servizi digitali a 
supporto di Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

PPA2021_047               81.994,05               81.994,05                          -               63.694,05              63.694,05                              -                63.694,05                        63.694,05                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Evoluzione dei servizi digitali a 
supporto di Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

PPA2021_047             190.000,00             190.000,00                          -                           -                            -                                -                90.000,00                        90.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Evoluzione dei servizi digitali a 
supporto di Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

PPA2021_047                           -                             -                            -             173.680,00            173.680,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Sistema dei controlli, 
prevenzione della corruzione, 
Trasparenza e Privacy Officer

Sistema per il Monitoraggio e 
reporting FIP/FRISL PPA2021_048               60.000,00               60.000,00                          -               72.000,00              72.000,00                              -                72.000,00                        72.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Sistema per il Monitoraggio e 
reporting FIP/FRISL PPA2021_048               18.300,00               18.300,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Sistema per il Monitoraggio e 
reporting FIP/FRISL PPA2021_048                           -                             -                            -             271.700,00            271.700,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 140 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

20S34 - Completamento e avvio del 
sistema contabile integrato di 
Regione Lombardia su piattaforma 
SAP

PPA2021_049             604.293,61             604.293,61                          -             144.506,39            144.506,39                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Completamento e avvio del sistema 
contabile integrato di Regione 
Lombardia su piattaforma SAP

PPA2021_049                           -                             -                            -          1.650.000,00         1.650.000,00                              -           3.570.000,00                   3.570.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Evoluzione sistemi legacy di 
contabilità e bilancio PPA2021_050             230.000,00             230.000,00                          -                           -                            -                                -                50.000,00                        50.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Evoluzione sistemi legacy di 
contabilità e bilancio PPA2021_050                           -                             -                            -             287.303,59            287.303,59                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Evoluzione sistemi a supporto del 
Controllo di gestione PPA2021_051               27.416,84               27.416,84                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Evoluzione sistemi a supporto del 
Controllo di gestione PPA2021_051                           -                             -                            -               24.400,00              24.400,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Implementazione sistemi e servizi a 
supporto del consolidamento dei 
bilanci

PPA2021_052                           -                             -                            -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Sistema Unico Patrimonio Enti 
Regione (SUPER) PPA2021_053               80.656,26               80.656,26                          -               95.296,26              95.296,26                              -                94.080,26                        94.080,26                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza 

Sistema Unico Patrimonio Enti 
Regione (SUPER) PPA2021_053                           -                             -                            -                           -                            -                                -                55.000,00                        55.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza 

Sistema Unico Patrimonio Enti 
Regione (SUPER) PPA2021_053                           -                             -                            -             160.000,00            160.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza 

Continuità Operativa RL PPA2021_054                 8.784,00                 8.784,00                          -               12.601,00              12.601,00                              -                12.601,00                        12.601,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Continuità Operativa RL PPA2021_054             150.000,00             150.000,00                          -             150.000,00            150.000,00                              -              150.000,00                      150.000,00                              -     8372 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali
Presidenza - Bilancio e Finanza

Continuità Operativa RL PPA2021_054               10.000,00               10.000,00                          -                           -                            -                                -                10.000,00                        10.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Continuità Operativa RL PPA2021_054                           -                             -                            -               10.000,00              10.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Gestione dei servizi digitali di 
monitoraggio e controllo PPA2021_055               68.600,00               68.600,00                          -               68.600,00              68.600,00                              -                68.600,00                        68.600,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Gestione dei servizi digitali di 
bilancio e contabilità PPA2021_056          1.466.085,56          1.466.085,56                          -          1.568.029,89         1.568.029,89                              -           1.568.029,89                   1.568.029,89                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Bilancio e Finanza

Rete integrata per la riscossione ed 
il controllo dei tributi regionali PPA2021_057          1.531.420,72          1.531.420,72                          -          1.947.420,72         1.947.420,72                              -           2.127.420,72                   2.127.420,72                              -     7918 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.04] Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali
Presidenza - Tributi

Rete integrata per la riscossione ed 
il controllo dei tributi regionali PPA2021_057             350.000,00             350.000,00                          -             760.000,00            760.000,00                              -              600.000,00                      600.000,00                              -     13858 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.04] Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali
Presidenza - Tributi



Bollettino Ufficiale – 141 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

20SD5 - Sviluppo nuovo gestionale 
tributi PPA2021_058             111.243,22             111.243,22                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     13858 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.04] Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali
Presidenza - Tributi

Sviluppo, avvio e sperimentazione 
del nuovo sistema carta sconto 
carburante (include incarico 19SI9)

PPA2021_059             450.000,00             450.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7918 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.04] Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali
Presidenza - Tributi

Sviluppo, avvio e sperimentazione 
del nuovo sistema carta sconto 
carburante (include incarico 19SI9)

PPA2021_059             142.364,29             142.364,29                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14514 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.04] Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali
Presidenza - Tributi

20SM9 - Sistema informativo gara 
atti giudiziari PPA2021_060             170.000,00             170.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     13858 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.04] Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali
Presidenza - Tributi

Ecosistema a supporto delle 
Programmazione
Strategica

PPA2021_061             160.648,65             160.648,65                          -               73.200,00              73.200,00                              -                73.200,00                        73.200,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Programmazione e 
Relazione Esterne

Ecosistema a supporto delle 
Programmazione
Strategica

PPA2021_061             251.673,80             251.673,80                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Programmazione e 
Relazione Esterne

Ecosistema a supporto della 
Programmazione negoziata PPA2021_062                           -                             -                            -               56.000,00              56.000,00                              -                92.000,00                        92.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Programmazione e 
Relazione Esterne

Ecosistema a supporto della 
Programmazione negoziata PPA2021_062             180.000,00             180.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Programmazione e 
Relazione Esterne

Database geografico Enti Locali 
(DGEL) PPA2021_063               43.305,79               43.305,79                          -               43.305,79              43.305,79                              -                43.305,79                        43.305,79                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Rapporti con gli Enti 
Locali

Database geografico Enti Locali 
(DGEL) PPA2021_063               60.000,00               60.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Rapporti con gli Enti 
Locali

Evoluzioni indirizzari PPA2021_064               12.000,00               12.000,00                          -                           -                            -                                -                  6.600,00                          6.600,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Programmazione e 
Relazione Esterne

Evoluzioni indirizzari PPA2021_064                           -                             -                            -                 6.600,00                6.600,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza - Programmazione e 
Relazione Esterne

Servizi digitali a supporto delle 
attività istituzionali PPA2021_066             199.574,69             199.574,69                          -             199.574,69            199.574,69                              -              199.574,69                      199.574,69                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Affari Istituzionali

Servizi digitali a supporto delle 
attività istituzionali PPA2021_066               21.100,00               21.100,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Presidenza - Affari Istituzionali

EVOLUZIONE DEI SISTEMI 
INFORMATIVI PER 
L'AGRICOLTURA

PPA2021_067             340.000,00             340.000,00                          -             340.000,00            340.000,00                              -              340.000,00                      340.000,00                              -     8214 Capitale
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare
Organismo Pagatore Regionale



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 142 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DELL'OPR PER LA 
GESTIONE E CONTROLLO DEI 
CONTRIBUTI PAC

PPA2021_068             156.000,00             156.000,00                          -             156.000,00            156.000,00                              -              156.000,00                      156.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Organismo Pagatore Regionale

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DELL'OPR PER LA 
GESTIONE E CONTROLLO DEI 
CONTRIBUTI PAC

PPA2021_068          1.259.183,44          1.259.183,44                          -          1.259.183,44         1.259.183,44                              -           1.259.183,44                   1.259.183,44                              -     8214 Capitale
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare
Organismo Pagatore Regionale

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DELL'OPR PER LA 
GESTIONE E CONTROLLO DEI 
CONTRIBUTI PAC

PPA2021_068               86.816,56               86.816,56                          -                           -                            -                                -                15.000,00                        15.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Organismo Pagatore Regionale

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DELL'OPR PER LA 
GESTIONE E CONTROLLO DEI 
CONTRIBUTI PAC

PPA2021_068          2.330.000,00          2.330.000,00                          -          2.375.000,00         2.375.000,00                              -           2.375.000,00                   2.375.000,00                              -     11599 Corrente
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare
Organismo Pagatore Regionale

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DELL'OPR PER LA 
GESTIONE E CONTROLLO DEI 
CONTRIBUTI PAC

PPA2021_068                           -                             -                            -               39.847,89              39.847,89                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Organismo Pagatore Regionale

Sviluppo del Sistema Informativo a 
supporto dei procedimenti della DG 
Agricoltura relativi agli interventi con 
risorse regionali, nazionali ed 
unionali

PPA2021_069             409.800,00             409.800,00                          -             409.800,00            409.800,00                              -              409.800,00                      409.800,00                              -     7832 Capitale
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Sviluppo del Sistema Informativo a 
supporto dei procedimenti della DG 
Agricoltura relativi agli interventi con 

PPA2021_069             381.719,00             381.719,00                          -             381.719,00            381.719,00                              -              381.719,00                      381.719,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Sviluppo del Sistema Informativo a 
supporto dei procedimenti della DG 
Agricoltura relativi agli interventi con 
risorse regionali, nazionali ed 
unionali

PPA2021_069             215.600,00             181.129,28              34.470,72           215.600,00            181.129,28                  34.470,72            215.600,00                      181.129,28                  34.470,72   11271 Capitale
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Sviluppo del Sistema Informativo a 
supporto dei procedimenti della DG 
Agricoltura relativi agli interventi con 
risorse regionali, nazionali ed 
unionali

PPA2021_069             199.100,00             167.267,34              31.832,66           199.100,00            167.267,34                  31.832,66            199.100,00                      167.267,34                  31.832,66   11272 Capitale
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Sviluppo del Sistema Informativo a 
supporto dei procedimenti della DG 
Agricoltura relativi agli interventi con 
risorse regionali, nazionali ed 
unionali

PPA2021_069               85.300,00               71.663,73              13.636,27             85.300,00              71.662,00                  13.638,00              85.300,00                        71.662,00                  13.638,00   11273 Capitale
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Sviluppo del Sistema Informativo a 
supporto dei procedimenti della DG 
Agricoltura relativi agli interventi con 
risorse regionali, nazionali ed 
unionali

PPA2021_069          1.331.770,34          1.331.770,34                          -          1.331.770,34         1.331.770,34                              -           1.331.770,34                   1.331.770,34                              -     11607 Corrente
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Acquisizione sistema informativo in 
materia di caccia "App caccia" PPA2021_070               30.000,00               30.000,00                          -               30.000,00              30.000,00                              -                30.000,00                        30.000,00                              -     7832 Capitale

[16] Agricoltura, 
politiche agroalimentari 

e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Acquisizione sistema informativo in 
materia di caccia "App caccia" PPA2021_070               35.000,00               35.000,00                          -               35.000,00              35.000,00                              -                35.000,00                        35.000,00                              -     13867 Capitale

[16] Agricoltura, 
politiche agroalimentari 

e pesca
[16.02] Caccia e pesca DG Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Sistema Informativo Agricolo della 
Regione Lombardia SIARL - 
Adeguamento tecnologico PPA2021_071               31.055,81               31.055,81                          -                           -                            -                                -                31.055,81                        31.055,81                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Sistema Informativo Agricolo della 
Regione Lombardia SIARL - 
Adeguamento tecnologico PPA2021_071                           -                             -                            -               31.055,81              31.055,81                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi

Servizio OPI/OIL PPA2021_072               18.117,00               18.117,00                          -               13.587,75              13.587,75                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi Organismo Pagatore Regionale

Realizzazione servizio informativo 
dedicato all'attività fitosanitaria 
regionale

PPA2021_073               10.000,00               10.000,00                          -               10.000,00              10.000,00                              -                10.000,00                        10.000,00                              -     13489 Corrente 
[16] Agricoltura, 

politiche agroalimentari 
e pesca

[16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del 

sistema agroalimentare

DG Agricoltura Alimentazione e 
Sistemi Verdi



Bollettino Ufficiale – 143 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Evoluzione dei servizi digitali per 
Ambiente e Clima PPA2021_074               56.960,00               56.960,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Ambiente e Clima 

Evoluzione dei servizi digitali per 
Ambiente e Clima PPA2021_074             235.000,00             235.000,00                          -             209.000,00            209.000,00                              -                            -                                      -                                -     11633 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale
DG Ambiente e Clima 

Gestione dei servizi digitali per 
Ambiente e Clima PPA2021_075             553.949,57             553.949,57                          -             553.949,57            553.949,57                              -              553.949,57                      553.949,57                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Ambiente e Clima 

Gestione dei servizi digitali per 
Ambiente e Clima PPA2021_075               80.000,00               80.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14562 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale
DG Ambiente e Clima 

Procedimenti online - ambiente PPA2021_076             290.000,00             290.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Ambiente e Clima 

Procedimenti online - ambiente PPA2021_076             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11633 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale
DG Ambiente e Clima 

20SK8 - Progetto GETRI: sistema 
software per la simulazione 
georeferenziata del trasporto 
intermodale

PPA2021_077               29.406,00               29.406,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14407 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale DG Ambiente e Clima 

20SK8 - Progetto GETRI: sistema 
software per la simulazione 
georeferenziata del trasporto 

PPA2021_077                 5.287,00                 5.287,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14408 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale DG Ambiente e Clima 

MOnitoraggio dei VEicoli Inquinanti 
(MOVE IN) PPA2021_078             234.050,44             234.050,44                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Ambiente e Clima 

MOnitoraggio dei VEicoli Inquinanti 
(MOVE IN) PPA2021_078             240.449,56             240.449,56                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14562 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale
DG Ambiente e Clima 

MOnitoraggio dei VEicoli Inquinanti 
(MOVE IN) PPA2021_078             100.000,00             100.000,00                          -               50.000,00              50.000,00                              -                            -                                      -                                -     14899 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente

[9.08] Qualità dell'aria 
e riduzione 

dell'inquinamento
DG Ambiente e Clima 

Servizi digitali per la Cultura PPA2021_079             315.575,00             315.575,00                          -             315.575,00            315.575,00                              -              315.575,00                      315.575,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Autonomia e Cultura

Servizi digitali per la Cultura PPA2021_079             315.000,00             315.000,00                          -                           -                            -                                -                50.000,00                        50.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Autonomia e Cultura

Servizi digitali per la Cultura PPA2021_079                           -                             -                            -             100.000,00            100.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Autonomia e Cultura

Portale Cultura PPA2021_080                           -                             -                            -                           -                            -                                -                50.000,00                        50.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Autonomia e Cultura

Portale Cultura PPA2021_080                           -                             -                            -             250.000,00            250.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Autonomia e Cultura

Valorizzazione del patrimonio 
digitalizzato (progetto FSE) PPA2021_081               15.000,00               15.000,00                          -               38.250,00              38.250,00                              -                            -                                      -                                -     10997 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Autonomia e Cultura

Valorizzazione del patrimonio 
digitalizzato (progetto FSE) PPA2021_081               50.000,00               50.000,00                          -             127.500,00            127.500,00                              -                            -                                      -                                -     11048 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Autonomia e Cultura

Valorizzazione del patrimonio 
digitalizzato (progetto FSE) PPA2021_081               35.000,00               35.000,00                          -               89.250,00              89.250,00                              -                            -                                      -                                -     11049 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Autonomia e Cultura



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 144 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Strumenti a supporto dell'Autorità di 
Gestione 2014-2020 - Programma di 
cooperazione Interreg V-A Italia-
Svizzera 2014-2020

PPA2021_082             105.697,50             105.697,50                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11464 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Strumenti a supporto dell'Autorità di 
Gestione 2014-2020 - Programma di 
cooperazione Interreg V-A Italia-

PPA2021_082               18.652,50               18.652,50                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11478 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Sistema per le Gestioni Associate PPA2021_083               24.348,00               24.348,00                          -               24.348,00              24.348,00                              -                24.348,00                        24.348,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Sistema per le Gestioni Associate PPA2021_083               25.800,00               25.800,00                          -               25.800,00              25.800,00                              -                25.800,00                        25.800,00                              -     8410 Corrente
[18] Relazioni con le 

altre autonomie 
territoriali e locali

[18.01] Relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Sistema per le Gestioni Associate PPA2021_083               50.000,00               50.000,00                          -               50.000,00              50.000,00                              -                50.000,00                        50.000,00                              -     11245 Capitale
[18] Relazioni con le 

altre autonomie 
territoriali e locali

[18.01] Relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Sistema Informativo Polizia Idraulica 
e Utenze Idriche (SIPIUI) PPA2021_084             146.069,56             146.069,56                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7782 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Sistema Informativo Polizia Idraulica 
e Utenze Idriche (SIPIUI) PPA2021_084             690.000,00             690.000,00                          -             690.000,00            690.000,00                              -              690.000,00                      690.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Sistema Informativo Polizia Idraulica 
e Utenze Idriche (SIPIUI) PPA2021_084                           -                             -                            -                           -                            -                                -              170.000,00                      170.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Sistema Informativo Polizia Idraulica 
e Utenze Idriche (SIPIUI) PPA2021_084                           -                             -                            -             520.000,00            520.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

20SA7 - Sistema Informativo Polizia 
Idraulica e Utenze Idriche (SIPIUI) – 
Attività di Sviluppo

PPA2021_085             153.930,44             153.930,44                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

SERVIZI INFORMATICI DI 
SUPPORTO AL SEGRETARIATO 
CONGIUNTO PER LE ATTIVITA' DI 
COMUNICAZIONE

PPA2021_086               25.500,00               25.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11461 Corrente [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

SERVIZI INFORMATICI DI 
SUPPORTO AL SEGRETARIATO 
CONGIUNTO PER LE ATTIVITA' DI 

PPA2021_086                 4.250,00                 4.250,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11464 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

SERVIZI INFORMATICI DI 
SUPPORTO AL SEGRETARIATO 
CONGIUNTO PER LE ATTIVITA' DI 

PPA2021_086                    750,00                    750,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11478 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

SERVIZI INFORMATICI DI 
SUPPORTO AL SEGRETARIATO 
CONGIUNTO PER LE ATTIVITA' DI 

PPA2021_086                 4.500,00                 4.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11476 Corrente [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli 
comuni

Evoluzione Servizi digitali per 
Infrastrutture, Trasporti e Mobilità 
Sostenibile

PPA2021_087             100.000,00             100.000,00                          -             100.000,00            100.000,00                              -              100.000,00                      100.000,00                              -     8026 Corrente [10] Trasporti e diritto 
alla mobilità

[10.02] Trasporto 
pubblico locale

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Evoluzione Servizi digitali per 
Infrastrutture, Trasporti e Mobilità 
Sostenibile

PPA2021_087          1.145.625,00          1.145.625,00                          -                           -                            -                                -              350.000,00                      350.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Evoluzione Servizi digitali per 
Infrastrutture, Trasporti e Mobilità 
Sostenibile

PPA2021_087                           -                             -                            -             520.000,00            520.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Evoluzione Servizi digitali per 
Infrastrutture, Trasporti e Mobilità 
Sostenibile

PPA2021_087                 6.451,00                 5.805,90                   645,10                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     14405 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Evoluzione Servizi digitali per 
Infrastrutture, Trasporti e Mobilità 
Sostenibile

PPA2021_087               36.551,00               32.885,90                3.665,10                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     14406 Capitale [19] Relazioni 
internazionali

[19.02] Cooperazione 
territoriale

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile



Bollettino Ufficiale – 145 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Gestione dei servizi digitali per i 
Trasporti, Infrastrutture e Mobilità 
sostenibile

PPA2021_088             727.718,82             727.718,82                          -             727.718,82            727.718,82                              -              727.718,82                      727.718,82                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Gestione dei servizi digitali per i 
Trasporti, Infrastrutture e Mobilità 
sostenibile

PPA2021_088               65.000,00               65.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8026 Corrente [10] Trasporti e diritto 
alla mobilità

[10.02] Trasporto 
pubblico locale

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Procedimenti online - servizi 
ferroviari PPA2021_089               80.000,00               80.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Procedimenti online - servizi 
ferroviari PPA2021_089                           -                             -                            -               50.000,00              50.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Osservatorio Contratti Pubblici PPA2021_090             174.000,00             174.000,00                          -             174.000,00            174.000,00                              -              174.000,00                      174.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Osservatorio Contratti Pubblici PPA2021_090               15.000,00               15.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8026 Corrente [10] Trasporti e diritto 
alla mobilità

[10.02] Trasporto 
pubblico locale

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Osservatorio Contratti Pubblici PPA2021_090             111.500,00             111.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Aggiornamento dei modelli 
trasportistici regionali di offerta e 
domanda

PPA2021_091             150.000,00             150.000,00                          -                           -                            -                                -              300.000,00                      300.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Aggiornamento dei modelli 
trasportistici regionali di offerta e 
domanda

PPA2021_091                           -                             -                            -             350.000,00            350.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Studio di fattibilità - Piattaforma 
Piano spostamenti Casa-Lavoro 
(Mobility manager)

PPA2021_092                           -                             -                            -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Ecosistema Mobilità Sostenibile PPA2021_093               70.000,00               70.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Ecosistema Mobilità Sostenibile PPA2021_093                           -                             -                            -             120.000,00            120.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sostenibile

Sistema Informativo Unitario del 
Lavoro (SIUL) PPA2021_094          1.900.000,00          1.870.000,00              30.000,00                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     13961 Capitale

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.01] Servizi per lo 
sviluppo del mercato 

del lavoro
DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario del 
Lavoro (SIUL) PPA2021_094          1.300.000,00          1.300.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     13960 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.01] Servizi per lo 
sviluppo del mercato 

del lavoro
DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario del 
Lavoro (SIUL) PPA2021_094             465.000,00             465.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8425 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.01] Servizi per lo 
sviluppo del mercato 

del lavoro
DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario del 
Lavoro (SIUL) PPA2021_094             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10395 Capitale

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario del 
Lavoro (SIUL) PPA2021_094               85.000,00               85.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11256 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Cruscotto lavoro PPA2021_096               80.000,00               80.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10395 Capitale
[15] Politiche per il 

lavoro e la formazione 
professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Cruscotto lavoro PPA2021_096               50.000,00               50.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11256 Corrente
[15] Politiche per il 

lavoro e la formazione 
professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 146 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Garanzia Giovani PPA2021_097             300.000,00             300.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10395 Capitale
[15] Politiche per il 

lavoro e la formazione 
professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Strumenti a supporto dell'autorità di 
gestione PPA2021_098             105.000,00             100.425,00                4.575,00           105.000,00            100.425,00                    4.575,00                          -                                      -                                -     10997 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

Strumenti a supporto dell'autorità di 
gestione PPA2021_098             350.000,00             334.750,00              15.250,00           350.000,00            334.750,00                  15.250,00                          -                                      -                                -     11048 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

Strumenti a supporto dell'autorità di 
gestione PPA2021_098             245.000,00             234.325,00              10.675,00           245.000,00            234.325,00                  10.675,00                          -                                      -                                -     11049 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

19SI4 - SIUA Servizio Informativo 
Unico Accreditamento POR FSE - 
Programma Operativo Regionale 
Fondo Sociale Europeo 2014-2024

PPA2021_099               26.250,00               26.250,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10997 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

19SI4 - SIUA Servizio Informativo 
Unico Accreditamento POR FSE - 
Programma Operativo Regionale 
Fondo Sociale Europeo 2014-2024

PPA2021_099               87.500,00               87.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11048 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

19SI4 - SIUA Servizio Informativo 
Unico Accreditamento POR FSE - 
Programma Operativo Regionale 
Fondo Sociale Europeo 2014-2024

PPA2021_099               61.250,00               61.250,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11049 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario della 
Formazione (SIUF) PPA2021_100          1.970.000,00          1.970.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10395 Capitale

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario della 
Formazione (SIUF) PPA2021_100             289.900,00             289.900,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11256 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario della 
Formazione (SIUF) PPA2021_100          1.000.000,00          1.000.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11990 Corrente [4] Istruzione e diritto 

allo studio

[4.02] Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria

DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario della 
Formazione (SIUF) PPA2021_100             187.000,00             187.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10112 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.02] Formazione 
professionale DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario della 
Formazione (SIUF) PPA2021_100             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8425 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.01] Servizi per lo 
sviluppo del mercato 

del lavoro
DG Formazione e Lavoro

Sistema Informativo Unitario della 
Formazione (SIUF) PPA2021_100             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14523 Corrente [4] Istruzione e diritto 

allo studio

[4.02] Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria

DG Formazione e Lavoro

Gestione dei servizi digitali per la 
DG Istruzione, Formazione e Lavoro PPA2021_101               80.000,00               80.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8425 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.01] Servizi per lo 
sviluppo del mercato 

del lavoro
DG Formazione e Lavoro

Gestione dei servizi digitali per la 
DG Istruzione, Formazione e Lavoro PPA2021_101               60.000,00               60.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10112 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.02] Formazione 
professionale DG Formazione e Lavoro

Gestione dei servizi digitali per la 
DG Istruzione, Formazione e Lavoro PPA2021_101             110.000,00             110.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14523 Corrente [4] Istruzione e diritto 

allo studio

[4.02] Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria

DG Formazione e Lavoro

ARES – Sviluppo BOL e Assistenza 
tecnica ARES PPA2021_102               30.000,00               30.000,00                          -               30.000,00              30.000,00                              -                30.000,00                        30.000,00                              -     10395 Capitale

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

ARES – Sviluppo BOL e Assistenza 
tecnica ARES PPA2021_102             120.000,00             120.000,00                          -             120.000,00            120.000,00                              -              120.000,00                      120.000,00                              -     6562 Corrente [4] Istruzione e diritto 

allo studio [4.07] Diritto allo studio DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Bandi on line - Sperimentazione 
concorsi aggregati per la ricerca di 
personale. 

PPA2021_103               17.500,00               17.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11727 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

Bandi on line - Sperimentazione 
concorsi aggregati per la ricerca di 
personale. 

PPA2021_103                 7.500,00                 7.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11728 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro

Bandi on line - Sperimentazione 
concorsi aggregati per la ricerca di 
personale. 

PPA2021_103               25.000,00               25.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11726 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Formazione e Lavoro



Bollettino Ufficiale – 147 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

DataWareHouse dei dati afferenti ai 
sistemi della DG Istruzione, 
Formazione e Lavoro PPA2021_104             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8425 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.01] Servizi per lo 
sviluppo del mercato 

del lavoro
DG Formazione e Lavoro

DataWareHouse dei dati afferenti ai 
sistemi della DG Istruzione, 
Formazione e Lavoro PPA2021_104             300.000,00             300.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10395 Capitale

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

DataWareHouse dei dati afferenti ai 
sistemi della DG Istruzione, 
Formazione e Lavoro PPA2021_104             200.000,00             200.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11256 Corrente

[15] Politiche per il 
lavoro e la formazione 

professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Evoluzione dei sistemi della DG 
Famiglia PPA2021_105             220.000,00             220.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità 

Gestione dei servizi digitali della DG 
Politiche per la Famiglia, 
Genitorialità e Pari Opportunità

PPA2021_106             137.893,08             137.893,08                          -             137.893,08            137.893,08                              -              137.893,08                      137.893,08                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità 

Vertenze onLine PPA2021_107               20.000,00               20.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10395 Capitale
[15] Politiche per il 

lavoro e la formazione 
professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Vertenze onLine PPA2021_107             130.000,00             130.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11256 Corrente
[15] Politiche per il 

lavoro e la formazione 
professionale

[15.04] Politica 
regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 

professionale

DG Formazione e Lavoro

Sviluppo ecosistema servizi abitativi PPA2021_108                           -                             -                            -          1.466.976,00         1.466.976,00                              -           1.466.976,00                   1.466.976,00                              -     11044 Capitale [8] Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

[8.02] Edilizia 
residenziale pubblica e 
locale e piani di edilizia 

economico-popolare

DG Casa e Housing Sociale

Evoluzione piattaforma Casa PPA2021_109             263.000,00             263.000,00                          -                           -                            -                                -              149.000,00                      149.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Casa e Housing Sociale

Evoluzione piattaforma Casa PPA2021_109                           -                             -                            -             199.000,00            199.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Casa e Housing Sociale

Gestione dei servizi digitali per la 
Casa PPA2021_110             389.000,00             389.000,00                          -             353.000,00            353.000,00                              -              318.000,00                      318.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Casa e Housing Sociale

Gestione dei servizi digitali per la 
Casa PPA2021_110             137.000,00             137.000,00                          -               70.000,00              70.000,00                              -                            -                                      -                                -     14871 Corrente [8] Assetto del territorio 

ed edilizia abitativa

[8.02] Edilizia 
residenziale pubblica e 
locale e piani di edilizia 

economico-popolare

DG Casa e Housing Sociale

Attività propedeutiche all'attivazione 
del Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore (RUNTS)

PPA2021_111             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14768 Corrente
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.08] Cooperazione e 
associazionismo

DG Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità 

Evoluzione dei sistemi della DG 
Politiche Sociali PPA2021_112             140.000,00             140.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14034 Capitale

[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.07] 
Programmazione e 

governo della rete dei 
servizi sociosanitari e 

sociali

DG Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità 

Gestione dei servizi digitali della DG 
Politiche Sociali, Abitative e 
Disabilità

PPA2021_113               40.232,72               40.232,72                          -               40.232,72              40.232,72                              -                40.232,72                        40.232,72                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità 

Gestione dei servizi digitali della DG 
Politiche Sociali, Abitative e 
Disabilità

PPA2021_113             231.787,41             231.787,41                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14026 Corrente
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.07] 
Programmazione e 

governo della rete dei 
servizi sociosanitari e 

sociali

DG Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità 

Strumenti a supporto dell'Autorità di 
Gestione 2014-2020 - FESR PPA2021_114             106.875,00             104.625,00                2.250,00                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     10996 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Strumenti a supporto dell'Autorità di 
Gestione 2014-2020 - FESR PPA2021_114             356.250,00             348.750,00                7.500,00                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     11046 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Strumenti a supporto dell'Autorità di 
Gestione 2014-2020 - FESR PPA2021_114             249.375,00             244.125,00                5.250,00                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     11047 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Evoluzione della piattaforma 
blockchain e sue applicazioni PPA2021_115             600.000,00             600.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Evoluzione della piattaforma 
blockchain e sue applicazioni PPA2021_115             220.000,00             220.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 148 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Open Innovation - Open 2.0 PPA2021_116             400.000,00             400.000,00                          -             400.000,00            400.000,00                              -              400.000,00                      400.000,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Open Innovation - Open 2.0 PPA2021_116          2.400.000,00          2.400.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11489 Capitale
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.03] Ricerca e 
innovazione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Open Innovation - Open 2.0 PPA2021_116          1.000.000,00          1.000.000,00                          -          1.000.000,00         1.000.000,00                              -           1.000.000,00                   1.000.000,00                              -     11493 Corrente
[14] Sviluppo 
economico e 
competitività

[14.03] Ricerca e 
innovazione

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Accordo Sicurezza PPA2021_117          1.195.939,97          1.195.939,97                          -             504.060,03            504.060,03                              -                            -                                      -                                -     14018 Capitale [3] Ordine pubblico e 
sicurezza

[3.01] Polizia locale e 
amministrativa DG Sicurezza

Cruscotto Emergenze 2.0 PPA2021_118             343.500,00             343.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sicurezza

Cruscotto Emergenze 2.0 PPA2021_118                           -                             -                            -             155.000,00            155.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sicurezza

Gestione del Sistema Integrato per 
il Monitoraggio del Territorio e la 
Gestione delle Emergenze

PPA2021_119               81.265,92               81.265,92                          -               81.265,92              81.265,92                              -                61.265,92                        61.265,92                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sicurezza

Evoluzione servizi digitali per la 
sicurezza PPA2021_120               24.437,68               24.437,68                          -                           -                            -                                -                24.437,68                        24.437,68                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sicurezza

Evoluzione servizi digitali per la 
sicurezza PPA2021_120               31.200,00               31.200,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     12855 Capitale [10] Trasporti e diritto 

alla mobilità
[10.05] Viabilità e 

infrastrutture stradali DG Sicurezza

Evoluzione servizi digitali per la 
sicurezza PPA2021_120               54.500,00               54.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     13890 Capitale [3] Ordine pubblico e 

sicurezza

[3.02] Sistema 
integrato di sicurezza 

urbana
DG Sicurezza

Evoluzione servizi digitali per la 
sicurezza PPA2021_120                           -                             -                            -               24.437,68              24.437,68                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sicurezza

Gestione dei servizi digitali per la 
Sicurezza PPA2021_121             387.681,44             387.681,44                          -             462.619,95            462.619,95                              -              436.149,74                      436.149,74                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sicurezza

Sviluppo di sistemi informativi per la 
sicurezza stradale PPA2021_122             100.000,00             100.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     12855 Capitale [10] Trasporti e diritto 

alla mobilità
[10.05] Viabilità e 

infrastrutture stradali DG Sicurezza

Piattaforma informatizzata per la 
gestione del registro regionale delle 
associazioni combattentistiche e 
d'arma e delle forze dell'ordine

PPA2021_123               25.000,00               25.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     15013 Capitale [3] Ordine pubblico e 
sicuewzza

[3.02] Sistema 
integrato di sicurezza 

urbana
DG Sicurezza

Evoluzione servizi digitali a supporto 
della DG Sport e Giovani PPA2021_124             200.000,00             200.000,00                          -                           -                            -                                -                50.000,00                        50.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza/Area Programmazione e 
relazioni esterne/UOFS Sport e Grandi 

Eventi sportivi

Evoluzione servizi digitali a supporto 
della DG Sport e Giovani PPA2021_124                           -                             -                            -             100.000,00            100.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza/Area Programmazione e 
relazioni esterne/UOFS Sport e Grandi 

Eventi sportivi

Gestione dei servizi digitali per lo 
Sport PPA2021_125             163.705,00             163.705,00                          -             163.705,00            163.705,00                              -              163.705,00                      163.705,00                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

Presidenza/Area Programmazione e 
relazioni esterne/UOFS Sport e Grandi 

Eventi sportivi

Evoluzione dei sistemi della DG 
Sviluppo Economico PPA2021_126             170.000,00             170.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sviluppo Economico

Gestione dei servizi digitali della DG 
Sviluppo Economico PPA2021_127             408.320,45             408.320,45                          -             408.320,45            408.320,45                              -              408.320,45                      408.320,45                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Sviluppo Economico

Strumenti per pianificazione 
Territoriale PPA2021_128             205.901,53             205.901,53                          -             205.901,53            205.901,53                              -              205.901,53                      205.901,53                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Strumenti per pianificazione 
Territoriale PPA2021_128             185.000,00             185.000,00                          -             185.000,00            185.000,00                              -              185.000,00                      185.000,00                              -     10173 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile



Bollettino Ufficiale – 149 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Sistema informativo per la difesa del 
suolo PPA2021_129             261.233,00             261.233,00                          -             261.233,00            261.233,00                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Sistema informativo per la difesa del 
suolo PPA2021_129               39.500,00               39.500,00                          -               39.500,00              39.500,00                              -                39.500,00                        39.500,00                              -     8906 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

Sistema informativo per la difesa del 
suolo PPA2021_129             150.000,00             150.000,00                          -               90.000,00              90.000,00                              -                90.000,00                        90.000,00                              -     12856 Capitale [11] Soccorso civile [11.01] Sistema di 

protezione civile DG Territorio e Protezione Civile

Procedimenti online - edilizia e 
sismica PPA2021_130             188.267,13             188.267,13                          -             188.267,13            188.267,13                              -              188.267,13                      188.267,13                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Procedimenti online - edilizia e 
sismica PPA2021_130               10.000,00               10.000,00                          -               10.000,00              10.000,00                              -                10.000,00                        10.000,00                              -     10173 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

Procedimenti online - edilizia e 
sismica PPA2021_130             150.000,00             150.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Procedimenti online - edilizia e 
sismica PPA2021_130               69.118,82               69.118,82                          -               88.800,00              88.800,00                              -                88.800,00                        88.800,00                              -     12850 Corrente [11] Soccorso civile

[11.02] Interventi a 
seguito di calamità 

naturali
DG Territorio e Protezione Civile

Reticolo Idrico Minore / Reticolo 
Idrico Regionale Unificato PPA2021_131             114.163,75             114.163,75                          -             114.163,75            114.163,75                              -              114.163,75                      114.163,75                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Reticolo Idrico Minore / Reticolo 
Idrico Regionale Unificato PPA2021_131               80.000,00               80.000,00                          -               80.000,00              80.000,00                              -                80.000,00                        80.000,00                              -     10173 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

Monitoraggio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche e degli Enti Locali 
(MAPEL)

PPA2021_132               70.853,96               70.853,96                          -               70.853,96              70.853,96                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Monitoraggio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche e degli Enti Locali 
(MAPEL)

PPA2021_132             105.618,82             105.618,82                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Monitoraggio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche e degli Enti Locali 
(MAPEL)

PPA2021_132                           -                             -                            -             105.618,82            105.618,82                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Sistema Informativo Valutazione 
Ambientale Strategica PPA2021_133               68.114,19               68.114,19                          -               68.114,19              68.114,19                              -                68.114,19                        68.114,19                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Sistema Informativo Valutazione 
Ambientale Strategica PPA2021_133               30.000,00               30.000,00                          -               30.000,00              30.000,00                              -                30.000,00                        30.000,00                              -     10173 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

Sistema Informativo Valanghe 
SIRVAL PPA2021_134               45.400,00               45.400,00                          -               45.400,00              45.400,00                              -                45.400,00                        45.400,00                              -     10173 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

Infrastruttura per l'Informazione 
Territoriale (IIT) PPA2021_135          1.328.094,61          1.328.094,61                          -          1.328.094,61         1.328.094,61                              -           1.328.094,61                   1.328.094,61                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Infrastruttura per l'Informazione 
Territoriale (IIT) PPA2021_135               90.000,00               90.000,00                          -               20.000,00              20.000,00                              -                20.000,00                        20.000,00                              -     10173 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

Infrastruttura per l'Informazione 
Territoriale (IIT) PPA2021_135               60.000,00               60.000,00                          -                           -                            -                                -              285.000,00                      285.000,00                              -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Infrastruttura per l'Informazione 
Territoriale (IIT) PPA2021_135                           -                             -                            -             295.000,00            295.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

20SJ3 - Piattaforma Infrastrutture 
Critiche PPA2021_136             109.648,78               96.350,00              13.298,78                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     13657 Capitale [19] Relazioni 

internazionali
[19.02] Cooperazione 

territoriale DG Territorio e Protezione Civile

20SJ3 - Piattaforma Infrastrutture 
Critiche PPA2021_136               19.349,79               16.950,00                2.399,79                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     13658 Capitale [19] Relazioni 

internazionali
[19.02] Cooperazione 

territoriale DG Territorio e Protezione Civile



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 150 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Sistemi Prevenzione rischi naturali PPA2021_137               55.000,00               55.000,00                          -               55.000,00              55.000,00                              -                55.000,00                        55.000,00                              -     7892 Corrente [11] Soccorso civile [11.01] Sistema di 
protezione civile DG Territorio e Protezione Civile

Sistemi Prevenzione rischi naturali PPA2021_137             100.308,82             100.308,82                          -             100.308,82            100.308,82                              -                            -                                      -                                -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Sistemi Prevenzione rischi naturali PPA2021_137               15.000,00               15.000,00                          -               15.000,00              15.000,00                              -                15.000,00                        15.000,00                              -     10173 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

Sistemi Prevenzione rischi naturali PPA2021_137               60.000,00               60.000,00                          -               60.000,00              60.000,00                              -                60.000,00                        60.000,00                              -     12856 Capitale [11] Soccorso civile [11.01] Sistema di 
protezione civile DG Territorio e Protezione Civile

Evoluzione servizi digitali per la 
Protezione Civile PPA2021_138             113.000,00             113.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Evoluzione servizi digitali per la 
Protezione Civile PPA2021_138             600.000,00             600.000,00                          -             600.000,00            600.000,00                              -                            -                                      -                                -     12854 Capitale [11] Soccorso civile [11.01] Sistema di 

protezione civile DG Territorio e Protezione Civile

Evoluzione servizi digitali per la 
Protezione Civile PPA2021_138                           -                             -                            -             113.000,00            113.000,00                              -                            -                                      -                                -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Gestione dei Sistemi Informativi 
della Sala della Protezione Civile PPA2021_139          1.246.000,00          1.246.000,00                          -          1.246.000,00         1.246.000,00                              -                            -                                      -                                -     7892 Corrente [11] Soccorso civile [11.01] Sistema di 

protezione civile DG Territorio e Protezione Civile

Gestione dei Sistemi Informativi 
della Sala della Protezione Civile PPA2021_139             412.578,82             412.578,82                          -             412.578,82            412.578,82                              -              412.578,82                      412.578,82                              -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Territorio e Protezione Civile

Attività di soggetto aggregatore, 
centrale di committenza e 
piattaforma e-procurement

PPA2021_140            4.502.368,00          4.502.368,00                          -        3.599.568,00         3.599.568,00                              -           3.599.568,00                   3.599.568,00                              -     10596 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

Presidenza - Bilancio e Finanza - 
Programmazione e gestione appalti

Evoluzione del Sistema Informativo 
Regionale per il Welfare PPA2021_141         11.623.987,18        11.623.987,18                          -        10.813.301,54       10.813.301,54                              -         10.892.716,61                 10.892.716,61                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Progetti Europei in ambito Welfare PPA2021_142             220.000,00             192.476,80              27.523,20           220.000,00            192.476,80                  27.523,20            220.000,00                      192.476,80                  27.523,20   8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Evoluzione dell’architettura e della 
governance del SISS

PPA2021_143             300.000,00             300.000,00                          -             300.000,00            300.000,00                              -              300.000,00                      300.000,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Project Management per le attività 
di Diffusione dei Servizi Sul 
Territorio e Conservazione a Norma

PPA2021_144          3.236.252,80          3.236.252,80                          -          3.236.252,80         3.236.252,80                              -           3.236.252,80                   3.236.252,80                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Servizi  di Governance e servizi 
condivisi PPA2021_145          2.400.000,00          2.400.000,00                          -          3.543.900,00         3.543.900,00                              -           3.593.900,00                   3.593.900,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Attività per la gestione, l'assistenza 
e la manutenzione del Sistema 
Informativo Regionale per il Welfare

PPA2021_146         26.569.081,45        26.569.081,45                          -        26.774.081,45       26.774.081,45                              -         26.974.081,45                 26.974.081,45                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Pagamento Medici MMG-PDF PPA2021_147             193.217,66             193.217,66                          -             193.217,66            193.217,66                              -              193.217,66                      193.217,66                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Servizio di rilevazione e gestione dei 
dati della spesa farmaceutica della 
Regione Lombardia

PPA2021_148          3.043.704,28          3.043.704,28                          -          2.943.704,28         2.943.704,28                              -           2.943.704,28                   2.943.704,28                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Infrastruttura Tecnologica Welfare PPA2021_149         20.411.289,97        20.411.289,97                          -        20.384.704,12       20.384.704,12                              -         18.444.270,58                 18.444.270,58                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare



Bollettino Ufficiale – 151 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Infrastruttura Tecnologica Enti 
Sanitari

PPA2021_150          9.950.000,00          9.950.000,00                          -        11.950.000,00       11.950.000,00                              -         11.950.000,00                 11.950.000,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Network Provider e Service Provider PPA2021_151         14.363.850,15        14.363.850,15                          -        11.574.640,49       11.574.640,49                              -         10.530.134,23                 10.530.134,23                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Connettività per l'Integrazione CUP 
enti erogatori privati con la rete 
regionale di prenotazione

PPA2021_152               93.256,80               93.256,80                          -             650.162,40            650.162,40                              -              634.644,00                      634.644,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Integrazione CUP enti erogatori 
privati con la rete regionale di 
prenotazione

PPA2021_153             366.000,00             366.000,00                          -             183.000,00            183.000,00                              -              183.000,00                      183.000,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Piattaforma Regionale di 
Integrazione

PPA2021_154          7.800.000,00          7.800.000,00                          -          9.900.000,00         9.900.000,00                              -         10.170.000,00                 10.170.000,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Servizi digitali per il contenimento 
dell'emergenza epidemiologica da 
COVID 19

PPA2021_155          5.600.000,00          5.600.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Gestione digitale della diagnostica 
per oggetti multimediali per gli Enti 
Sanitari (PACS)

PPA2021_156                           -                             -                            -          5.941.927,15         5.941.927,15                              -           8.852.970,27                   8.852.970,27                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Rete Regionale di Prenotazione PPA2021_157         36.093.650,68        36.093.650,68                          -        33.873.408,11       33.873.408,11                              -         33.873.408,11                 33.873.408,11                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Gestione del ciclo passivo integrato 
che comprende i servizi di 
Fatturazione Elettronica, RL+ e 
NRO

PPA2021_158             797.700,00             797.700,00                          -             797.700,00            797.700,00                              -              717.700,00                      717.700,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

GSA - progetto di consolidamento PPA2021_159             105.000,00             105.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Gestione del servizio GSA PPA2021_160             290.000,00             290.000,00                          -             290.000,00            290.000,00                              -              290.000,00                      290.000,00                              -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

RL+ adeguamenti normativi PPA2021_161               25.000,00               25.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Consolidamento ed estensione della 
piattaforma del ciclo passivo 
integrato

PPA2021_162             140.000,00             140.000,00                          -             360.000,00            360.000,00                              -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

NRO evoluzioni  progettuali (focus 
LG regionali su beni e servizi) PPA2021_163               30.000,00               30.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Passaggio alla piattaforma NoTIER 
del servizio di Fatturazione 
Elettronica

PPA2021_164             160.000,00             160.000,00                          -               70.000,00              70.000,00                              -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 152 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Sistema Informativo Regionale per il 
Welfare: Riuso Celiachia in modalità 
ASP (Application Server Provider)

PPA2021_165             904.160,00             865.471,36              38.688,64                         -                            -                                -                            -                                      -                                -     13568 Corrente [13] Tutela della salute [13.07] Ulteriori spese 
in materia sanitaria

DG Welfare

Ricognizione Patrimonio Sanitario 
Strumentale Regionale e realizzazione 
sistema informativo per la gestione

PPA2021_176 1.000.000,00                 1.000.000,00                                     -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Progettazione, Realizzazione e Gestione 
del sistema di supporto alla campagna 
vaccinale lombarda anti COVID-19 - 
FEBBRAIO-MARZO

PPA2021_177 3.676.200,00                 3.676.200,00                                     -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Supporto alla campagna vaccinale 
lombarda anti COVID-19 APRILE - 
LUGLIO

PPA2021_178 11.589.843,00               11.589.843,00                                   -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Servizio di Noleggio Camper per 
dispensare il vaccino anti SARS-Cov-
2/Covid19 ai cittadini della Regione 
Lombardia

PPA2021_179 103.578,00                     103.578,00                                         -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     8380 Corrente [13] Tutela della salute

[13.01] Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

DG Welfare

Realizzazione dashboard per analisi 
statistiche POR FESR PPA2021_166               37.500,00               37.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11046 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione  

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Realizzazione dashboard per analisi 
statistiche POR FESR PPA2021_166               26.250,00               26.250,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11047 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione  

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Realizzazione dashboard per analisi 
statistiche POR FESR 

PPA2021_166               11.250,00               11.250,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10996 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione  

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Sviluppo del sistema di acquisizione 
nera real time dei dati di skipass 
Lombardia, sviluppo del chatbot della 
App Sporty e dell'embedding di una app 
di gestione delle code all'interno della 
app Sporty

PPA2021_167             145.120,00             145.120,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi  

Presidenza/Area Programmazione 
e relazioni esterne/UOFS Sport e 

Grandi Eventi sportivi

Sviluppo del sistema di acquisizione 
nera real time dei dati di skipass 
Lombardia, sviluppo del chatbot della 
App Sporty e dell'embedding di una app 
di gestione delle code all'interno della 
app Sporty

PPA2021_167               10.676,00               10.676,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14784 Capitale [6] Politiche giovanili, 
sport e tempo libero  

[6.01] Sport e tempo 
libero 

Presidenza/Area Programmazione 
e relazioni esterne/UOFS Sport e 

Grandi Eventi sportivi

Sviluppo del sistema di acquisizione 
nera real time dei dati di skipass 
Lombardia, sviluppo del chatbot della 
App Sporty e dell'embedding di una app 
di gestione delle code all'interno della 
app Sporty

PPA2021_167               89.324,00               89.324,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     14785 Capitale [6] Politiche giovanili, 
sport e tempo libero  

[6.01] Sport e tempo 
libero 

Presidenza/Area Programmazione 
e relazioni esterne/UOFS Sport e 

Grandi Eventi sportivi

Sviluppo e gestione del portale Strategia 
regionale di Sviluppo sostenibile PPA2021_168               58.000,00               58.000,00                          -               12.000,00              12.000,00                              -                            -                                      -                                -     13800 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente  

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale 
DG Ambiente e Clima

Sviluppo e gestione del portale Strategia 
regionale di Sviluppo sostenibile PPA2021_168               56.500,00               56.500,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -     11633 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente  

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale 
DG Ambiente e Clima

Sviluppo e gestione del portale Strategia 
regionale di Sviluppo sostenibile PPA2021_168                           -                             -                            -               35.000,00              35.000,00                              -                            -                                      -                                -     14562 Corrente

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente  

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale 
DG Ambiente e Clima

Digitalizzazione questionario customer 
infopoint PPA2021_169                       16.000,00                      16.000,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi  

DG Turismo Marketing territoriale e 
Moda

Digitalizzazione questionario customer 
infopoint PPA2021_169                                      -                                       -                                      -                       8.400,00                      8.400,00                                         -                        8.400,00                                    8.400,00                                         -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Turismo Marketing territoriale e 
Moda

attività di sviluppo e gestione della 
piattaforma applicativa Bandi Online 
(BOL) per misure attuative del Piano 
Lombardia

PPA2021_170                    350.000,00                   350.000,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi  

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI

attività di sviluppo e gestione della 
piattaforma applicativa Bandi Online 
(BOL) per misure attuative del Piano 
Lombardia

PPA2021_170                    100.000,00                   100.000,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     7898 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione - 

UO STDSI



Bollettino Ufficiale – 153 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Ecosistema digitale ambiente PPA2021_171                       84.363,00                      84.363,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     14562 Corrente
[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente

[9.02] Tutela, 
valorizzazione e 

recupero ambientale
DG Ambiente e Clima 

Ecosistema digitale ambiente PPA2021_171                                      -                                       -                                      -                           -                            -                                           -                    120.000,00                               120.000,00                                         -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Ambiente e Clima 

Ecosistema digitale ambiente PPA2021_171                                      -                                                -                                              -                   400.000,00                  400.000,00                                                  -                            -                                                              -                                                     -     14197 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi DG Ambiente e Clima 

Strumento digitale per agevolare la  
consultazione degli avvisi pubblici : 
verifiche tecniche di usabilità

PPA2021_172                       15.000,00                      15.000,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     11044 Capitale [8] Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

[8.02] Edilizia residenziale 
pubblica e locale e piani di 

edilizia economico-
popolare

DG Casa e Housing Sociale

Analisi e identificazione data-driven 
di ambiti industriali e filiere 
emergenti a supporto 
dell’aggiornamento della S3

PPA2021_173                       11.250,00                      11.250,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     10467 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e di 
gestione 

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Analisi e identificazione data-driven 
di ambiti industriali e filiere 
emergenti a supporto 
dell’aggiornamento della S3

PPA2021_173                       26.250,00                      26.250,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     10664 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e di 
gestione 

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Analisi e identificazione data-driven 
di ambiti industriali e filiere 
emergenti a supporto 
dell’aggiornamento della S3

PPA2021_173                       37.500,00                      37.500,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     10470 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e di 
gestione 

DG Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione

Assessement stato dell'arte rete BMS 
Palazzo Lombardia per individuazione 
level of need - prima fase

PPA2021_174                       12.200,00                        9.150,00                       3.050,00                                  -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     8372 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali  
DC Bilancio e Finanza 

Evoluzione Portale Intranet PPA2021_175                       16.200,00                      16.200,00                                    -                                    -                                     -                                           -                                     -                                                   -                                           -     10387 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.08] Statistica e 
sistemi informativi  

Presidenza - Organizzazione e 
personale giunta

Supporto a Responsabile della
Concessione Bagatti Valsecchi                 30.500,00                           -                30.500,00             30.500,00                          -                    30.500,00              30.500,00                                    -                    30.500,00 13855

13854 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Responsabile Concessione Palazzo
Lombardia, Presidente e membri del
Comitato di Vigilanza, e dei relativi
spazi commerciali (Responsabile
Concessione Asilo - Ristoro
parcheggio Concessionario)

              464.736,00             385.876,00              78.860,00           468.274,00            389.414,00                  78.860,00            471.812,00                      392.952,00                  78.860,00 13239 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione dei servizi di Facility degli 
immobili di proprietà e/o disponibilità 
di RL (Soft Facility) - Nuova Gara 
ARCA 2019-2024 - ANNO 2023 
(costi interni)

                            -                             -                            -                           -                            -                                -         16.462.779,61                 16.066.401,61                396.378,00 8371 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione dei servizi di Facility degli 
immobili di proprietà e/o disponibilità 
di RL (Hard Facility) - Nuova Gara 
ARCA 2019-2024  - ANNO 2023 
(costi interni)

                            -                             -                            -                           -                            -                                -         10.367.722,03                   9.878.136,03                489.586,00 4148 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Incarico attività per la messa a
disposizione per uso temporaneo di
spazi e locali per eventi negli
immobili di proprietà e in uso di
Regione Lombardia.

              150.792,00                           -              150.792,00           217.648,00                          -                  217.648,00            217.648,00                                    -                  217.648,00 13855
13854 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione amministrativo contabile di 
Palazzo Pirelli e Palazzo Sistema, 
gestione, pagamento e rimborso 
delle
utenze per gli immobili di proprietà 
e/o disponibilità di Regione 
Lombardia

           9.099.338,00          8.925.000,00            174.338,00        9.099.338,00         8.925.000,00                174.338,00         9.099.338,00                   8.925.000,00                174.338,00 5061 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Servizio di Vigilanza Armata
destinata agli Edifici in proprietà e/o
disponibilità di Regione Lombardia
(2021-2024)

          11.076.372,00        11.000.000,00              76.372,00      11.076.372,00       11.000.000,00                  76.372,00       11.076.372,00                 11.000.000,00                  76.372,00 1744 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione dei servizi di Facility degli
immobili di proprietà e/o disponibilità
di RL (Soft Facility) - Nuova gara
ARIA SPA 2020-25
Atti di Sottomissione n. 2 Lotti 1, 2,
3, 5 Emergenza Covid19 (periodo
01/01/2021-31/08/2021)

              680.000,00             680.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -   8371 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 154 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

                40.000,00                           -                40.000,00                         -                            -                                -              500.000,00                      500.000,00                              -   8883 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

       3.535.000,00         3.500.000,00                  35.000,00         3.035.000,00                   3.000.000,00                  35.000,00 15099 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Verifica fattibilità tecnico economica
adeguamento Piano Terra Immobile
Provincia - Atto Integrativo del
Protocollo di Intesa per la
valorizzazione e razionalizzazione
delle sedi istituzionali di Regione
Lombarda, Provincia di Lecco e
Comune di Lecco

                30.000,00                           -                30.000,00                         -                            -                                -                            -                                      -                                -   13855
13854 Corrente [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Riqualificazione dell’immobile
ARPA/ATS di via Maffei a Bergamo            1.055.000,00          1.000.000,00              55.000,00           780.000,00            700.000,00                  80.000,00         5.060.000,00                   5.000.000,00                  60.000,00 8883 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Palazzo Sistema - Progettazione
preliminare mediante concorso di
progettazione per la nuova sede
SIREG

                80.000,00                           -                80.000,00        2.075.000,00         2.000.000,00                  75.000,00                          -                                      -                                -   8372 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Intervento di riqualificazione della
sede UTR/ARPA Como via Einaudi                 15.000,00               15.000,00                          -             305.000,00            305.000,00                              -              193.300,00                      193.300,00                              -   8883 Capitale [1] Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Delegazione Roma - Analisi
degrado superfici lignee/murature
area Presidente e interventi di
restauro

              125.000,00             100.000,00              25.000,00                         -                            -                                -                            -                                      -                                -   8883 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Manutenzione straordinaria Sedi
Istituzionali - servizi di architettura e
ingegneria (progettazione, verifica,
DL, CSE)

                80.000,00               50.000,00              30.000,00           150.000,00            130.000,00                  20.000,00            270.000,00                      250.000,00                  20.000,00 8372 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Manutenzione straordinaria immobili
del Patrimonio Regionale - servizi di
architettura e ingegneria
(progettazione, verifica, DL e CSE)

                60.000,00               30.000,00              30.000,00           180.000,00            160.000,00                  20.000,00            300.000,00                      280.000,00                  20.000,00 8372 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Studio di prefattibilità della viabilità
di accesso al SIN di Pioltello
Rodano

                25.000,00               25.000,00                          -                           -   -                       -                                                    -                                      -                                -   14180 Corrente 
[18] Relazioni con le 

altre autonomie 
territoriali e locali

[18.01] Relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

Presidenza -
Programmazione e Relazioni

Esterne 

Interventi di rifacimento del manto di
copertura dello Ster di Cremona -
integrazione incarico esistente

                            -                             -                            -             190.000,00            190.000,00                              -                            -                                      -                                -   8883 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Interventi di adeguamento
funzionale e normativo da eseguirsi
in Palazzo Pirelli, via Filzi 22, Milano
- Rimodulazione Decreto n.12549
del 4 sett 2019

              500.000,00 500.000,00                                     -          2.500.000,00 2.500.000,00        -                                   4.000.000,00                   4.000.000,00                              -   8883 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione dei servizi di Facility degli
immobili di proprietà e/o disponibilità
di RL (Soft Facility) - Nuova gara
ARIA SPA 2020-25
Estensione del servizio di pulizia e
di movimentazione c/o il Magazzino
AREU Cargo 2 di Rho Fiera e
servizi di pulizia e di
movimentazione c/o nuovo
Magazzino AREU da individuare
tramite manifestazione di interesse)

              460.000,00 460.000,00                                     -                           -   -                       -                                                    -                                      -                                -   8371 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

                58.869,88                           -                58.869,88                         -                            -                                -                            -   -                                 -                           10470 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG  Ambiente  e Clima

                41.208,92                           -                41.208,92                         -                            -                                -                            -   -                                 -                           10664 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG  Ambiente  e Clima

                17.660,96                           -                17.660,96                         -                            -                                -                            -   -                                 -                           10467 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

[1.12] Politica regionale 
unitaria per i servizi 

istituzionali, generali e 
di gestione

DG  Ambiente  e Clima

Intervento di riqualificazione della 
sede UTR/ARPA Mantova - Palazzo 
Nuvolara e due unità immobiliari in 
Via Bonomi 8 e 10 - Fase 2

P.O.R.-FESR 2014-2020
Assistenza tecnica per bandi POR-
FESR



Bollettino Ufficiale – 155 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

Assistenza Tecnica alle attività di
pianificazione energetica e
ambientale e supporto alle Misure di
attuazione

              262.485,44                           -              262.485,44           262.485,44                          -                  262.485,44                          -   -                                 -                           13855
13854 Corrente 

[13] Tutela della salute
[18] Relazioni con le 

altre autonomie 
territoriali e locali 

[13.01] Servizio 
sanitario regionale - 

finanziamento ordinario 
corrente per la 

garanzia dei LEA 
[18.01] Relazioni 

finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

DG  Ambiente  e Clima

assistenza tecnica nell’attuazione
dei bandi sulla mobilità elettrica                             -                             -                            -               50.000,00              50.000,00 -                                                    -   -                                 -                           15043 Corrente 

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo DG  Ambiente  e Clima

Progettazione e realizzazione degli
interventi di sperimentazione di
tecnologie innovative di bonifica
sull'ex area artigianale CDS sita nel
Comune di Verdellino (BG)
integrazione al QTE

              918.631,00             918.631,00                          -                           -                            -                                -                            -   -                                 -                           11997 Capitale 
[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo DG  Ambiente  e Clima

Integrazione al D.D.G. 3938/2017
per Caratterizzazione, analisi di
rischio e bonifica dell’area ex-
SISAS, di proprietà di Regione
Lombardia, inclusa nel perimetro del
Sito da bonificare di Interessa
Nazionale “Pioltello/Rodano” 

              195.200,00             195.200,00                          -                           -                            -                                -                            -   -                                 -                           13931 Capitale
[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo DG  Ambiente  e Clima

           9.939.515,63          9.883.191,70              56.323,93        5.375.055,91         5.318.731,98                  56.323,93         4.906.500,86                   4.850.176,93                  56.323,93 10848 Capitale
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.06] Interventi per il 
diritto alla casa DG Casa e housing sociale

           6.957.661,24          6.918.234,49              39.426,75        3.762.539,10         3.723.112,35                  39.426,75         3.434.550,59                   3.395.123,84                  39.426,75 10864 Capitale
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.06] Interventi per il 
diritto alla casa DG Casa e housing sociale

           2.981.854,46          2.964.957,28              16.897,18        1.612.516,90         1.595.619,72                  16.897,18         1.471.950,25                   1.455.053,07                  16.897,18 10882 Capitale
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.06] Interventi per il 
diritto alla casa DG Casa e housing sociale

           9.857.604,00          9.857.604,00                          -                           -                            -                                -                            -                                      -                                -   11992 Capitale [8] Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

[8.02] Edilizia 
residenziale pubblica e 
locale e piani di edilizia 

economico-popolare

DG Casa e housing sociale

           1.706.218,48          1.679.280,88              26.937,60        1.614.023,21         1.596.064,81                  17.958,40                          -                                      -                                -   10848 Capitale
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.06] Interventi per il 
diritto alla casa DG Casa e housing sociale

           1.194.352,93          1.175.496,61              18.856,32        1.129.816,29         1.117.245,41                  12.570,88                          -                                      -                                -   10864 Capitale
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.06] Interventi per il 
diritto alla casa DG Casa e housing sociale

              511.865,54             503.784,26                8.081,28           484.206,97            478.819,45                    5.387,52                          -                                      -                                -   10882 Capitale
[12] Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia

[12.06] Interventi per il 
diritto alla casa DG Casa e housing sociale

SUPPORTO TECNICO -
SPECIALISTICO PER LE 
PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 
DELLE CONCESSIONI DI 
GRANDE DERIVAZIONI, AI SENSI 
DELLA L.R. 5/2020

                20.000,00               20.000,00                          -             955.000,00            880.000,00                  75.000,00         1.100.000,00                   1.000.000,00                100.000,00 13534  Corrente 
 [9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente  

 [9.06] Tutela e 
valorizzazione delle 

risorse idriche  

 DG Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni 

Azioni per l'attuazione dell'asse V 
"Sviluppo urbano sostenibile"  POR-
FESR  2014-2020 - quartiere 
Lorenteggio (MI) 

Azioni per l'attuazione dell'asse V 
"Sviluppo urbano sostenibile"  POR-
FESR  2014-2020 -  quartiere e.r.p. 
Comune Bollate



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 156 – Bollettino Ufficiale

 Nuova attività
(breve descrizione attività) Codice PPA 2021

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

costo 
complessivo

(con IVA)

costi esterni
(con IVA)

 costi interni 
imputabili alle 

commesse
(con IVA)

Capitolo Corrente/
Capitale Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Prospetto di raccordo 2021-2023
2021 2022 2023

SUPPORTO TECNICO-
SPECIALISTICO ALLA 
ATTUAZIONE DI INIZIATIVE IN 
MATERIA ENERGETICA 

              115.000,00               40.000,00              75.000,00           115.000,00              40.000,00                  75.000,00              75.000,00                                    -                    75.000,00 14900  Corrente 
 [17] Energia e 

diversificazione delle 
fonti energetiche 

 [17.01] Fonti 
energetiche 

 DG Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni 

Gestione infrastrutture stradali 
regionali 1.000.000,00 1.000.000,00                          -          1.000.000,00 1.000.000,00                              -           1.000.000,00 1.000.000,00                              -   11625 Corrente [10] Trasporti e diritto 

alla mobilità 
[10.05] Viabilità e 

infrastrutture stradali 
DG Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità sotenibile

11.712.500,00 11.712.500,00                          -                           -                                -           2.342.500,00 2.342.500,00                              -   13386 Capitale [10] Trasporti e diritto 
alla mobilità 

[10.05] Viabilità e 
infrastrutture stradali 

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sotenibile

1.350.000,00 1.350.000,00                          -          1.350.000,00 1.350.000,00                              -           1.350.000,00 1.350.000,00                              -   14466 Capitale [10] Trasporti e diritto 
alla mobilità 

[10.05] Viabilità e 
infrastrutture stradali 

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sotenibile

Documento di fattibilità e 
progettazione tecnica ed economica 
dell'anello ciclabile Iseo (AQST 
ISEO) 

191.000,00 191.000,00                          -                           -                            -                                -                            -                                -   14180 Corrente
[18] Relazioni con le 

altre autonomie 
territoriali e locali 

[18.01] Relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali  

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sotenibile

Autostrada regionale 
Interconnessione Pedemontana 
Brebemi (IPB)

                            -                             -                            -                           -                            -                                -         24.400.000,00 24.400.000,00                              -   15072 Capitale [10] Trasporti e diritto 
alla mobilità 

[10.05] Viabilità e 
infrastrutture stradali 

DG Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità sotenibile

Autostrada regionale Cremona 
Mantova (contributo RL)                             -                             -                            -                           -                            -                                -         30.600.000,00 30.600.000,00                              -   15072 Capitale [10] Trasporti e diritto 

alla mobilità 
[10.05] Viabilità e 

infrastrutture stradali 
DG Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità sotenibile

Appalto e realizzazione "Opere di 
difesa della città di Como dalle 
esondazioni del Lago"

           7.138.075,48 6.806.312,00 331.763,48        2.216.463,48 2.216.463,48                                     -                33.536,52 33.536,52                              -   

13896
13855
13854 Capitale

[9] Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 

dell'ambiente 
[9.01] Difesa del suolo DG Territorio e Protezione Civile

              218.795,00                           -              218.795,00        1.762.242,00         1.575.299,00                186.943,00         2.256.383,00                   2.100.399,00                155.984,00 
15077

(13852) Capitale
[18] Relazioni con le 

altre autonomie 
territoriali e locali

[18.01] Relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

Presidenza -
Programmazione e Relazioni

Esterne 

                            -                             -                            -          3.150.599,00         3.150.599,00                              -           4.200.799,00                   4.200.799,00                              -   8443 Capitale
[18] Relazioni con le 

altre autonomie 
territoriali e locali

[18.01] Relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

Presidenza -
Programmazione e Relazioni

Esterne 

Valorizzazione Pioltello Rodano. 
Progettazione locali da adibire a 
magazzini e archivi regionali.

                70.000,00               60.000,00              10.000,00           130.000,00            120.000,00                  10.000,00                          -                                      -                                -   8372 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Messa in sicurezza Pioltello Rodano                 35.000,00               30.000,00                5.000,00             70.000,00              60.000,00                  10.000,00              70.000,00                        60.000,00                  10.000,00 1867 Capitale [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione dei servizi di Facility degli 
immobili di proprietà e/o disponibilità 
di RL (Soft Facility) - Perizie di 
Variante n. 3 (Lotti 1, 2, 3), periodo 
01/07/2021-28/02/2022; Perizia di 
Variante n. 3 per servizi di 
movimentazione c/o Magazzino 
AREU DPI Covid-19, periodo 
01/11/2021-28/02/2022; Perizia di 
Variante n. 4 (Lotto 2) pulizie post 
cantiere lavori c/o Palazzo Pirelli 
(Lotto 2)

              493.000,00             493.000,00                          -             171.000,00            171.000,00                              -                            -                                      -                                -   8371 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Gestione dei servizi di Facility degli 
immobili di proprietà e/o disponibilità 
di RL (Hard Facility) - Affidamento 
incarico esterno a tecnico 
specializzato per valutazione impatti 
nuove normative UNI antincendio su 
patrimonio e proposta di 
programmazione interventi; 
Affidamento incarico esterno 
Assistenza Tecnica al RUP

                48.800,00               48.800,00                          -             160.000,00            160.000,00                              -              160.000,00                      160.000,00                              -   4148 Corrente [1] Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

[1.05] Gestione dei 
beni demaniali e 

patrimoniali 

Presidenza - DC Bilancio e 
Finanza

Rotatoria di Bergamo  (SVINCOLO 
A4)

Attività di stazione appaltante per lo 
sviluppo del Masterplan e la 
progettazione e realizzazione di 
interventi prioritari Fase 1 dell'Atto 
Integrativo all'Accordo di 
Programma per la valorizzazione del 
complesso monumentale Villa Reale 
e Parco di Monza



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 157 –

PIANO STUDI E RICERCHE 

2021-2023

ALLEGATO D



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 158 – Bollettino Ufficiale

Piano degli Studi e delle Ricerche 2021-2023

Area PRS / Missione / 
Programma

Direzione Responsabile 
Regione

Ente Responsabile Ente Atti Attività Tipologia Capitolo  Importo 2021  Importo 2022  Importo 2023 Scadenza

Ist.1.11 A1 - Presidenza M.P. Redaelli PoliS-Lombardia R. Vignali Decreto 5415 del 6/5/2020 Attività di ricerca per il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) (200401IST) Ricerca 3898                                    40.000,00                                     40.000,00  - Definita annualmente

Econ.4.3 F1- Direzione Generale Istruzione, 
Università, Ricerca, Innovazione e 
Semplificazione

F. Bargiggia Fondazione Agnelli e 
Politecnico di Torino

Politecnico di Torino: Prof. 
Matteo Robiglio
Fondazione Agnelli: dott. 
Andrea Gavosto

Accordo attuativo da definirsi in 
attuazione della DGR XI/1712 
“Approvazione dello schema di accordo di 
collaborazione tra Regione Lombardia e 
Politecnico di Torino per attività di 
formazione, studio e ricerca in materia di 
rigenerazione urbana

Percorso di ricerca e studio sui dati dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica per un'analisi del 
patrimonio di edilizia scolastica, una diffusione delle conoscenze e delle innovazioni in materia presso gli 
enti locali, individuazione di principi ispiratori per la futura programmazione programmazione

Ricerca 6562                                    10.000,00                                     10.000,00  - Due anni dalla data di 
stipula

Soc.13.1 G1 - Direzione Generale Welfare M. Salmoiraghi IRCCS Istituto Mario 
Negri di Milano

G. Remuzzi L.R. 8 maggio 1990, n. 34 (art. 1, comma 
4)
DGR 3375/14.07.2020 di approvazione 
della convenzione

Attività svolte dall'IRCCS Istituto Mario Negri di Milano a favore di regione lombardia, ai sensi dell’art. 1, 
comma 4 della l.r. 34/90:
a)“Valutazione dell’utilizzo dei farmaci e dei percorsi di assistenza e cura in pediatria”;
b) “Valutazione dei percorsi terapeutici assistenziali dei soggetti a rischio cardiovascolare”;
c) “Implementazione di strategie integrate e condivise per promuoverela gestione dell’appropriatezza 
prescrittiva e della continuita’ di curadel paziente anziano con multimorbilita’ e politerapia”;
d)  “Valutazione epidemiologica delle malattie nella Regione Lombardia nell’ambito dello studio 
internazionale “global burden of disease”;

Ricerca 8379                                 500.000,00                                  500.000,00  - 30/09/2023

Soc.13.1 G1 - Direzione Generale Welfare L. Coppola Università Milano 
Bicocca

V. Velasco Convenzione sulla base di Accordo Quadro 
esistente approvato con DGR 
n.1951/2019)inserire riferimenti DGR che 
lo approva. DDS 12048 del 13/10/2020 di 
approvazione progetto esecutivo

Programma Regionale “Scuole che promuovono salute – Rete SHE Lombardia Studio 8378                                    20.000,00                                     20.000,00  - 31/12/2022

Soc.13.1 G1 - Direzione Generale Welfare D. Cereda
C. Celata

PoliS-Lombardia M. Colombo Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2020-2022 - DDS 12628 del 
23/10/2020 di approvazione progetto 
esecutivo

Stili di vita favorevoli alla salute e fattori di rischio comportamentali della cronicità nella popolazione 
lombarda: sistema di raccolta e analisi integrata dei dati (200419STA)

Ricerca 8378                                    12.000,00                                     27.000,00  - 31/12/2022

Soc.13.1 G1 - Direzione Generale Welfare D. Cereda Università degli Studi di 
Milano

da individuare DGR 17/12/2015 n. 4850
DDUO 17/11/2016 n. 11778

Strategie vaccinali in Lombardia ed utilizzo del Evidence to Decision (EtD) framework Ricerca 8378                                    35.000,00                                     35.000,00  - 31/12/2022

Soc.13.1 G1 - Direzione Generale Welfare M. Farioli Università degli Studi di 
Milano

E.Franzini Documento tecnico di accompagnamento 
all'assestamento di bilancio 2018-2020 . 
Accordo di collaborazione da formalizzare

Attuazione degli obiettivi previsti dal Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria Studio 8781                                    50.000,00                                     50.000,00          50.000,00 31/12/2023

Soc.13.1 G1 - Direzione Generale Welfare M. Salmoiraghi IRCCS Istituto Mario 
Negri di Milano

G. Remuzzi L.R. 8 maggio 1990, n. 34 (art. 1, comma 
4)
DGR 3375/14.07.2020 di approvazione 
della convenzione

Linee di ricerca connesse alle attività di coordinamento della Rete Regionale per le Malattie Rare -  Piano 
Triennale 2020–2022

Ricerca 8379                                 220.000,00                                  220.000,00  - 31/12/2022

Soc.12.5 D1 - Direzione Generale Famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità 

C. Moneta Università Cattolica - 
Milano

E.Carrà Accordo del 8/04/2020 - dgr n. 2891 del 
2.03.2020

Analisi e applicabilità dei principi di politiche per la famiglia (l.r. 23/1999) Ricerca 7800  -                                     50.000,00  - 08/04/2022

Econ.5.1 L1  - Direzione Generale Autonomia 
e Cultura 

C. Gamba Istituto per le Tecnologie 
della Costruzione  - CNR 

M. Padula Accordo di collaborazione (Bozza DGR) Ricerca e sviluppo di una nuova sezione “Governance” dell'inventario online  IntangibleSearch nell’ambito 
del progetto di cooperazione transfrontaliera Italia – Svizzera  “LIVING ICH”

Ricerca Capitoli 
provvisori:

15039
15040

 

6.375,00
1.125,00 

 

6.375,00
1.125,00 

 - -

Econ.5.2 L1  - Direzione Generale Autonomia 
e Cultura 

S. Martino PoliS-Lombardia R. Vignali Decreto n. 6970/2019 Sviluppo e promozione dell'Osservatorio Culturale 
(190712OSS)

Ricerca 12081                                    30.000,00                                     30.000,00          30.000,00 

Econ.16.1. M1 -  Direzione Generale  
Agricoltura, alimentazione e sistemi 
verdi

A. Massari PoliS-Lombardia R. Vignali DGR 1121 del 28/12/2018
Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2019-2021

Rapporto sullo stato del sistema agroalimentare lombardo 2018/2020 -  (ECO18001) Ricerca 13230
14595
14596

 19.475,58
17.985,1
7.705,32 

 -  - 31/05/2021

Econ.16.1. M1 -  Direzione Generale  
Agricoltura, alimentazione e sistemi 
verdi

M. Armenante ERSAF S. Brenna DGR 1121 del 28/12/2018
Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2019-2021

Attività aggiornamento DUSAF sulla base delle aereofotogrammetrie AGEA in disposizione Studio 7837  -                                     50.000,00          20.000,00 30/11/2023

Econ.16.1. M1 -  Direzione Generale  
Agricoltura, alimentazione e sistemi 
verdi

L. Zucchelli ERSAF S. Brenna DGR 1121 del 28/12/2018
Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2019-2021

Progetto Attuativo: Supporto tecnico all’applicazione della Direttiva Nitrati attraverso il nuovo Programma 
d’Azione regionale per le ZVN (2020-2023) attraverso attività e progetti dimostrativi /sperimentali per il 
monitoraggio dei suoli e dei sistemi colturali  su cui vengono utilizzati i reflui zootecnici e attività di 
comunicazione e formazione

Ricerca 7840                                    40.000,00                                     40.000,00          50.000,00 31/12/2022

Econ.6.1 A1 - Presidenza Simone Rasetti PoliS-Lombardia R. Vignali Decreto approvazione incarico a Polis; 
Delibera di approvazione della relazione 
Clausola Valutativa

Clausola valutativa L.r. 26/2014 
(210707SOC)

Studio 12000                                    15.000,00  -  - 07/11/2021

Ter.10.2 S1 - Direzione Generale  
Infrastrutture, trasporti e mobilità 
sostenibile

I. Galimberti PoliS-Lombardia R. Vignali Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2020-2022

Analisi della domanda e dell'offerta di mobilità in relazione ai servizi pubblici non di linea (taxi e noleggio 
con conducente) nel territorio regionale, con particolare riferimento al bacino di traffico del sistema 
aeroportuale del servizio taxi (200408TER)

Ricerca 8020                                 100.000,00                                     50.000,00  - 31/12/2022

Ter.10.4 S1 - Direzione Generale  
Infrastrutture, trasporti e mobilità 
sostenibile

E. Falcomatà Politecnico di Milano A. Perego Accordo di collaborazione DGR 3938 del 
30/11/2020

Definizione di scenari di sviluppo dei carburanti alternativi e loro impatto rispetto all'efficienza energetica, 
ambientale e trasportistica.

Ricerca 8020                                    27.000,00  -  - 30/09/2021

Ter. 10.3 S1 - Direzione Generale  
Infrastrutture, trasporti e mobilità 
sostenibile

S. Volpato PoliS-Lombardia R. Vignali DGR 1121 del 28/12/2018
Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2019-2021

Studi di accompagnamento alle misure di Dote merci ferroviaria regionale (Ferrobonus)  Studio 8020                                                  -                                                     -                           -   30/07/2021

Ter.9.1 T1 - Direzione Generale  Ambiente 
e clima

E. Confalonieri PoliS-Lombardia R. Vignali DGR 486 del 02/08/2018
Documento tecnico di accompagnamento 
all'assestamento di bilancio 2018-2020

Analisi e promozione di nuove tecnologie di bonifica e di caratterizzazione dei siti contaminati. Fase 2 
(TER15002)

Ricerca 10376                                    22.879,67  -  - 31/12/2021

Ter.9.3 T1 - Direzione Generale  Ambiente 
e clima

E. Confalonieri PoliS-Lombardia R. Vignali DGR 1121 del 28/12/2018
Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2019-2021

Analisi e valutazione della qualità dei suoli agricoli ammendati con fanghi di depurazione. Un contributo 
tecnico-scientifico verso una gestione circolare di questi rifiuti (TER17001)

Ricerca 8248                                 150.000,00  -  - 09/11/2021

Soc.12.7 D1 - Direzione Generale Famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità 

D. Sironi PoliS-Lombardia R. Vignali Prosecuzione incarico decreto n. 2828 del 
05/03/2019

Supporto tecnico alla nuova programmazione triennale dei piani di zona 
(210710SOC)

 Studio 14028                                    70.000,00                                     60.000,00          60.000,00 31/12/2023



Bollettino Ufficiale – 159 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

Piano degli Studi e delle Ricerche 2021-2023

Area PRS / Missione / 
Programma

Direzione Responsabile 
Regione

Ente Responsabile Ente Atti Attività Tipologia Capitolo  Importo 2021  Importo 2022  Importo 2023 Scadenza

Ist.18.1 V1 - Direzione Generale Enti locali, 
montagna e piccoli comuni

L.Dainotti da individuare Incarico da affidare Percorso di studio e ricerca per l’approfondimento dei contenuti tecnici nell’ambito dell’intesa–quadro tra 
Regione Lombardia e Città Metropolitana di Milano (art. 1 l.r. 32/2015). Supporto tecnico-scientifico per 
l’attuazione delle iniziative sperimentali individuate a seguito della sottoscrizione dell’intesa di 
coordinamento tra il Piano Territoriale Metropolitano e il Piano Territoriale Regionale, in coordinamento 
tra la Direzione Generale Enti Locali, le altre Direzioni regionali coinvolte per materia, la Città 
Metropolitana di Milano e i soggetti-partner istituzionali ed associativi

Progetto 11244                                    30.000,00                                     42.000,00                         -   Accordo biennale 
2021/2022 ai sensi 
art. 15 l. 241/1990.

Ist.18.1 V1 - Direzione Generale Enti locali, 
montagna e piccoli comuni

L.Dainotti Università di Pavia E. Chiappero DGR 1844 del 2/7/2019 
decreto di impegno 11344 del 31/07/2019

Supporto tecnico-scientifico ai processi istituzionali e associativi in Lombardia tra Regione Lombardia e 
Università di Pavia

Progetto 11244                                    70.000,00                                     70.000,00          70.000,00 10/12/2021

Econ.6.1 V1 - Direzione Generale Enti locali, 
montagna e piccoli comuni

M. Bottino da individuare Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2020-2022

Studio di analisi e valutazione relativo alle stazioni sciistiche lombarde e alle relative potenzialità turistiche, 
in connessione con le Olimpiadi Invernali 2026

Studio 14511                                    25.000,00                                     25.000,00                         -   31/12/2022

Ter.9.6 V1 - Direzione Generale Enti locali, 
montagna e piccoli comuni

E. Colombo ERSAF Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2021-2023

Attuazione del deflusso ecologico attraverso la determinazione ed applicazione dei fattori correttivi Studio 13535                                    60.000,00                                     60.000,00          60.000,00 31/12/2023

Ter.9.6 V1 - Direzione Generale Enti locali, 
montagna e piccoli comuni

E. Colombo Politecnico di Milano
Università degli Studi di 
Milano

Convenzione approvata con DGR XI/2613 
del 9 dicembre 2019

Elaborazione di strategie per la gestione ottimale delle risorse idriche del bacino idrografico del fiume Adda 
e per la mitigazione degli effetti della regolazione dei livelli del lago di Como

Studio 13535                                 200.000,00                                                   -                           -   30/06/2022

Ter.9.7 V1 - Direzione Generale Enti locali, 
montagna e piccoli comuni

M. Bottino da individuare Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2020-2022

Studio relativo all’accessibilità ciclistica e cicloturistica ai territori montani a supporto dello sviluppo del 
PRMC

Studio 14508                                    25.000,00                                     25.000,00                         -   31/12/2022

Ter.9.7 V1 - Direzione Generale Enti locali, 
montagna e piccoli comuni

M. Bottino Università degli Studi di 
Milano
Polo Unimont

A. Giorgi Acccordo di collaborazione approvato con 
DGR XI/2228 del 8 ottobre 2019

Sviluppo ed individuazione di linee di indirizzo per lo sviluppo dei territori montani Studio 11307                                                  -                                                     -                           -   30/04/2021

Ter.3.2 Y1 - Direzione Generale Sicurezza G. Volpi PoliS-Lombardia R. Vignali DGR 1121 del 28/12/2018
Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio 2019-2021

Monitoraggio della presenza mafiosa in Lombardia (200418IST) Ricerca 8396                                 100.000,00                                                   -                           -   31/12 di ogni anno
31/12/2021

Ter.11.1 Z1 - Direzione Generale Territorio e 
protezione civile

A. Zaccone CNR - IRPI di Torino F. Guzzetti Accordo di collaborazione approvato con 
DGR 3256 del 16/06/2020

Attività scientifica in materia di analisi del rischio nelle aree interessate da rischio Dam Break e rischio 
idraulico a valle dovuto a grandi dighe lombarde

Ricerca 11638                                      9.000,00                                                   -                           -   31/07/2021

Ter.11.1 Z1 - Direzione Generale Territorio e 
protezione civile

A. Zaccone Politecnico di Milano G. Pasqui Accordo di collaborazione approvato con 
DGR 3210 del 03/06/2020

Attività scientifica per l'applicazione sul territorio lombardo del modello univoco per il calcolo della 
vulnerabilità dei centri storici e/o di antica formazione ai fini della pianificazione di protezione civile in 
relazione al rischio sismico nonché ad altri rischi connaturati al territorio lombardo

Ricerca 7725                                    18.000,00                                                   -                           -   31/08/2021

Ter.11.1 Z1 - Direzione Generale Territorio e 
protezione civile

A. Zaccone CNR - IRPI di Torino A.Pasuto Accordo di collaborazione approvato con 
DGR 4808 del 31/5/2021

Attività scientifica in materia di analisi del rischio nelle aree interessate da rischio dam break e rischio 
idraulico a valle dovuto a grandi dighe Lombarde insistenti su piccoli bacini montani o di ambito 
interregionale a valle dei grandi laghi prealpini

Ricerca 11638                                    27.000,00                                       8.000,00                         -   30/06/2022

Ter.11.1 Z1 - Direzione Generale Territorio e 
protezione civile

A. Zaccone Politecnico di Milano A. Guadagnini Accordo di collaborazione approvato con 
DGR 4763 del 27/05/2021

Attività scientifica in materia di analisi del rischio nelle aree interessate da rischio valanghe in Lombardia ai 
fini della pianificazione di protezione civile

Ricerca 7725                                    27.000,00                                       8.000,00                         -   30/06/2022



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 160 – Bollettino Ufficiale

 

PROSPETTO PER L’AGGIORNAMENTO  

DELL’ALLEGATO 1  DELLA DGR 4931/2021. 

ALLEGATO      E 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 10 agosto 2021

– 161 –

Direzione 
Centrale/Generale Descrizione del fabbisogno

Durata 
contratto in 

mesi

Importo 
complessivo da 

porsi a base d'asta 
(I.V.A. esclusa) 

Criteri di 
quantificazione 

base d'asta

Eventuali 
finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità: 
1 - massima           

2 - media                
3 - minima

Nominativo RUP 
Eventuale 
Adesione 

ARIA/Consip
Capitoli di spesa Eventuali Note

FAMIGLIA, SOLIDARIETA' 
SOCIALE, DISABILITA' E

PARI OPPORTUNITA'

Servizio di assistenza tecnica per 
il supporto delle politiche di 
sostegno alle attività del Terzo
Settore e per la gestione della 
funzione dell’Ufficio Regionale 
del Registro Unico Nazionale del
Terzo Settore (RUNTS).

24 586.860,00 € benchmark regionale risorse statali 
(Fondo RUNTS) 1 Roberto 

Daffonchio NO 14769 - 14969

PRESIDENZA
ORGANIZZAZIONE E 
PERSONALE GIUNTA

Servizio di supporto alla 
Commissione esaminatrice di 
corsoconcorso
e concorso

24 500.000,00 € benchmark regionale NO 1 Maria Vittoria 
Fregonara NO 313

Presidenza Area 
Programmazione e 
relazioni esterne

Servizi per gli sportelli di Spazio 
Regione 24 1.000.000,00 € spesa storica NO 1 Mauro Visconti NO 5975

All. E

Allegato 1 alla dgr 4391/2021 ‐ Procedure di importo superiore a € 214.000,00 ‐ I.V.A. esclusa


